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SCRISOARE DE TRANSMITERE

Citre,
SAB RADAUTI SA
Radiufi, str. Calea Cerndufi, nr. 47
J33:201991, CUT 737852

Vi inaintim evaluarea activetor din patrimoniul SC SAB RADAUTI SA,_in vederea stabilivii valorii
actiunilor, pentru excrcitarea dreptului de retragere, In conformitate cu Adresa nr. [84/6.03.2015.

Proprietdtile evaluate, in conformitate cu Situatia mijloacelor fixe la dota 28.02.2015. Documeniatie
cadastrald pentru identificare proprietate imobiliard, precum si Situatia clidirilor SC' SAB Reidduti S4,
sunt urméatoarele:

Fabrica de Spirt, Bioxid de carbon §i Bauturi alcoofice Ridduyi, str. Calea Ceornauti, nr.47,
Radaut

2. Sectia de Decongelare Pacurd, str. Gani, Radaus
3. Secticr de Borhot, str. Gh. Doja, Ridiuti,

4. Stafia de Epurare Ape uzate, str. Francel, Riadanfi,
5. Stafic de Porhot, str. Papetariet, Radauti

6. Fabrica de Aniidon Hdingesti, judetul Suceava

7. Srajia de Captare Apd Beresti, judetul Suceava

Proprietatea imobiliari evaluaté:

N PROPRIETATE IMOBILIARA Parcela Suprafatd Larte
crt. cadastrald mp funciard
f pe.931/2 1275

2 pe.93i/3 229

3 pe.931/7 14482

4 pe.931/8 175

2| FABRICA DE SPIRT. Ridiuti. Calea Cerniufi b N

= nr.47 FYED

/ PC.ooD DL

3 pe.30 354

9 pe. 7 930 Cral7el
10 pe.7: 2168 CE3161
i1 pe.73E 700 CFR0T60
12 CTATIE EPIRARE APE 117 ATE pe.3 29427
(3 STATIE EPURARE APE UZATE el ED PRI
14 | STATIE BORHOT. sir. Papeiariei Pe.17: 2601 CF33502
Y} STATIE PACURA. s, Garii pe.3333 151 CL3=203
16 pe.5533/ 216 F35505
17 | FABRICA AMIDON HANTESTI Pe.30621 103182 Cra66e21
18 | STATIE CAPTARE 1. Beresti - 9343 -

19 STATIE CAPTARE Il Beresti - 2493 -

Scopul raportului de evaluare este acela de a estima valoarea de piata a actiunilor, la data de 10.03.2015
a activelor mentionate, in vederea exercitdrii dreptului de extragere. in conformitate cu legislatia in
vigoare. De mentionat ¢i, SC SAB RADAUTI SA a fost listatd pe piaja RASDAG |

Beneficiarul raportului; SC SAB RADAUTI SA

Data de referinta: evaluare proprictate la data 10 martic 2015, Curs de schimb: 1 Euro = 4.16211ei

Expert evaluator ANEVAR ~ RATA VASILE
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Inspectia proprietitii a fost efectuatd de catre evaluator in data 14 - 20 martic 2013, in prezoifa
reprezentantului din partea beneficiaruio ing. Gheorghe GEORGESCU.

Estimarile realizate in raport sunt in conformitate cu recomandarile standardelor internafionale de
evaluare, editia 2014, respectiv:

- IVS 100 - Cadrul general.

- IVS 101 - Sfera misionii de evaluare,

- IVS 200 — Intreprinderi si participatii la intreprinderi

- IVS 230 ~ Drepturt asupra proprictitii imobiliare.

- IVS 250 -1 strumente financiare :

- IVS 300 - Evaludri pentu raportare financiard.
GME 600 — Evatuarea intreprinderilor

- OME 630 — Evaluarea bunurilor mobile
Chservatii:
Suprafetele utilizate In prezentul raport de evaluare sunt in conformitate cu suprafefele
menfionate in documentatia cadastrald anexata.
Evalnatorul m este topograf/fopometrist/geodez, si, mu are calificarea nocesard pentiy a garanta
cl locapia g1 limitele proprietatii din documentele cadastrale sunt corecte din punct de vedere
topografic.
Acest raport de evaluare are menirea de a estima o valoare a proprietalii, identificata si descrisd in
raport, in ipoteza in care ac .ua&,ta corespunde cu cea din documentele de proprietate.
- Orice neconcordantd Tntre proprictatea identificatd st cea din documentele de proprictate
mvalideazd corespondenta dintre valoarea estimata si proprictatea atestatd de documentele de
proprietate, dar, pistreazd vahdd valoarea estimaid pontru proprictatea u’mnhﬁcma in raport.
Activitatea de productia de biauturi alcoolice a jost ')pi"m in 20092018
Muanagementul intreprinderii ny dispune de un Plan de invesiifii pentru viltorul aproplat

i

T

Rezuitatele abordirilor aplicate au fost obtinute prin:

- Abordarea prin VENIT

- Abordarea prin COMP

- Abordarea prin COST
Misiunea de evaluare indicata de catre client a fost abordatd in concordantd cu situatia particulara a
societdfit comereiale care, din punct de vedere tehnologic, are activitatea de productie sistati din anul
2010, Valorile determinate prin prezentul raport. in functic de metoda de cvaluare abordata. sunt

- Metoda VENIT: [ aefiune = [5.8Lei
- Metoda COMP: ! actinne = 10.00Lei
- Metoda COBT: 1 aciiune = 2053 Lei

in conditis ‘ﬁ;‘simistc de evaluars, consideram oportun In sensul prezentei misuni de evaluare.
mentionam urmatoarcle:

i
ja]

- Valoarea de PIATA pentru activele sntitule patrim
Y\i SABRADALITISA & a} i 23 Q@i}hd
n sttuatia fapticd in care se atld SC SAB RADAUTI espunziteare momentulut analizel in care

activitatea de produciic st cot mmah/au este sistata de C’ﬂ San. considerdm ¢d reinceperca fabricafic
necesitd cheltutelt 1.871.0000e1 + 100Ler = 1.980.00
- instarea de fapL. faloqrca mtmprmc eril d'»’wnc:
v‘%/,\u RADAUTI SA — =7.133.0001¢:
- Valoarea estimati pentru eventuala lichidare a activelor este:

Yicmmare sapranivri sy = 2.850.0001e:

Valoarea nominaldl a unei actiuni estinidm a fi: 12,9Lei (valoarca prin metoda COST fiind neadecvata
a fost exclusd dwn consideratile ulterioare),

Pretul pe actiune care urm RADAUTI SA,
propusé de evaluator este:
Expert evaluator ANEVAR - RATA VASILE 3
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Mentiuni:

valoarea nu este afectatd de TVA:

valoarca include valoarca teremului si a eventualclor parfilor in diviza comunc:

valoarea a fost exprimatd tindnd seama exclusiv de ipotezele, conditiile limitative si aprecierile
exprimate in prezentul raport si este valabila Tn conditiile generale st specifice aferente perioadet
martie 2013:

valoarea nu tine seama de responsabilititile de mediu s1 de costurile implicate de conformarea la
ceorintele legale:

valoarea este o predictie:

valoarea este subiectiva:

evaluarea este 0 opinie asupra unei valori:

valoarea nu este pentru asigurare:

CENTRALIZATOR AC?EVE SO SAB RADAUTE SA
{Valoare JUSTA)
AT FY A TP
N PROPRIFTATE Categorie ACIVE Vet
crt. IMOBILIARA e - Lei
TEREN 31.200mp 2.495.604
. , s CONSTRUCTI (nr.nv. cu cifra [ s12) 2.013.000
0 G Al 3
i iﬁ%i‘é{:‘[‘, D;:E fﬁI?RT" Raduti FCHIPAMENTE TEHNOLOGICE 1.223.000
alca Lomdutt. AUTOVEHICULE 80.0060
TOTAL locatie 1 3.811.000
TEREN 30259 160.000
5 STATIE EPURARE APRE CONSTRUCTI (ar.inv. cu cifra | $12) 30.600
- VUZATE ECHIPAMENTE TEHMNOLOGICE 280,600
TOTAL locatic 2 TTH.4800
TEREN 2601mp 187.000
. STATIE BORHOT. str. CONSTRUCTIE (nr.inv, cu cilra 1 s12) ]
3 Papetiriei FCHIPAMENTE TEHNOLOGICTE. f
TOTAL locatiec 3 187.866
TERFN O67mp RYAHU]
CONSTRUC IH (nr.ny. cueira 1si2) i
4 STATIE PACURA. str. Girii ECLIP ANITE T oL OG0T o
TOTAL locatie 4 52,008
TEREN 103.182myp 40808
< FABRICA AMIDOM CONSTRUCTI (nr.inv. cu cifta 151 2) 65,000
" HANTEST! ECTIP AMENTE TEHNOLOGICE i
TOTAL locarie 5 305440865
TEREN 93d5mp . D00
L CONSTRUCTID (nranv. cu cilia 151 2) it
CSTATIF CAPTARE [ Beres 22
O STATIE CAPTARE 1. Beresn PO LD AMENTE TENOLOGICT m
TOTAL locugic 6 6. 040
7 STATIE CAPTARE I Beresii TEREN 2493mp 2.4
TOTAL GENERAL 7.133.000 |

Valoarca este valabild in limita ipotezelor extraordinarc i conditiilor limitative si a celorlalte aspecte

pr

czeitale 1 acest raport.

Raportul este intoemit in concordant cu prevederile Standardelor internationale de Evaluare 1VS 2014,

Evaluatorul a respectat si prevederile procedurilor sistemului propriu de asigurare a calitagu - Certificat
nr.099/2010. enus de SC KRONSTADT SRL Bragov (SR EN 150 9001:200%8).

‘;

},

ior ANEVAR
dr. ing. Vasx!&: Rata - codi3714 = El +/fﬂ

/N

Expert evaluator ANEVAR - RATA VASILE
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Fisa de evaluare nr.7 — Proprietate imobiliard Statie Borhot str. Papetériei 124
Fisa de evaluare nr.8 — Proprietate imobiliard pe5535/1+5535/2 127
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Figa de prezentare nr.2. Instalatii si utilaje Sectia Bauturi alcoolice 167
Figa de prezentare nr. | Instalatii si utilaje Statie Epurare 171
Fisa de prezentare nr. 1. Instalatii si utilaje Sectia CO2 173
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Expert evaluator ANEVAR - RATA VASILE
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o  Evaluatorul nu are nici un avantaj pecuniar sau de altd naturd ca urmare a realizérii prezentului raport de
evaluare in afara remunerarii pentru prezenta lucrare. ,

e Evaluatorul nu are nici un interes actual sau viitor in proprietatea ce face obiectul prezentului raport de
evaluare.

e Raportul a fost intocmit in concordantd cu Standardele Internationale de Evaluare si conform codului
deontologic al evaluatorului din statutul membrilor ANEVAR.

In estimarea valorii de piatd s-au avut in vedere prevederile din Standardele Internationale de
Evaluare, Editia 2014.

Evaluatorul isi declard competenta in evaluarea proprietatii:
- Este evaluator autorizat ANEVAR, specializarea EI + EPI
- A indeplinit programul de pregitire profesionala continua
- Are Incheiati asigurare de rispundere profesionala

1.5. Rezumatul caracteristicilor principale si concluzii importante
Proprietatea evaluati: Activele / Mijloace fizice ale SC SAB RADAUTI SA4:

1. Fabrica de Spirt, Bioxid de carbon si Bduturi alcoolice Radduti, str. Calea Cernduti, nr.47, Radauti

2. Sectia de Decongelare Pdcurd, str. Garii, Radauti

3. Sectia de Borhot, Str. Calea Cerniduti (str. Gh. Doja), Radauti,

4. Statia de Epurare Ape uzate, str. Francei, Radauti,

5. Statia de Borhot, str. Papetériei, Radauti

6. Fabrica de Amidon Hantesti, judetul Suceava

7. Statia de Captare Apd Beregti, judetul Suceava
in scopul estimarii valorii de piata pentru activele in vederea stabilirii valorii actiunilor SAB Radauti SA.
Data inspectiei: MAR 2015
Data evaluarii: 10.03.2015

Starea tehnicd

1. Activele principale ale societdtii sunt amplasate in locatia Rdadauti, str. Calea Cernduti, nr.47.
Imobilele in care este organizatd activitatea de productie, specificd societdtii comerciale, in
general sunt cladivi cu anul PIF 1902 — 1919 (C25, C22, C23, C30), precum si 1920 - 1951(CJa,
C19, C24), dar 1970-1974 (C1, C2, C13, Cl4, C15, C16, C17,C18, C45).

2. Existd active din categoria rezervoarelor de combustibil, precum §i rezervoare de alcool sau
béuturi realizate din metal, fixate pe fundatie, cu durata de viatd expiratd Rlp, .... R5p, R7, R9,

3. Nu am avut acces la informatiile referitoare la starea fizicd a fundatiilor pentru a examina
stabilitatea clddirilor

4. Dupd anul 1999, pdnd in anul 2004 au fost efectuate modernizdri, atdt asupra unor clddiri
specifice din cadrul Fabricii de Spirt — Alcool, cdt i asupra unor echipamente de depozitare sau
procesare.

5. Majoritatea echipamentelor tehnologice sunt degradate din cauza vechimii in functionare

Misiunea de evaluare indicata de cétre client a fost abordatd in concordantd cu situatia
particulara a societdtii comerciale care, din punct de vedere tehnologic, are activitatea de
productie sistatd din anul 2010. Valorile determinate prin prezentul raport, in functie de metoda
de evaluare abordati, sunt:

- Metoda ANC (activul net corectat): 1 actiune = 20,53Lei

- Metoda VENIT: 1 actiune = 15,80Lei

Metoda COMP 1 actiune = 10,00Lei

In conditii pesimiste de evaluare, in sensul misiunii de evaluare, consideram oportun a fi
mentionate urméatoarele:

- Valoarea de PIATA pentru activele ce cosntituie patrimoniul SC SAB RADAUTI SA:

VSAB RADAUTISA — 9.133.000Lei

Expert evaluator ANEVAR - RATA VASILE 9
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- in situatia faptica din cadrul SC SAB RADAUTI SA, corespunzitoare momentului analizei
in care activitatea de productie si comerciliazare este sistata de cca3,5an, consideram ca
reinceperea fabricatiei necesita cheltuieli :1.871.000Lei + 109.000Lei = 1.980.000Lei.

- In acestd stare de fapt, valoarea de piata devine:

VSAB RADAUTISA — 7.133.000L¢ei

Valoarea nominali a unei actiuni estimfim a fi: 12,9Lei. Pretul pe actiune care urmeazi a fi achitat
in cazul retragerii actionarilor, propusi de evaluator este 12,9Lei

Avénd in vedere Statutul ANEVAR si Codul deontologic al profesiunii de evaluator, evaluatorul nu-si
asuma raspunderea decét fata de client si fata de destinatarul lucrarii.

Observatii

Curs de schimb valutar: 1 Euro =4,1621Lei
Data evaluarii: 10.03.2015

Valoarea nu contine TVA.

INTOCMIT: DATA:
Dr.ing. Vasile RATA 10.03.2015
evaluator EI+EPI, cod ANEVAR 15714

Expert evaluator ANEVAR - RATA VASILE 10
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2. PREMISELE EVALUARII
2.1, Misiunea evaludriz

In conformitate cu prevederile Contract de prestiri servicii de evaluare, nr.195/10.03.2015
inchetat cu clientul, misiunea de evaluare este urmétoarea:

Obiectul evaludrii:
{. Fobrica de Spirt, Bioxid de carbon §i Bauturi alcoolice Rdadduyi, str. Calea Cernduji, ar-7.
Radauti

2. Sectia de Decongelare Picurd, str. Garit, Radaug

3. ASec.,//u de Borhot, Str. Calea Cernauti (str. Gh. Do_]a), Radauti,
4. Statia de Epurare Ape uzate, str. Francel, Radaufi.

5. Stafic de Borhot, str. Papetariel, Radaupi

6. Fabrica de Amidon Hantesti, judetul Suceava

7. Stapia de Caprare Apd Beresri, judetul Suceava

in scopul stabilirii estimdrii valorii pe actiune SAB Radduti SA.

Dreptil de proprietate evaluat: SC SAB RADAUTT SA
Dreptul de proprietate evaluat in prezentul raport este dreptul de proprietate integral asupra
activelor din patrimoniul SC SAB RADAUTT SA.

Active imabilizate:

- Activele necorporale au fost preluate din balanta de a 15.12.2014 si din lista detaliata cu elementele acestel
clase.

- Activul imobiliar al SC SAB RADAUTI SA cste compus din terenuri. constructii si amenajdri. conform
balantei de verificare la 30.11.2009 si listei detaliate.

- Activul de natura mobiliara. consta in utifaje si aparate specifice domeniuiui de activitate, mijloace de
transport si mobilier, birotica si alte buiri generale. Acesta a fost preluat din listele detaliate primite de Ia
reprezentantii socieldil,

- Imobilizarile financiare — au fost preluate din balanis de I 30.11.2009 si din lisiele deialiate cn elemenie.
Activele circulane au fost preluate din liste detaliate primite de la reprezentantii societitii cu
soldurile la data de Iefennga.

a. Stocuri

b. Creande;

¢. Lichiditatt.
Cheltu '“lii@ in avans constau in chiril platite in avans — din hista detaliata cu toate elementele
existente in sold la data de referinfa.

Evaluarea acestora are loc in ipoteza lipsei de sarcini.

Sareint in OF: Proprictaten imobiliard — teren + construciii — este ipotecat in favoarea
. . PR 4
NEl PROPRIETATE IMOBILIARA Farcela ““i"““‘ | Carte tunciari
cri ‘adastrald mp
i pc.931/2 1273 35501
2 pe Y33 229 35504
3 pe.931/7 1482 “33506
< pe931/8 {75 33507 -
5 FABRICA DE SPIRT. Raddu{i. Calea | pc.35522 13793 335 -
¢ Cernduti. nr.47 pe.335523 1620 PRI G ;
7 ' pe.33524 8452 BRD GSG SA
3 pe. 30630 354 -
Y pe. 7383 9350 -
10| pe. 7384 | 2168 CF30161 BRD GSG SA
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11 pe. 7385 700 CEF30160 BRD (G5G SA
12 T i . . pe. 35493 29427 CE353493 -
TIEE D 2 UZATE - o
13 | STATIE EPURARE APE UZATE pe. 35492 832 CF35492 -
14 STATIE BORHOT. str. Papetarici Pc.1737/1 2601 -
3 . ~ s pL.5535/1 431 BRD G50 SA
I STATIE PACURA, str. Girit 155350 BT -
17 | FABRICA AMIDON HANTEST! Pe. 3062 | 103182 CF30621 -
18 STATIE CAPTARE 1. Beresti - 9345 - -
19 | STATIE CAPTARE 11. Beresti - 2493 - -

Evaluatorul a avut la dispozifie extrasul CF al proprietdfii, precuin si documentele cadastrale aferenie.
Informatiile prezeniate mai sus. cu privire la dimensiuni §i suprafete. inclusiv suprafete utile inchiriabife,
ale imobilelor analizate. au fost firnizate de cdtre proprietar, prin documentafia cadasirald anexaid;
acesia se face singurul responsabil pentri veridicitatec informatiilor utilizate. Qvice diferenia inive
supraferele utilizate si cele regdsite in documentele oficiale conduce la reanalizarea opiniei.

mentionate, in vederea lulrit unor decizii de management, respectiv estimarea valorii pe actiune.

Dreptul de proprietate evaluat: In conformitate cu art.3 alin.(1) din Legea 15172014 si Regulamentul
ASF nr. 17/2014, se stabileste dreptul de retragere din societate.

Destinatia evaluirii: SAB RADAUTI SA
Client: SAB RADAUTI SA

Standarde de evaluare: sunt in conformitate cu recomandarile standardelor internafionale de cvaluare,
editia 2014, respectiv:
- IVS 100 — Cadrul general.
- IVS 101 — Sfera misivnii de evaluare.
- IVS 200 - i'm'cpri nderi gl participatil la intreprinderi
- IVS 230 — Drepturi asupra proprietalit imobiliare,
- 1VS 250 — Instrumente financiare
- IV5 300 — Evaludri pentu raportare financiar.
- GME 600 - Evaluarea infreprinderilor
- GME 630 — Evaluarea bunurifor mobile
Tipul valorit: Valoarea de piald

Ry, ‘vﬁf‘nwﬁ'»g !gn ?‘ u{‘

2553

S esHilalda pepiry care

+y

este limifatd 1o calitates informatilor digponibide privind i

j
;}i’@“fie{égi ssi*n}az'e pe piala municipiulul Radaup. Evaluatorul a analizat piata 1 cald spx
I

Informatiile utilizate in prezentul raport cu privire la prefurt comparabile au fost cele corespunzitoare
funii MAR 2015: data la care se considerd valabile ipotezele lnate in considerare gi \al 1 estimate de
catre evaluator. Evaluare proprictate la data 10 martie 2015,

b

.3 Moneda raportuini

Evalyarca este realizatd In le1 si m curo. Cursul de schimb este cel furnizat de citre BNR pentru data de
10.03.2013, respectiv I Euro =4,1621Lel.

Exprimarea in valuta a opiniel finale o considcrém adecvaii doar atdta vreme cat principalele premize
carc au stat la baza evaludrii nu suferd modificdrl semnificative (nivelul riscurilor asociate unel investiiii
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similare, cursul de schimb g1 evolutia acestuia comparativ cu puterea de cumpdrare gt cu nivelul
tranzacfiiior pe piata unobihara specifica etc.).

2.4 Modalitiii de platd

Valoarea exprimata ca opinie in prezentu!l raport reprezintd suma care urmeazd a fi platitd integral in
ipoteza unei tranzactii fard a lua in caleul conditii de plata deosebite (rate, leasing cte.).

Curs de schimb: 7 Euro = 4,16211¢i,

: .

vectia proprietitii, Data inspectiel

h-speetia proprietitii a fost efectuatd de citre evaluator in data MAR 20135, in prezenta reprezentantilor
tea proprietarulun Ing Sef Gheorghe GEORGESCU - coordonaiar

Au fost preluate mformagit referitoare la proprictatea cvaluata, au fost analizate documentcle puse la
dispozitic de cétre client.

Nu au fost realizate studit privind contaminarea amplasamentului sau a amplasamentelor vecine.

.

2.6 [nformatiile utilizate si surse de informatii
Informatiite utitizate au fost:
A Informatu puse la dispozifia evaluatorulur de catre ¢client:
- Datele de identificare ale proprieti{ii evaluate - adresd. identificare fizicd pe teren
- Documente cadastrale care atestd situatia iuridjcz-“x a proprietdtii supuse evaludrii - extrase CF.
contractul de vanzare-cumplirare, fisa corpului de proprietate,
- Gradul de utilizare 51 modul de exploatare al construciiilor
- Istoricul proprietiitii
- Scopul evaludrii
B. Informatii la care are acces cvaluatorul
Date privind piata imobiliard locald
Presa de specialitaie g1 evaluatori care isi desfisoard activitatea pe piata locali:
Baza de date a evaluatoruloi
Informatii furnizate de ciitie agentii imobiliare privind tranzactii similare:
Informatii existente pe site-urile wiwsw. piata-az.ro. www.imobiliare ro. e(c.:

Revisicle de profil; Piatade Ia Ala Z:
Standardele internationale de evaluare - TVS 2014:
Bibliografic de specinlitale

Prezentul raport de evaluare a fost realizat po baza informatilor furnizate de wms reprezentaniul 52
RADAUTT SA: ¢ Wut udinea  $1 precizia datclor furnizate  fimd spom : '
conformitate cu uzantele din Romania valonle estimate de catre evaluator sunt

in rapor rt st Incd un Ii'il&,l\u[ de ump limitat dupd accastd dati. in carce condx‘gulc sp«:cihcc nu suferd

-ari semnificative care pot afecta opiniile estimate.

o]
et
]
[
o
‘- 2
AN

Opinia evalvatorulul trebuie analizatd in contextul cconomic gencral cind are loc operatiunea de

evaluare. stadiul de dezvoltare al pieei specifice si scopul prezentului raport. Daca leC"SI\"’—‘ so modifica
semnificativ in viior, evaluatorul nu este responsabil ¢ l at in limita informagiilor valabile st cunoscute de

acesta la data evaluarin

Acest raport de evaluare este fidential, destinat numai scopulut precizat ¢ numai pentru uzul

e
clientului st destinatarulul mentio t 1 la pct ;.i.
Nu acceptam nici o responsabilitate daca este transmis unel alte persoanc, fic pentru scopul declarat. fic
pentru alt scop, in nict o circumstanti.

ted
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2.8 Ipot

- Evaluatorul a examinat documentatia cadastrala disponibild si a identificat proprictatea fmpreund cu
proprictarul sau reprezentantul acestuia: locatia indicatd st lnutele proprietitii indicate de proprietar
se considerd a fi corecte.

eze si condifli speciale, neobisnuite san extrasrdinare

- Evaluatorul nu este topograf/topometrist/geodez §i nu are calificarea necesarfi pentru a masura si
garanta ¢i locatia gi himitele proprietitit. asa cum au fost ele mdicate de proprictar si descrise in

raport, corespund cu documentele de proprietate/cadastrale.

- Acest raport are menirea de a estima o valoare a proprietitii identificatd si descrisd in raport Tn ipoteza
in care aceasta corespunde cu cea din documentele de proprietate.

- Orice ncconconcordanti intre proprictatea identificatd g

cea din

documentele

de proprictate

invalideazii corespondenta dintre valoarea estimatid 1 proprietatea atestati de documenzele dv
proprietate. dar pastreazi valida valoarea estimata pentru proprietatea identificata in raport.

- Evaluatorul a primit documentele de proprietate de la reprezentantii proprictarului: extrase de carte
funciard, plan de amplasament, contract de vanzare.

2.9 [Epoteze si conditii limitative

1. Ipoteze:

o Evaluatorul a avut la dispozific exirase CF:

Proprictatea, in prezent. este inchiriatd spre utilizare in scop comercial.

T - ! . < Parcela Suprafati Carte Categorie Dgcumentatie
PROPRINTATE IMOBILIARA : ST ! S L Site

cri. cagdastrald mp funciard feren cadastrall

! pe.93i/2 1273 intravilan -

2 pe.93173 229 imtravilan -

3 pe.93L/7 1482 miravilan -

4 pe.u3l/g 175 intravilan -

3 . «as ). 33522 13793 mtravilan Anexa nr. | a Partea

- FABRICA DE SPIRT. Radiuti, —2=22 e . N

G Calen Cornduli nr 7 ¥ pe.33523 1620 miravilan Anexa . 1o Parea 1

7 tLaed Lethiauil. bE. pe.35524 8452 intravidan Anexa 1 la Partea |

2 pe. 30630 354 mitravilan Anexa nr. t la Partea [

9 pe.7383 930) mtravidan -

Lo pe. 7384 2168 intravilan -

1 pc.7383 700 ttrzvilan -

12 A T T T A he, 33493 29427 ntravilan Anexa nr | la Partea |
—— STATIE EPURARE APE UZATE ot =3 o T
i3 ’ pe. 3549 832 intravilan Anesunr. | la l" artei I
14 SZTATIE BORHOT. siv, Papeidne Pe 7371 2601 iirevilon 15 lma e siiuatic g2
i3 v 2T R PR ¢, 3535/] 431 mfravijan Plan de situatie Static
: STATIE PACURA. str. Garii B2 e — Hi e SISt

L& pe.3S33/2 210 dravilan de decongelare
Area nr b I Partea |
17 FABRICA AMIDON HANTESTI Pe atnli 13182 CRR062] muravilan :
18 | STATIE CAPTARE I. Beregl - 9345 -
. . Incinta Statle Captare
19 | STATIE CAPTARE IL Beresti - 2493 - g ,‘.
15t 1 Berestu

o Suprafetele destdsurate care au stat Ia baza realizini raportului de evaluare sunt conform cu:

o fiselor corpurilor de proprictate, refeveelor, planclor de amplasament si delimitare a bunurilor

imobile {unde a fost cazul).
atii SAB RADAUTI SA la data 28.02.2015.

o Situahia cladirilor societ

< Documentatie cadastrald pentru identificarea proprietate imobiliara.

[

Plan de situagic SC SAB RADAUTI SA(sc

ara 1:500)

aceste date fiind fumizate de citre proprietar, acesta se face singurul responsabil pentru veridicitatea

acestora.
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e {

< Valoarea opinatd i raportul de evaluare este estimatd In conditiile realizirii otezelor care urmeazd

st in mod special in 1poteza in care situatiile {a care se face referire mai jos nu genercaza miciun fol de
restrictit in afara celor ardtate expres pe parcursul raportulul i a cror impact este cxpros scris ¢ a
fost luat In considerare. Dacd se va demonsira ¢i cel pufin una din ipotezele sub care este realizat

raportul si care sunt detaliate in cele ce urmeaza nu este valabild, valoarea estimati este invalidati:

N

o Aspum,h juridice {desericrea legald st aspecte privind dreptul de proprictate) se bazeazad exclusiv pe
rmatiie st documentele firnizate de citre proprictar/destinatar @1 au fost prumt te fArd a se
mtreprinde verificdn sau mvestigati upl imentare. Dreptul de pmmmf‘ifc cste cons
transferabil (in circuitul civil). Afirmatile ﬁxmu de evaluator pxmto
proprictatii nu se substituie avizelor jundx exprimate de specialisti: evalua
in acest domeniu;

o Se Lbllpl;ik 0 dumu\, mwo%abl 4 st un management competent al propr
afie l}t‘n'ﬁ'cwu‘c Ia faptul i proprictatea ar
restrichionare carc ar limita d'mmdm ac
n a x‘a cul nici o mvestigatic suplin
intocmi eventuale studii care

S H mg;‘ﬁ{; e ’SJU&TO!Q}
'1 5 nict nu are abilita
o astiel de restriciie sau nu.

oS¢ presupune cd pmpnetatcz se conformea
urbanism. mediu si utilizare. in atara cazului
luatd n considerare in prezentul raport.

o Nu am realizat o analizd structurald a clidiriior sau constructittor speciale. nicl nu am inspectat accie
partl carc sunt acoperite. neexpuse sau inaccesibile, acestea fiind considerate in starea tehnich
precizati. conform informatitlor primite de la proprietar/utilizator. Nu ne putem u\pnma upmm
asupra stani tchnice a pariilor m_msmccn > 51 acest raport nu trebuic inteles ca ar valida integritate
structurii sau sistemului cladirilor/constructiilor

o (a parte a procesului de C'\falu"xrc evaluatorul a cfoctua 0 InSpectic NeINVaziva a proprictatl
nientionaf a se scoate in evidentd defecte san deteriordrt ale cnnsnurm:oz sau nstatatitor alrele
CC[t‘t care sunt prin ¢ u,cuug aparente. Prezenta unor asttel de deteriordan care nu au fost puse 1
evidentd ar putea afecta in mod negativ opinia evaluatorulut asupra valorii. Evaluatorul recomanda
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clientilor preocupati de un asemenea potential negativ si angajeze exper(i tehnici care si mvestigheze
astfel de aspecte.

Nu am realizat nici un fel de investigatie pentru stabilirea existentei contaminantilor. Se presupune ci
nu existd conditii ascunse sau ne-aparente ale proprietitil. solului, sau structurti care si influenteze
valoarea. Evaluatorul nu isi asumid nici o responsabilitate pentru asemenca conditii sau pentru
obtinerea studiilor necesare pentru a le descoperi; Cu ocazia nspectiei nu am fost informayi despre
existenta pe amplasament a unor contanmunanil; Nu am realizat niciun fel de investigatic suplimentari
pentru stabilirea existentei altor contaminanti:

Se presupune ca toate licentele, autorizatile si acordurile de functionare precum si orice alte cerinfe
legate necesare functiondrii au fost sau pot fi obtinute si reinnoite pentru orice utilizare considerati
pentru evaluare In acest raport;

Se presupune utilizarca terenului gi a imbunititirilor terenulut In interiorul limitelor st gramielor
proprictitii aga cum sunt descrise n acest raport.

Situatia actuald a proprietdtii imobiliare, precum si scopul prezentei evaludri au stat la baza selectarii
metodetor de evaluare utilizate i a modalitatilor de aplicare a acestora, pentru ca valorile rezultate si
conduci la estimarea cea mai probabiia a valorii proprietdtii in conditiile tipului valorii selectate:
Evatuatorul considerd ca presupunerile efectuate la aplicarea metodelor de evaluare au fost rezonabile
considerand datele care sunt disponibile la data evaluarii;

Evaluatorul a utilizat in estimarea valorii numai mmformatiile si documentele pe care le-a avut la
dispozitie, fiind posibilitatea existentel §i a altor informatii sau documente de care evaluatorul nu
avea cunostinta.

Orice referingd in acest raport de evaluare la rasd, etnie, credingd, varstd sau sex sau orice alt grop
imdividual a fost ficuta in scop informativ. Aceste date prezentate s-a considerat ¢a nu au niciun efect
asupra valorii de piatd a proprietatii evaluate san a oriciirel proprietiiti in zona studiata.

Se considerd ca proprictatea evaluati se conformeazi tuturor cerintelor de acces pentru persoane cu
dezabilitafi. Nu au fost efectuate investigatii in acest sens st evaluatorul nu are calificarea necesard
pentru a face acest demers.

2. Conditii limitative:

Prezenta evaluare a fost Intocmitd pentru scopul declarat in cadrul raportului i asumat prin contractul
de prestan servicu Intocmit intre evaluator si beneficiar/destinatar. Acest raport de evaluare nu va
putea {1 utilizat pentru niciun alt scop decat cel declarat.

Evatuatoru! nu a ficut nici o misuritoare a proprietz'xtii Dimensiunile propﬁetiﬁii au fost preluate din
informatiile pnmm, de la reprezentantii proprietarului. Acestia sunt singurii responsabili pentru
veridicitatea informatiilor.

Evaluatoru! a obtinut informatii, opimii, estimari din surse considerate a fi corecie si de incredere, dar
il s€ asuma nicl o msponsabihtam 1n cazul in care acestea s-ar dovedi a fi incorecte:

Evaluatorul nu are cunostintd de posibilele litign generate de clemente ascunse sau vecmatatl care si
afecteze proprictatea evaluata:

Opima evaluatorului este cu referire la proprietate asa cum reiese din documentele s
proprietate puse la dispozitie de proprietar/utilizator, fiind limitatd exclusiv la acestea:
Raportul dc evaluare este valabil in conditiile economice, fiscale, juridice si pohtice de la data
intocmirit sale. Dacd aceste condifii se vor modifica concluzille acestui raport i1 pot pierde
valabilitatea;

Intrarea in posesia unei copii a acestui raport nu implici dreptul de publicare a acestuia:

Evaluatorul, prin natura muncii sale, nu este obligat sd ofere in continuare consultantd sau si depuna
mérturie In instan{d relativ la proprictatca in chestiune:

Nict prezentul raport, nici parti ale sale (in special concluzii referitor la valori, identitatca
evaluatorului) nu trebuie publicate sau mediatizate fard acordul scris prealabil al evaluatorului:

Orice valort estimate 1n raport sc aplicd intregii propnctm;l si orice divizare sau distribuire a valorit pe
interese fractionate va valida valoarea estimat, in afara cazulul In care o astiel de distribuire a fo
previizutd In raport.
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3. PREZENTAREA DATELOR

3.1. Prezentarea generald SC SAB RADAUTI SA

Proprietatea studiatd reprezintd un complex de afacere, identificat prin SC SAB RADAUTI SA, destinat
pentru ... producerea si comercializarea spirtului, berii. amidomului, dextrinei, bioxichilui de carbon.
héuturilor alcoolice, altor bduturi derivate ori subproduse ale acestora.”

SC SAB RADAUTI SA. s-a infiinfat in baza HG nr.1353/27.1
Intreprinderi de Spirt, Bere, Amidon Réddufi.

]

1990, In urma reorganizéri fostel

5.4.8 RADAUTI 54

EGGER: =

Radauti

Amplasamentul SC SAB RADAUTI SA este Ridauti, str. Calea Cernduii, ce corespunde cu drumul
national 174, dintre Radaugl si Siret. Activitatea de bazd a societiifii se desfisoard la adresa sediului
soctal: municipiul Radauii, str. Calea Cernauti, nr.47.

Civic. sediul se afld la cca 400m departare de Primdria Radauti. de asemeneca, in lungul strizii Calea
Cernautl este si calea feratd Domesti — Radauti. ce arc Gara la o distanta de cca500m.

VSAB SA din Radauti scu Fabrica de spirt. cum este cunoscufa de localnici. este cea mai veche fabrica
din municipin. cu o traditic in domeniu de peste 210 ani. Cei mai vdrstict {locuitor? ai municipiului
vorbese cu respect despre | Fabrica de bere, spirt si lichior 5. Rudich”. gencratiite wrmdtoare 1si
aminfesc ca la |, intreprinderea de spirt, bere si cimidon” erau salarii bune, iar cei de astdzi sunt de acord
ca bauturile marca ,,Saber”, sunt de calitate. Fabrica inaugurata in anul 1789, pe ale cdrei produse este
mentionat ., peste 200 de ani de traditie in distilarea alcoolurilor”. a devenit SC SAB SA Raddauti in anul
1991, pe baza actului de autorizare 1333, in conformitate cu HG/27.12.1990. Domeniul principal de
activitate al societdtii privatizate prin sistemul MEBQ este fabricarec de héuturi alcoolice distilate. iar
capitalul social, aproximativ 10,6 miliarde de lei. In structura actionarilor, majoritatea o detine PAS-ul
(asociatia salariatilor) cu 89,93%. fiind urimat de SIF Moldova cu 7.37%".

hitp://www.ziaruldeiasi ro/local/suceava/cea-mai-veche-fabrica-din-radauti-sab-sa-este-revendicata~ni2ehr)

[storia fabricii ..SAB RADAUTI” SA, producitor al renumitelor produse marca ,.S4BLR”, isi are
inceputurile in secolul al XVi-lea, din 1789, cand s-a infiintat Fabrica de bere, prima unitate de sine
statdtoare din Radduti si din intreaga Bucovind. Din 1897 familia Rudich. aduce importante inovatii si
modernizari in domeniul echipamentelor si tehnologiei de fabricare a biuturilor alcoolice. Fabrica de bere
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isi diversificd productia prin fabricarea spirtului. Aceasta isi inceteazi activitatea in anul 1944, dupd care
instalatiile se demonteazd in totalitate, fiind considerate capturd de tézbol, iar din foatd fabrica raman
zidurile cladirilor sub forma de ruine.

Refacerea fabricii din Radauti incepe in anul 1951 prin proiectul tehnic intoemit de centrala MLAT. din
cadrul Ministerului industriei Alimentare. utilajele si nstalatiile provenind n majoritate prin {ransfer de
la alte unititi similare in functiune sau scoase din functiune. Procesul de productie al fabricii de spirt
Radauti isi incepe activitatea in 1952 si functioneazd cu echipamentele existente pana in 1970. In anul
1970, fosta fabricd de bere este regdnditd ca Fabrica de bere, spirt §i fichior. A mtrat I fonciiune n
acelasi an, modernizdndu-se totodatd centrala termicd si sistemul energetic, fiind dotatd cu o nstalatie
BARBET, cu o capacitate de 160 hl/zi.

Fabrica veche este retchnologizatd in anul 1975, Alcoolul de Radaunti, cunoscut pentru calitatea sa, era
produs in special din cereale, dar gi din cartofi. In acest fel. unitatca economici de la Radaut: a traversat
doud secole, pand in anii nostri postrevolutionari. Firma a cunoscut o dezvoltare puternicid dupd anul
1989, cand a devenit societate comerciald pe actiuni, incepind totodatd un amplu proces de investifi
pentru dezvoltarea si modernizarea proceselor de productie

Socictatea SAB RADAUTI S.A. a fost infiintata in 1990 in baza HG 1353 din 27.12.1990, anexa 1.8 prin
reorganizarea Intreprinderit de Spirt Bere Amidon Radauti. fiind initial cu capital integral de stat. In
pericada 1993-1996 societatea s-a privatizat prin metoda MEBO in proportie de 89,94% si prin depuneri
de cupoane nominale conform art.5 din Legea 355/1995 in proporie de 2.42%, 0.06% revenind
managerului societatn, iar diferenta de 7.58% apartinand F.P.P. Moldova. In puzx,m societatea este cu
capital privat 100%. La sfargitul anului 2004 societatea devine parte componentd a grupuiui de firme
Alexandrion, unul dintre cele mai puternice grupuri din companii din tard la acea datd. precum si in
prezett.

Printr-un program de investitii realizat in anii 1998-1999 s-a achizitionat o linie de Imbuteliere marca
AVE Italia, care a transformat SC SAB Radauti SA din producétor de alcool Intr-un producitor de bauturi
alcoolice la fel de exigent cu calitatea. Astfel a reinviat tradifia veche de un secol de producere a uner
sortimente de bauturi speciale, orientarga fiind cu precidere citre bauturi specifice zonei Bucoviner -
bauturi naturale produse dupa retete proprii, ceea ce s-a dovedit a fi un adevirat succes.

Lansarea produselor marca S4BER. marci Inregistratd la OSIM si protejatd pe teritorinl Romaniei, a avut
loc In mai 1999 cu Vodca SABER. urmind cu renumta Afinatd SABER. Brandy SABER, Rom alb
SABER. Bitter SABER. fructe de pidure SABER. Florio SABER, bauturi cunoscute si apreciate de un
pumdr fot mal mare de consumaiorl. De-a lungul anilor, fabrica s-a tmpus pe plata nternd prin producerea
unui alcool rafinat de calitate superioard, utilizand ca materie primd numai cercale si prin gama largd de
bauturi alcoolice produse sub marca SABER. in conditiile unel concurente agresive pe piata internd. Cel
mai renumit produs este Afinate SABER. care a castigat Diploma de Onoare la EXPODRINK 2001
Bucuresti, Medalia de aur la EXPODRINK 2002 Bucuresti. Marca de Aur la ALCGROM 2004, 20035
Bucuresti. De asemenea, au mai fost premiate cu Marca de Aur la ALCOROM 2005 si Lichiorul de
Fructe de Padure SABER, Drv Gin-ul SABER, Florio SABER, Bitter-ul SABER, Vodca §i Secarica
SABER.

Rezultatele foarte bune ale societitii au fost confirmate prin prezenfa constantd a firmet In Topu! National
al Firmelor, cdt si prin obtinerca Diplomei de Excelentd acordate de Camera de Comert si lndustric a
Roméniei pentru rezultatele cconomico-financiare. Preocuparea permanentd pentru nidicarea nivelului

competitiv la produselor s-a concretizat n implementarea sistemmuiui de management al calitati SR EN
ISO 9001:2001. precum si certificarea HACCP.
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Societatea dispune de urmatoarele capacititi de productie:
- sectia de productie alcool ctilic de fermentatie:
- sectia de preparare, maturare, imbuteliere bautur alcoolice:
- sectia de Tmbuteliere alcool sanitar;
- sectia de imbuteliere alcool tehnic denaturat:
- sectia de captare st imbuteliere bioxid de carbon alimentar;
- sectia de Amidon-Dextrind Hantesti, sectic In conservare din 1992,

Criza financiard internationala inceputd din 2008 a avut un cfect semnificativ asupra societitii, creand o
crizd generalizatd de lichiditate si solvabilitate. Capacitatea de creditare a bancilor s-a redus semnificativ
ca si disponibilitatea de a credita, astfel Incdt cea mai mare parte a sectorului industrial s-a confruntat cu
Tncetinirea cresterii sau cu o severd recesiune economicd, care a afectat in lant ficcare entitate ccononticd.
Managementul a hotdrt oprirea activititi de productic Incepind cu aprilie 2011, activitatea
desfasurdndu-se pe seama vanzirii produselor accizabile din stoc, valorificarea de mijloace fixe prin
inchiriere, vanzare. In accastd perioadd, structura cheltuielilor Societdfii a fost ajustatd la mivelul
activitatii, astfel Tncdt nivelul acestora sd poatd fi acoperit de veniturile curente obtinute si de creantele
existente. Reluarea activitatii de productie trebuie si se realizeze in conditiile de rentabilitate si eficientd
economicd. determinant in aceastd directic fiind pretul de achizitic al materiei prime. cit st dotarea cu
instalatii si tehnologii noi, net superioare din punct de vedere al consumurtlor encrgetice.

Activitatea autorizatd s-a desfasurat. in principal. In baza urmatoarelor autorizatii si acte de reglementare
emise de autoritafi:
- Awrorizatie de mediu, nr. 322/6.07.2012,
- Certificat de atestare a dreptului de proprietate seria MO7 nr. 016871994,
Contract de concesiune nr.6651:2007.
Auntorizatie de gospodarire a apelor nr.43/2011
Abonament de utilizare-exploaiare a resurselor de apd ni. 2054,2010 si Anexa nr. 1A, 15
Contract de furnizare energic electricd la consumatori eligibili, nr.8033884.2013, Act
aditional nr 1°2014
- Contract de prestari serviciu nr.526/2007
- Studiul pedologic privind depozitarea ndmolului de la Statia de epurare, nr. 336/ 2008
- Contract utilitdti nr.926:2007
- Contract de alimentare i apd si canalizare nr. 2292011
- Contracr de valorificare deseuri de ambalaje  nr. 207454200
201191°2011
- Contracr de valorificare deseuri reciclabile nr. 4208201 0.

i

i

si Aet adifional  nr.

Activitatea principald a SC SAB RADAUTI SA: cod CAEN 2014~ Fabricarea altor produse chimice
organice, de baza. Alte activitii ~secundare:

- 1395 —~ Fabricarea altor biuturi nedistilate. obtinute prin formenatare

- 1394 - fabricarea cidrulul si altor vinuri din fructe,

- 1393 — Fabricarea vinurilor

- 1391 — Fabricarca bauturilor alcolice distilate

Activitatea desfasurata la sediul este organizata astfel:
- Fabrica de Spirt Rédeuti (str. Calea Cerndufi. nr.47). ce cuprinde 31.200mp. din care
Suprafata construitd este 10751, 50mp
- Stratia de decongelare pdcurd (str. Garii. fin.). ce dispune de 667mp. din care suprafaia
construitd este 79mp. Statia de decongelare este in conservare.
- Statia de expeditie borhot cu mijloace auio (str. Papeltdriei. fn.). cut suprafafa de 2601 mp.
din care suprafata construita 19mp,
- Stagia de expeditie borhor cu mijloace hipo (str. Abatorului. fi.). cu suprafaja 1225mp
(teren concesionat), din care suprafaia constyiitd 16mp,
- Statia de epurare mecano-bivlegicd a apelor uzate (amplasatd la limita cu extravilanul)
cu suprafata 30239mp, din care suprafata construiic 137mp.
Expert evaluator ANEVAR ~ RATA VASILE 19
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Suprafata construitd. din cadrol Fabiicnn de Spirt Radant, cuprinde urmétoarele puncte de lucru {conf

Certificat Constatator nr . 9683/25 (3 2G13):
- Fabrica producere si imbuteliere CO,,
- Fabrica de Bauturi Alcoolice
- Fabrica de Acool Etilic
Alte activitafi desfasurate la sediul din Radaug, str. Cernaufi, nr.47:
- Statia de distributie borhot cu mijloace auto
- Pavilion administrativ st Laboratoare,
- Spaiii de depozitare materii prime, auxiliare si produse finite,
- Centrala termica si tratare apa,
- Atelierul de Intrefinere mecanica si electrici
- Surse de captare api.
- Post TRAFO,
Sediu secundar: Sectie “Amidon Dextrind Hantesti”, sat Hantesti, comuna Hantesti, judetul Suceava

3.2.  Acte constitutive, Forma juridici SC SAB RADAUTI SA
o Adresa: Radauti, str. Calea Cernduti, nr.47, judetul Suceava, cod 725400
o Nr. ORC: 33/21/1991,
o Cod Unic de Inregistrare ~ RO737852,
o Tel/Fax 0230.561.136
o Simbol RASDAQ: SABR
o Registrul actionarilor: Depozitarul Central SA Bucuresti, conforin Contract nr.43364/1999,

reinnotit in 2007 cu nr.34671/9.07.2007

Obiectul de activitate:

Conform art.6 din Aciul Constifutiv al SAB RADAUTI SA, reactualizat, principalul domeniu al obiectului
de activitate este Fabricarea altor produse chimice organice, de bazd (cod CAEN 2014). Activitatea
principald se refera la fermentarea porumbului, a cartofului, a trestiel de zahiir sau a produselor similare,
pentru producerea de alcool st esteri.

La data prezentei lucrari, SC SAB RADAUTI SA este o societate comerciald pe actiuni, cu obie
activitate {(conform Certificat Constatator nr. 9683/25.03.2015):

2014 - Fabricarea altor produse chimice organice, de

Distilarea, rafincarea si mixarea béuturilor alcoolice (cod CALEN 1101).

Fahricarea gazelor industriale (cod CALN 2011),

Furnizarea de abur i aer conditionar (cod CAEN 3330).

Fabricarea preparaielor pentru hrana animalelor de ferma (cod CAEN 1091),
Comerjnl cu amdminl ol bdnmrilor, in magazine speciclizate fcod CAEN 41723)

o diad

Formea juridica:

Conform ASC SAB RADAUTI SA este societate comerciala pe actiuni.

Documentele jur
- HGor 13532

d ice justificative sunt:
12,1990 + Anexa 1.8

- Actul constitutiv al SC SAB RADAUTI SA
- (ertificatul de nregistrare fiscald, seria B, nr. 1367911 din {2.05.2008

Dreptul de proprictate asupra mijloacelor fixe este determinat prin:

O

Plan de situatie SC SAB RAD DAUTI SA(scara 1:300)
Situafia cladirilor societatii SAB RADAUTI SA la data 28.02.2013,
Documentafie cadastrald pentru identificarea proprietate imobihari,
Plan de situatie SC SAB RADAUTI SA(scara 1:300)
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o Fisclor corpurilor de proprictate. releveelor. planclor de amplasament si delintare a
bunurilor imobile {parfial puse la dispozitie de ccm admimsiratori)

Capitalul social:

In prezent, capitalul social subscris al SAB RADAUTI SA este 2.086.710Lei, format din 416. {4 2actiuni

cu valoare nominald de 5,00lei/actiune.

Capitalul social al SC SAB RADAUTI SA a fost majorat conform Hotararii nr.1/2012 a Adunirii

Generale Extraordinare a Actionarilor din 30.01.2012 de la 1248426 1ot la 2.080.710Lei, prin

inccrporarea rezervelor, cu exceptia rezervelor legale, prin nmor'ma valorii nominale a actiuniior de la
3.00lev/actiune la 3 )Olm/acuuup_ numirul total de actiuni riméndnd acelast 416. 14 2actuni.

Nu sunt stabilite restriclii legate de transferul de valori mobiliare, cum ar fi limitarile privind detinerea de
tithari de valoare sau necesitatea de a obtine aprobarea entitatii sau a altor detinatori de valori mobiliare
asupra acfiunilor societafii.

Nu sunt detinatori de valori mobihare (actiuni) cu drepturi speciale de control, toate actiuntle oferind
acelasi dreptun defindtorilor.

SAB RADAUTI SA nu are cunostintd despre vreun acord dintre actionari care ar avea ca rezultat
restrictii referitor la transferul valorilor mobihare si/sau drepturile de vot.

A.GE A din 23.01.2015 convocata in temeiul Legii nr. 131/2014, privind clarificarea statutului juridic al
actiunilor care se tranzactioncazd pe piata RASDAQ sau pe piata valorilor mobiliare necotate a hotarat
respingerca propunerii privitoare la efcctuarea de citre SC a demersurilor legale nccesare in vederea
admiterii la tranzactionare a actiunilor emise de societate pe o piatd reglementatd (BVB/SIDEX) sau n
cadru] unui sistem alternativ de tranzactionare, urmand ca actiunile SAB RADAUTI SA s fie retrase de
la tranzactionare si radiate din evidenta A.S.F. Socictatea SAB RADAUTI SA  si-a pierdut statutul de
socigtate tranzactionata,

Actionariatul SAB RADAUTI SA
Structura actionariatului SC SAB RADAUTI SA, la sfarsitul anului 2014, conform registrului consolidat
transmis de SC Depozitarul Central SA se prezintd astiel:

NUME Ny. actiuni Procent
SC ALEXANDRION GRUP ROMANIA SRL 367.489 883086
Persoane fizice (112persoanc) +48.633 11,6914
TOTAL 416,142 100,00060

Referitor Ia evolufia actionariatulul, se mentioneazi urmdatoarele;

- Societatea s-a privatizat prin metoda MEBO (actionar pf'iﬁf‘i‘p'ﬂ devenind Asociafia Salanajilor s
Membrilor Conducerii 5C SAB RADAUTI S5A) | precum si in baza Legii 55/1995, prin accelerarea
procesului de privatizare prin depunerea de cupoanc nominative.

- La dizolvarea Asociapia Salasiatilor st Membrior Conducern SC S5AB RADAUTI 5A, la data
21.02.2006, si distribuirea actiunilor citre membrit sdi, numdrul acpionarilor societatt SC SAB RADAUTI
SA era de 246, din care actionari persoane fizice si un actionar persoand juridica {SC ALEXANDRION
GRUP ROMANIA SRL)

in ultimii Sani, numaral actionarilor a evoluat dupa cum urmeaza:
- La 31.12.2009: 11 7actionary, din care |16 aclionari persoane fizice si un actionar persoand jurichcd,
- La31.12.2010: 117actionart, din care 116 actionari persoanc fizice st un actionar persoand juridica,
- La31.12.2011: l14dactionari. din care 113 actionari persoane fizice st un actionar persoand juridici.
- La

- La31.12.2013: 113actionart. din care 112 actionari persoane fizice si unn acfionar persoand juridica,

(&%)

1.12.2612: 113actionari, din care 112 actionari persoane fizice i un actionar persoand juridica,

- La31.12.2014: 113actionari, din care 112 acfionari persoane fizice 1 un actionar persoand juridica,
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D!ﬂg osticul socictatin, din punct de vedere |nr1d1L are ca sgnr; aprecigrea
riscurile care pot apare, in situafia in care drepturile SC SAB RADAUTI SA sun
jridice sau fizice.

Reaistrele si evidentele contabile

Evidenta cmmbd st financiard la ST SAB Radaup SA. este organizatd in conformiiate cu Legea
contabilitatii 82/1991, republicatd. si OMF nr.3055/2009. cu modificérile st completarie ulterioare.

Contabilitatea este o activitate specializata in masurarea, evaluarca. cunoasterca, gestiunea si confrolul
activelor, datoriilor si capitalurilor proprii. precum si a rezultatclor obfinute din activitatea socistatil,
Contabilitatea asigura inrcgistrarea cronologica si sistematica. prelucrarea. publicarea si pastrarca
informatiilor cu privire la pozitia financiara, performanta financiara i alte informatii rl‘*"*ritoare la
activitatea desfasurata, atat pentru cerintele interne ale acestora, cat si in relatiile cu investitoni prezenti si
potentiali, creditorii financiari si comerciali. clientit, institutiile publice si alti utilizatori.

Societatea noastra utilizeaza contabilitatea in partida dubla si intocmeste raportart semestriale si - situati
financiare anuale. poirivit reglementarior contabile aplicabile. Orice opu‘atmm economico-financiara
efectuata se consemneaza in momentul efectuarii el intr-un document care la baza wmregistrarilor in
contabilitate. dobandind astfel calitatea de document justificativ.

Registrele de contabilitate obligatorii ale societatii sunt:
- Registrul-jurnal.

- Registrul-inventar si

- Cartea mare.

Intocmirea, editarca st pastrarca cg strelor de contabilitate se efectucaza conform normelor dabo; ate de
Ministerul Finantelor Publice. Regisirele de con mminfu% sunt utilizate m stricta concordanta cu destinatia
acestora si sunt astfel completate incat sa permita. in orice moment. identificarea si controlut opu muniior

o

contabile efectuate.

paianta

Pentru verificarea inregistrarii corecte in contabilitate a operatiunilor efectuate se intocmeste im
de verificare. In baza acestela si a documentelor justificative s¢ intocmesc declaratiile fiscale
legislatia in vigoare

Dieptul de /7:’7)/?/’/0/’(‘110 asupira imobilizdirilor corporcle
Conform Certificat seria MO7 nr.0168. societatea comerciala
proprictate pentru 20 3.0532mp teren.

o;smuk «suprz‘i i o
015, f 1etie de locul de folosintd

bm"l de “an’ T Radaul

(WK 30 ) — Fabrica de Amidon ~Dextrind Hantesti
- 1300000 - Secfia preparare. maturare. imbutelicre Bauturt Alcoolice Radaup
- 1600000 - Seclia de Captare si Imbuteliere Bioxid de carbon Radauti
- 1700000 - Sceiia de Dogerminare Cereale Radauti
1800000 — Sectia de Concentrare Borhot Radauti
- 1900000 - Secna nbuu,l ¢ Alcool Radauy

S
- 2000000 - Seetia imbuteliere Alcool Tehnic Denaturat Radauti
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Amplasamentele formeazd urmatoarele Incintele:

N1 PROPRIETATE IMOBILIARA Parcela i} Suprafati . Cm.'te i Categorie J)nmim(em;sgié:
cit. cadastraii mp funciaria teren cadastrali
Incinta FABRICA DE SPIRT
| pe.9312 1275 CF35501 intravilan -
2 pe.931/3 229 CF35304 intravilan -
3 pe.931/7 1482 CI'35306 intravilan -
4 pe.931/8 173 CF33307 intravilun -
§ FABRICA DE SPIRT. Ridiuti. pe. %55’:2 ].‘3'79_5 C}W?):ZE ?11U'€l¥’?12111 Ane,\:a ar la 'E:arteu 1
6 Calea Cerniiuti. nrd7 ; pc. 35523 Jo?:() LI;3?::23 mh‘uvﬂmm Anexa nr. 1 la Partea [
7 e pe.35524 3452 CF35524 intravilan Anexa mr.1 la Partea I
8 pe.3065(0 354 CF30630 intravilan Anexa ur. ! la Partea 1
9 pe.7383 950 CF31762 intravilan -
10 pe. 7384 2168 CF3016] intravilan -
1 pe. 7383 700 CF30160 mitravilan -
Total incinta 31.200 - - -
Incinta STATIE EPURARE
12 - ' . pe.35493 29427 CF35493 mitravilan Anexa wr. | la Partea |
13 STATIE EPURARE APE UZATE pe.35492 832 CF35492 iniravilan Anexa 1.1 la Partea |
Tetal incinta 30.259
Incinta STATIE BORHOT
14 | STATIE BORHOT. str. Papetiiriei | Pe.1757/1 2601 CF35502 | intravilan Plan de situatie nr.2
Total incinta 2601
facinta STATIE BORHOT
15 STATIE PACURA. str. Garii pe.3535/1 451 (F33503 intravilan If’lmrl de Vs/ifua'ﬁe Sfalyie
16 ' pe.353572 216 CF35505 | iniravilan de decongelare
fotal incinta 667
Incinta FABRICA AMIDON-DEXTRINA
Anexanr.] fa Partea I
17 | FABRICA AMIDON HANTESTI | Pe.30621 103182 | CF30621 | imtravilan | o0 O ampassment
: delimitare imobil 30621
Plan de incadrare in zond
Total incinia 103.182
Incinta STATIE CAPTARE BEREST!
18 STATIE CAPTARFE 1. Beresti - 9343 - Plan de sttuatie
19 | STATIE CAPTARE IL. Beresti : 2493 : fueinta Slatie Cuptare
5111 Beresti
Total incinta 11.838
TOTAL GENERAL PROPRIETATE 179.747 | - - -

Proprietalile nr.5

CF30621, existd o diferentd Intre suprafata din acte si supratata
dextrind. Suprafata masuratd este 103.182mp in loc de 101.610myp suprafata din acte.

si 6 din Certificatul de atestare a dreptului de p

roprigtate sunt vandute. iar,
misuratd din locatia Fabrica de amidon-

conform
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SC REVAL SRL

Suceava, Str. Universititii nr. 19, ap. |
Tel/Fax: 0230 515 844
25, J/33/1081/1995

ituatia si Evolutiz activelor in anul

CUI 78021

2014 / SC SAB RADAUTI SA

Valoare bruta

Ajustari de valoare

Valoare contabila neta

{amortizari si ajustari peniru depreciere sau pierdere «le valoare}

Ajustari
inregistrate in

Cedari, Sold la Sold la cursul Bold la Bold 1a Sold ta

e transferuri si 31 decembrie 1 lanuarie exercitiuiui Raduceri 31 decembrie 1 ianuarie 31 decembrie
Cresteri alte reduceri 2014 2014 financiar sau refuari 2014 2014 2014

2 4=142-3 5 [ 7 B=5+6-7 9=1-5 16=4-8

504 52.504 29876 530 30.408 22.628 22.098
0 Q

504 1] 0 §2.504 29.876 530 0 30.408 22.628 22.098
655 ) 321.655 10.819 10.819 321.655 310.836
578 138.215 713.344 3.025.449 418.100 145.283 503.568 58.825 3.182.478 2.965.624
223 204.518 3.844,705 2.878.153 179.531 189.475 2.868.208 1.271.070 1.076.496
303 115 131.188 72.034 9.975 115 81.894 59.269 49,294
080 495.060 404.466 404.466 90.594 £0.594
819 138.215 917.977 7.918.057 3.772.753 345.618 £93.158 3.425.243 4.925 088 4,492,844
330 330 330 330
853 138.215 917.977 7.970.891 3.802.629 346,148 593.158 3.455.618 4.948.024 4,515.272
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iituatia si Evolutia activelor in anul 2013 /SC SAB RADAUTI SA

Valoare bruta

Ajustari de valoare
(amortizari si ajustari peniru depraciere sau pierders de valoare)

Vajoare contabila neta

Ajustari
inregistrate in

Cedari, Sold la Sold ia cursud Sold la Sold la Sold la

ie transferuri si 39 decembrie 1 ianuarie exercitiniui Reduceri 31 decembrie 1 ianuaria 31 decembrie
Cresteri alte reduceri 2013 2013 financiar sau reluaii 2013 2013 2013

2 4=2442-3 8 8 7 Bm6+6-7 9=~ 10=4-8

504 52.504 290,345 531 29.876 23.159 22.828
0 0

504 [1] 52.504 29.345 531 1] 29.876 23.159 22.828
858 321.655 0 321.698 321.855
207 6.629 3.600.578 275.213 149.516 6.629 418.100 3.331.984 3,182.478
768 30.545 4.149.223 2.688.589 219.708 30.154 2.878.153 1.481.169 1.271.070
.303 131.303 61.676 10,358 72.034 69.627 59.289
Rusiy 495.060 404.466 404.466 90.594 80.594
083 37474 8.697.819 3.429.954 379.582 36.783 37727583 5.305,039 4.9745.066
330 330 330 330
82T 37174 8.750.853 3.459.269 380.113 36.78% 3.802.629 5.328.5828 4£.948.024




SC REVAL SRIL

Suceava, Str. Universitatii nr. 19, ap. |
Tel /Fax: 0230 315 844
CUT 7802123, J/33/108171993

Situatia si Evelutia activelor in anul 2012/ SC SAB RADAUTI SA

Valoare biuia
Reduceri Sald la
din care: 31
Sold la dezmembrari decembrie
Denumirea activului imobilizat 1 ianuarie 2014 Cresteri Total si casari 2014
0 1 2 3 d=i+2-3
a} mobilizari necorporaie
Cheituieli de constituire si
dezvollare, brevele, concesiuni,
fond comercial
Alie imobilizari necorporale 52.504 52.504
Avansuri si imobilizari necorporale in
curs O
Total imobilizari necorporale 52.504 0 0 52.504
b} Imobilizari corporale
Terenuri si amenajari teren 321.655 321.655
Constructii 3.600.578 138.215 713.34 39.859 3.025.449
Echipamente tehnologice si masini 4.145.223 204.518 50.775 3.844.705
Alte imobilizari corporale 131.303 1158 115 131.188
Avansuri si imobilizari in curs 485.060 495.060
Total imobilizari corporale 8.657.819 138.2158 817.977 90.748 7.918.087
¢} Imebilizari financiare 330 330
Total 8.750.653 138.215 917.977 90.749 7.970.881

Drepiul de proprietate asupra imobilizéirilor necorporale
Societatea S.A.B. RADAUTI S.A. detine in prezent un numar de sapte certificate de mregistrare marci la
Oficiul de Stat pentru Inventii si Marci, dupa cum urmeaza:

Nr. . Certificat ny/ Reinnolt « Ceprn o

) Denumire Valabilitate
crt. data fa data de

irca SAB RADAUTIE
cl I alcool etitic rafinat. alcool tehnic. bioxid de carbon

| - cL.5 alcool sanitar RO50112/ 05 122011 10 ani de la

’ - ¢l.33 Bauturi alcoolice (cu excepiia beril) 05.12.2001 T 03122611

- ¢1.35 Publicitate. gestionarea afaceriior comerciale.

administratic comerciala, iucrarn de birou

Marca SABER CORSAR

2 - ¢l.35 Lucriiri de birou R(J”g,m/ 10,0120 10 ani de la
. . v s 10.01.2001 .0 1.2 3l
- ¢1.39 Transpor! organizare de cilitorii
. marca SABER CORSAR 118494/ {0 anide la
- ¢1.33 Bauturi alcoolice (cu exceptia berii) 16.01.2011 16.01.2011
Marca SABER STEAUA NORDULUI
- ¢t.33 Bauturi alcoolice (cu exceptia berii}
N - cl.35 Publicitate. gestionarca afacerilor comerciale. RO45180/ 10.01.2011 10 ani de a
’ administratic comerciald. lucrirt de birou 10.01.2001 T 10.01.2011
~ ¢l.39 Transport, ambalare si depozitare de mérfuri.
organizare de cilitorii
< Marca afinata SABER 106443/ 10 anidela
B - ¢l.33 Bauturi alcoolice (cu exceptia berii) 02.09.2009 02.09.2009

SC REVAL SRL

revalconsiaivahoo.com, www.reval.ro
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Marca ESTD 1789
- ¢1.33 Bauvturi alcoolice

6 - ¢b.35 Publicitate. managementul afacerilor, administrarea 87919/ 10 ani de la
' afacerilor, lucrir de birou 19.07.2007 19.07.2007
- ¢1.39 Transport. ambalarea gi depozitarea bunurilor,
organizarea caldloriilor
7 Marca SABER RO40631/ reinoitd la 10 ani de 1a
’ - ¢1.33 Béuturi alcoolice cu exceptia vinulu 01.09.1999 01.09.2009 01.09.2009

Referitor la situatia brevetelor de inventii si inovatii precizam ca Societatea SAB RADAUTI SA
nu detine astfel de documente.

3.4, Drepturi salariale SC SAB RADAUTI SA

Tvolutia numaruini de salariati 2011 - 2014

Perioada Salariati e.x:istqztz' S(zizfriati existenti ‘[)Z:féi“c"ﬁic.’, ' Ny medin
(anul) la 01 lanuarie la 31 Decembrie infrari/iesiri (versoare)
(persoaiie) (persoane) (persoane) ' ‘
2011 58 29 29 33
2012 29 23 6 28
2013 23 i6 7 i6
2014 16 10 6 13

Contract colectiv de munes

In prezent unitatea nu are un contract colectiv de munca valid intrucat numarul salariatilor
unitatii este de 11 persoane, caz in care, in conformitate cu prevederile art. 129 alin. (1) din
Legea Dialogului Social nr. 62/2011 republicata si art. 229 alin. (2) din Legea 53/2003 -~
Codul Muncii, republicata, negocierea colectiva la nivel de unitate nu este obligatorie.

Ultimul contract colectiv de munca negociat in cadrul societatii SAB RADAUTI S A. a fost
Contractul Colectiv de Munca pentru pewrioada 01.01.2012-31.2-12.2012, inregistrat la
1L.T.M. Suceava sub nr. 23940/7 din 03.01.2012 completat cu actele aditionale nr1/2012 si nr.
2/2012, regasite in documentele anexe impreuna cu adresa 202/22.02.2013 inregistrata la
LT.M Suceava sub nr. 2869 din 26.02.2013 prin care se comunica acordul partilor cu privire
la incetarea negocierii colective la nivel de unitate.

{Contract individual de munea:

e precizam ca toti salariatii din cadrul 5.C. SAB RADAUTT 5.A. au incheiate contracte
individuale de munca care se regasesc inregistrate in REVISAL;

s modelul ultimelor contracte individuale de munca utilizate in cadrul societatii se
regaseste in documentele anexe.

Regulamentul intern

Regulamentul intern al Societatii SAB RADAUTI S.A. se regaseste in copie in documentele
anexe
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3.5. Litigii SC SAB RADAUTIS5A

1

D\)Ci‘(ft?ﬁ@”ﬁ ""SA, RADAUTI'S A are pe rolul instanielor de judecatd doar litigi
calitatea de mumat/uedﬂox ngnl deg'ﬁ—i%m‘afe Ia \I iccembrie ’-’014 se referd la recuperarea
lor

i 3
=
o
fae)
e
g
]

Litigiile au ca obiect in majoritate procedura insolventei, cu termene de continuare a proceduris

in 2015, Lista litigiilor in desfasurare este prezentata in anexa nr. 1.

E
Pe rol 1 1115‘[%1\‘_6101 ;uducé‘m €$tl nu existd nici un litigiu cu privir la dreptul de proprietate al
c -

Societatii SAB RADAUTI S A asupra activelor corporale ale societitii

Potentiale litigii se referd la dreptul de propriate asupra terenului in supratatd de 11.838 mp
aferent statitlor de captare apa Be esti 1 osi 2.0 Terenul nu este intabulat deoarece pe aceste

s

amplasamente, pe diferite suprafete de teren mai detin titluri de proprietate un numdr de 12
persoane fizice, 1ar 2 persoane ﬁ ce dispun de adeverinte de proprietate eliberate de Comisia
Comunald Fond Funciar Adancata.

In vederea solutiondrii s itmtiei juridice a terenurilor din amplasamentele statiilor de captare apé
Beresti 1 si 2, Societatea , SAB RADAUTI ,, S A. s-a adresat In scris atat la Prefectura judetului
Suceava — Comisia Ju d eteand pentru staminm dreptului de proprietate a terenurilor, cat si la
Priméria comunei Hantesti - Comisia Comunald de Fond Funciar, pentru primirea unei opinii de
specialitate.

Comisia Judeteana pentru Stabilirea Dreptului de Proprietate Privata asupra Terenurilor a stabilit
ca cele prezentate sunt in exclusivitate de competenia instanter de judecatd in vederea
anulfrii/constatdrii nulitatii, dupd caz a a titlurilor de proprietate eliberate pentru cetifenti din

comuna Hantesti i ca urmare, Societatea va proceda in consecintd in perioada urmétoare.

Denumires elementulni S?Ed.g?‘, . . Sold 1a

T e 31.12.2001 | 31.12.2012
Crean ie comerciale
C te comerciale - cu entitatile afiliate
/a ‘)alt ]g_(‘r"l[? S61L015 4,596 388 2968383 1 1.62
"C ante comerciale —terti 2946633 3.068 001 29173818 2913854
Total creante comerciale 8.557.648 7.664.580 | 5.887.201 | 4.542.120
Ajustari de valoare pentru creante 2946633 2832792 | 2.895123
comerciale 2,946,633
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Creante comerciale, net 5.611.015 4.717.956 3.054.409 | 1.646.997
Alte creante si debite
Sume de incasat de la entitatile afiliate
Sume de incasat de la entitati cu interese
de participare si alte parti legate
Alte creante din care: 77.058 1.048 129.276 143.316
-alte creante cu bugetul statului 75.921 39.843 33.883
-alte creante 113 1.048 89.433 89.433
Ajustari de valoare pentru alte creante 113 1.048 89.433
Alte creante, net 75.921 0 129,276 53.883
Capital subscris si nevarsat
Total creante comerciale si alte 5.686.936 | 4.717.956 | 3.183.685 | 1.700.880
creante
Misciiri in ajustarile pentru de depreciere a creantelor au fost urmatoarele:
Sold la Sold la Sold Ia Sold Ia

31.12.2011 31.12.2012 31.12.2013 31.12.2014
La 1 ianuarie 2.548.138 2.947.778 2.947.681 | 2.832.792
Cresteri in timpul anului 62.331
Sume trecute pe cheltuiala 114.889
Reluari in timpul anului 368 89
La 31 decembrie 2.947.770 2.947.681 2.832.792 | 2.895.123

*Nota

Detalierea creantelor comerciale nete cat si a ajustarilor de valoare pentru creante sunt prezentate in anexa

nr.l

I. Situatia creantelor comerciale nete

Anexa nrd

Sold Sold Soid Soid
31.12.2011 31.12.2012 31.12.2013 31.12.2014
DENUMIRE CLIENT (lei) (le) (lei) {Ied)
SC ALEXANDRION GRUP ROMANIA SRL 561101483 439658774 | 2969382635 | 1.628.266.11
SC EDUPROF SRL - 30.342.63 - -

S5C GREMLIN COMPUTERS SRL

36.00

5C TIGRIS SRL

91.026,04

83.0206.04

18.694.96

Total cont 4111-Clienti

5.611.014,83

4.717.556441

3.554.408,69

1.646.957.067

11, Situatia ajustarilor de valoare pentru creante comerciale

Sold Sold Seld Soid
Client incert/litigiu 31.12.2611 31.12.2012 31.12,2813 31.12.20614
(lei) (lei) (lei) (lei)
AF VERMESAN POJORATA 502 .43 502.43 - -
SC AMERICAN SHOE PROD 5RL Bucuresti 17.639.60 17.639.60 - -
SC GROZA SRL ORADEA 33.642.88 35.642 88 - -
SC INTER MINERVA SRL MOECTU 14.820.67 14 820,67 - -
SC MANMED SRL IAS] 761,40 761,40 - -
SC REBONA COM SRL SUCEAVA 38.903.55 38.903.35 - -
SC TOTAL LOGISTIC SRL IASI 4,918.99 4.918.99 - -
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SC VALAHIA SRL RADAUTI 632.02 632.02 - -
SC ALFINCOOQOL SA IASI 39.881.92 39.881.92 39.881.92 39.881.92
SC CHIMOFARM SRL ROMAN 2.748.333,10 | 2.748.333.10 | 2.748.333,10 | 2.748.333.10
SC COJOCARIU SNC GHERESTI 10.091,.20 10.091,20 10.091.20 10.091.20
SC COMPLEX TURISTIC SA Holboca 2.641.80 2.641,80 2.641,80 2.641,.80
SC DANIBAR SRI. Radauti 5.095.52 5.095,52 5.095.52 509552
SC NIC PROD TRANS 97 SRL GRUIU 24.218.02 24.218.02 24.2138.02 24.218,02
SC PANDA IMP-EXP.SRL BT 2.000.00 2.000,60 2.000,00 2.600.60
SC TANGO SCRPAS RECYCLING 530.00 530.00 530,00 530,00
SC TIGRIS SRL RADAUTI - - - 62.331.08
Total 2.9546.633,16 | 2.946.633,10 | 2.832.791,56 | 2.8U5.122,64
H1. Situatia ajustarilor de valoare pentru alte creante
Sold Sold Sold Sold
Client incert/litigin 31.12.2011 31.12.2012 31.12.2013 31.12.2014
(lei) (leb) (led) (led)
SC PETROLSUB SA 1.137.00 - - -
SC PETROLSUB SA - 1.048.13 - -
SC TOTAL CM SRL - - - 89.433.00
Total 1.137,00 1.048,13 0,50 89,433,000
Datorii
{ied)
Sold Sold Seld Sold
31.12.2011 31.12.2012 31.12.2013 31.12.2014
Tmpromuturi din emisiunea de obligatiuni
Sume datorate instituitilor de credit 2.076.746 1.382.606 498442 0
Avansuri incasate in contul comenzilor
Datorii comerciale - furnizori entitaii afiliate si alte
pard legate
Datorii comerciale - furnizori terti 30.750 106.818 106,612 138,333
Total datorii comerciale 30.750 106.818 106.612 158.533
Efecte de comert de platit
Sume datorate entitatilor afiliate
Sume datorate entitatilor cu intercse de participare si 6.980
alte parti legate
Alie datorii. inclusiv datorii fiscale si datorii privind
asigurari sociale din care: 246.676 194,296 116358 30.229
~salarii si datorii asimilate 112,718 117.467 76.408 56.154
-datorii catre actionari
-alte taxe 130.439 76.609 39.730 23.835
-alte datorii 3.499 220 220 220
Total datovii 2.354.172 1.683.720 721412 245.748
*Nota
Detalierea datoriilor comerciale si a sumelor datorate entitatilor cu interese de participarc si alte parti
legate sunt prezentate in anexa nr.2
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Anexanr. 2

L Datorii comerciale - furnizort tertt {lei)
Furnizor Seld Sol{_! Seld Sold
31.12.2011 31122012 31.12.2013 | 31.12.2614
ASOCIATIA GS! 1.525.93 1.588.16 1.557.57 1.549.52
CNCIR SA 744.00 1,984.00 - -
DIRECTIA SANITAR VETERINARA SUCEAVA - 378.00 - -
ERNST&YOUNG ASSURANCE SERVICES - - 6.613.93 -
OFICIUL PATRONAL JUDETEAN SUCEAVA - 900.00 2.100.00 3.300.00
ORG.PATRONALA GARANT UGIR 1903 850.00 7.650.00 1020000 | 20.400.00
RA MONITORUL OFICIAL SA 173.61 278.03 - 532.59
SC ACET SA 22,76 96,28 29.77 27.30
SC ANDALY TOOLS IMPEX SRL - - 138.00 138.00
SC BEST FOR YOU SRL - 223,20 223.20 223,20
SC BUCOVINA ELECTROTOP SRL - 29.00 29.00 29.00
SC COMPANIA DE INF.P.NEAMT 167.75 180.30 340.65 -0.01
SC CRAI NOU SA SUCEAVA - - - 178.30
SC DATA SERVICE SRL - - 160,00 160,00
SC DEPOZITARUL CENTRAL SA - - - 434,00
SC DIGITAL SECURITY SYSTEMS SRL 124,00 868,00 2.356,00 2.728.00
SC E.ON ENERGIE ROMANIA SA 8.928.65 10.665.19 34,09 -
SC EAGLEMASTER SRL 6.319.54 37.305,66 - -
SC ECOROM AMBALAJE SA 38984 273.57 - -
SC ECO-ROMAMBALAJE SA 411.08 3.264.76 .10 116
SC ELECTRICA FURNIZARE SA - - 4.4064.20 2.027.96
SC FARMACIA BUCOVINA SRL - 187.97 187.97 187.97
SC GRUP EST SECURITY SRL - 6.319,54 62.379.96 | 111.965,15
SC HRUC SERVICE SA - 360.00 - -
SC INTERPRESS SRL 624.75 4.014.42 2.591.15 259115
ST LABIRINT COM SRL - 6.753.11 3.774.40 3.774.40
SC MANIFEST SRL 126,48 18.60 [8.60 18.60
SC MEDICAL TEST SRL SUCEAVA 230.00 165600 1.930.00 1.956.00
SC METALO-CHIMICE SRL - 1.265.93 1.265.93 126593
SC MYTIB SERV SRL - 896,87 896,87 896,87
SC NEW MEDIA SRL RADAUTI - 248.00 248 .00 248 .00
SC NORD GAZ SRL RADAUTI 1.947.07 2.660,84 173109 1.998,62
SC OIL ARAL RADAUTI 5.247.53 9.235.48 - -
SC OTTO EXPEDITI SRL 29.76 627.44 - -
SC OTTO EXPRES DELIVERY SRL - 576.91 14,82 -
Furnizor Seld Sold Sold Sﬂi(i‘
31.12.2011 31.12.2612 31122013 | 3122004
SC RCS&RDS SA 30,74 83.09 83.04 183.07
SC REAL PROTECTION GUARD SRL 186.00 1.302.00 1.302.00 -
SC ROMTELECOM SA - 85.28 195,14 -
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SC SEDCOMLIBRIS SRL - 125.78 125,78 12578
SC SERVICH COMUNALE SA 993.89 2.785.70 31,00 31.00
SC SUPERSTAR COM SRL 687.47 - - -
SC TIMPROD SRL - 372.00 372.00 372.60
SC TIPO-LIDANA SRL - 14,09 14,09 409
SC VIO AURA SRL 120.00 915.00 §40.00 840,00
SC VODAFONE SA 29912 294.66 - -
5C XX MEDIA SEL 560,00 - - -
SC YRYNYS SRL - 341.00 341.00 341.00
Totai datorii comerciale - furnizori terti 30,749,99 106.817,86 106.612,43 | 138,532,79
I1. Sume datorate entitatilor cu interese de participare si alte parti legate (lei)
Furnizor Sold Sold Sold Sold
31.12.2011 31.12.2012 31.12.2013 | 31.12.2614
NS&SONS GLOBAL INVESTMENT SA - - - 6.986.16
TOTAL - - - 6.986,16
Credite
Sold Sold Seold Sold
Tip imprumut Unitatea creditoare 31.12.2011 | 31.12.2012 | 31.12.2013 | 31.12.2014
(fei) (iei) (lei) {lei)

Tmprumut pe termen BRD GSG 2.074.035 884.164 - -

seurt Agentia Radauti
Imprumut pe termen BRD GSG - 498,442 498 442, -

lung Agentia Radauti

Total 2.074.635 | 1.382.606 498.442 -

3.7. Diagnostic tehnic SC SAB RADAUTI SA
3.7.1. Produse fabricate “SAB RADAUTI” S.A.
Lista produselor ce s-au fabricat in cadrul firmet:

¢ Alcool etilic rafinat alimentar de origine agricola {din cereale):

e Alcool etilic rafinat denaturat st alcool tehnic denaturat vrac, pentru utitizin indusiriale:

»  Alcool sanitar si Alcool tehnic denaturat imbuteliat;

e  Bauturi alcoolice imbuteliate:

=  Dioxid de carbon imbuteliat sub presiunc,

3.7.2. Tehnologii aplicate la fabricarea produselor de bazi
1 Tehnologia jfabricérii alcoolului etilic rafinat alimentar de origine agricold:
Prima instalatie de rafinare a alcoolului din cercal de tip Barbet ( tipul de instalatie care funciioneazi in
firmi) s-a montat in Statele Unite in 1903, Instalatia existentd in cadrul Soc. “SAB RADAUTI” S A este
de acest tip, anul fabricatier find 1970, punerea in functiune daténd din 1972,
Este o instalafic neperformanta, cu consumuri mari de energic termica si electrica si in plus este
formata doar din 3 coloanc de procesare, lipsind coloana de demetilare, astfel incat alcoolul rafinat
obtinut este inferior calitativ alcoolului etilic rafinat neutral, obtinut in instalatiile moderne. In ce priveste
consumul de agent termic. de exemplu. instalafia existent utilizeaza pentru distilare rafinare 10 kg abur
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tehnologic/litru de alcool, fata de 2.5 kg abur tehnologic/ litru de alcool cat consuma instalatiile moderne.
In plus. cantitatea de alcoo! tehnic (subprodus la rafinarea alcoolului) ce se obtine in instalatia existentd
este de 10% fatd de alcoolul brut supus rafindrii fatd de un procent de 2% de aleool tehnic inregistrat la
instalafile moderne.

Tehnologia de fabricare in integrum (mécinare, fierbere-zaharificare) este invechiti si mare
consumatoare de energie.

Din aceste motive, produsul finit {alcool etilic rafinat alimentar) are un pret mult mai mare decdt
alcoolul produs in Untunca Europeand, fiind astfel necompetitiv pe piata.

2 Tehnologia fabricdrii alcoolului denaturai:

Alcoolul denaturat ( rafinat sau tehnic) este alcoolul mixat cu produse de denaturare (utilizate in
condifiile Codului Fiscal), astfel incdt acest alcool nu mai poate fi folosit in fabricarea bauturilor alcoolice
ci doar in scopuri industriale sau ca produs biocid (alcoolul sanitar de exemplu).

Denaturarca se realiza conform refetel de denaturare intr-un vas malaxor previzut cu agitator
manual. in depozitul de alcool al firmei, 1 condifi depdsite tehnic.

3 Tehnologia fabricdrii Alcoolului Sanitar si a Alcoolului Tehnic imbuteliare

Cele doud produse se obfineau in vasul de denaturare, prin adiugare de denataranti si corectare a
concentratiei alcoolice cu apa dedurizatd ( 70% vol. ale. pentru Alcool Sanitar si 90% vol. ale. pentru
Alcool Tehnic) precum si addugarea de coloranti de marcare {(albastru de metilen pentru Alcool Sanitar si
violet de metil pentru Alcool Tehnic).

Produsele vrac se imbuteliau in flacoane PET pe instalatii manual de imbuteliere. cu pierdert de
fichid si costuri de productic mat mari decat in instalafiile antomate de imbutehere.

Prejul produsclor rezultate erau mai mari decat a produselor similar de pe piai. datorita prejulus
mai mare al alcoolului produs in firma, dar si datoritd tehnologiet utilizate.

4 Tehnologia fabricdrii bauturilor alcoolice
Productia de bauturi alcoolice comporta doua etape principale:

e Prepararea bauturtlor m vrac si maturarea lor;

e Imbutelicrea bauturilor in flacoane de sticla.

Pentru prepararea unor bautun (afinata, lichior fructe de padure) existau procese speciale care se
desfasurau in sezonul de coacere a fructelor( afine de padure, fragi de padure) cand aceste fructe se
achizitionau de la firmele ce le culegeau pentru comercializare. In aceste perioade se destasurau activitii
de preparare a suculut de afine alcoolizat si de conservare in alcool a fructelor utilizate ca omament n
sticlele cu afinata sau lichior de fructe de padare. 11 cest fel se asigurau ingredientele necesare pentru
producerea acestor sortimente de bauturi in tot timpul unui an. In functie de comenzi si cerere din piafa.

Prepararea bauturilor vrac presupunea mixarea alcoolulut cu apa dedurizatd st celelale
ingrediente din reteta de fabricatie. controlul concentratiei alcoolice. corectarea et si apoi transportul
produsului vrac din vasele de mixare In rezervoarele de maturare.

Dupi maturare, bauturile vrac eran dirijate ca g a de Imbutcliere. unde aceasta L,g;cr:zgilmc se

acea po hima de fimbutelicre cu capaciatca medic db ) flacoane/ord procesul z‘m d doscrs la un g
sitol al punctului 7. “Diagnostic tchnic”. Instalapia de smmmlu.u, cste de ge ratia anului 2000, cu
c rderi tehnologice semnificative si cu performanie reduse fata de alte mstalagu mﬂ’n dar produse mai
recczi.

tre s
1a 2

5 Tehnologia imbutelierii dioxichilui de carbon

Dioxidul de carbon este un subprodus rezultat la fermentarea plimezilor de cereale in proc sul de
fabricare a alcoolului etilic rafinat. Amanunte privind tehnologia utilizatd sunt expuse ;:u: lare in alt

capitol al punctului 7. “Diagnostic tchnic™

ACTIVITATES DE PRODUCTIE DE BAZA. conform autorizarii, se desfasoard n cadrul Fabrica de Spirt
Radauti (str. Calea Cernduti, nr47), ce cuprinde 3 I.ZOUmp, din care suprafata construitd este
10.751,50mp. Suprafata construitd, din cadrul Fabricii de Spirt Radauti. cuprinde urmétoarele:

- Secfia de fabricare alcool,

- Scctia de fabricare €O
Expert evaluator ANEVAR - RATA VASILE 34




Raport de FVALUARE SC 4B RADALUTT 84

- Sectia de imbuteliere bauturi,

- Statia de distrnibufie borhot cu mijloace auto

- Pavilion admimstrativ si Laboratoare,

- Spatii de depozitare materii prime, auxiliare si produse finite,
- Centrala termicd si tratare api.

- Atelierul de Intrefinere mecanici s1 electrica

- Surse de captare apé,

- Post TRAFO,

- Suprafete aferente refelelor s1 clilor de transport, teren liber

In sprijinul activitatii de baza, functioneaza urmatoarele:

e Statia de decongelare pacurd (str. Garu, fn.), ce dispune de 667mp. din care suprafata
construitd este 79mp. Stajia de decongelare este in conservare.

o Statia de expeditie borhot cu mijloace auto (str. Papetiriei, fn.). cu suprafata de 260 1mp.
din care suprafata construitd [9mp,

s Stapia de expeditic borhot cu mijloace hipo (str. Abatorului, fn.). cu suprafala 1225mp
(teren concesionat), din care suprafafa construitd 16mp,

e Statia de epurare mecano-biologicd a apelor uzate (amplasata la limita cu extravilanul} cu
suprafaga 30259mp. din care suprafaja construitd 137mp.

Mijloacele de transport utilizate pentru desfisurarea aetivitdfii:

o Autocisternd lichide alimentare, SVOIYJL, din anul 1985, propus pentru radiere din
circulafie,
Autocamion MAN LER.180, SVIBSAB, dm anual 2003,

o Autoturism KIA SPORTAGE. SV11SAB
o Autoturism NISSAN, SVIOSAR

o Autoturism MERCEDES, SVO3DXT

o Autoincércitor IFRON

o Motostivuitor SHANGLY

o Cisterpa, nr, mv 407103

Materiile prime, auxiliare, combustibili si ambalaje folosite:
Materit prime de bazi:
= Cereale = 86tone/zi (porumb, grau) depozitate in vrac, In depozite acoperite si stlozun
cereale (4 buc cu capacitatea de 200t/buc).
2 Enzime de zaharificare = 685kg/luna
Enzime fluidificare = 250kg/luna,
= Apd industriala = 40.000me/lund, pentru riacire, si pentru rezerva de incendiu,
e Sare industriala = 700kg/zi, depozitatd in vrac (depozit 23a)
s (Clorurd de var =200ke/luni. depozitatd in butoaic de tabla de 100kg. pentru dezinfecjia
spatulor de produciie,
= Butoaie pve de 301 = 33buc/luna. pentru enzime,
Pentru fabricarea biuturilor alcoolice se folosesc lunar:
- ¢ca.530.000tn alcool etthic rafinat,
- cca. l0me apé tratatd
- ccaldtone zahir,
- 100kg arome.
Ambalajele st materiale auniliare:
o 460t/an butelii sticld de 0.31 51 0.71
o 50 t/an cutii de carton,
o 2000Nme/h gaze naturale

B

Urilitai:
- Api potabila pentro pavilionul administrativ — refea urband
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- Apa potabild pentru procesul tehnologic si pentru rezerva mcendiu - stratul freatic al para ! i Topli
prin surse proprii forate (cca, 5m diametru 51 ad.ccalZm) = 5 surse de captare. Apa oste stocatd In castel
aph d' cea23dm. cu volum 200me. Tratarca apet se face prin Stapie de dedurizare cu V= 7(mu,/h

- Apcle uzate menajere. tchnologice si apele pluviale wnt colectate prin refea de canalizare si
transportate pand la Statia de epurare. apoi deversate in pardul Pozen

- Energia termicd pentru consum tehnologic si incalzire este asiguratd de CT. ce tfunctioneazi cu gaz
metan.

- Energia electrica — refele urbane

3.7.3. Evolutie active imobilizate 2011-2014

In cursul anului 2014, Societatea nu a inregistrat cregteri de valoare a imobilizarilor prin achizifionare de
la terti sau prin lucrdri de dezvoltare internd. Cresterile de valoare incluse In coloana _Crestert”
tabeltul cu miscarite activelor imobilizate reprezingd phmu de valoare Inregistrat ka 31

urmare a reevaluari mijloacelor fixe din grupa . Construcgit”™

U\J\,ulﬂbrii’r 24

Societatea a vandut in cursul anului 2014 myjloace fixe (autoturisme) Ia o valoare de vanzare de 12.301
lei. doma rimasd la data inregistrarii iesirii mijloacelor fixe fiind de zero let.

In cursul anului 2013, Socictatea nu a inregistrat cresteri de valoare a imobilizérilor,

In baza contractului nr. 821/17.10.2013. Societatea a vandut in cursul anului 2013 un muploc fix -
centrifuga pcntru deshidratare — pentru suma de 1.000 lei. valoarca ramasa la data inregistrarii iesiril
niflocului fix filnd de 0 lev

In cursul anului 2012 Societatea a inregistrat cresteri in activele imobilizate cu o valoarea contabila neta
de 4.006 let aferent sistemului de supraveghere.

In baza contractului de¢ vanzarc-cumparare autentificat sub nr. 3088/09.11.2012. Socictatea a vandut in
\surab activitatea
data wregistrarii

o

cursul anului 2012 imobilul situat in Radauti. str. Aleea Primaverii nr.19, in care s-a du st
magazinul de prezentare si desfacere pentru suma de 541.908 lei valoarea ramasa la
iesirii mijloculul fix fiind de 309,819 let.

In cursul anulw 2011, Societatea a 1131cm1m:1t crestert 10 activele umobiliz

de 7.301 lot aferent s wo depozitai butmm alb oiice viae. Diferentele d\.,
coloana ..Cresteri™ din tabelul cu migcarile activelor imobilizate reprezint
fa 31 decembrie 2011 ca urmare a reeva lukm; mijloacelor tixe din grupa ..C

in cursul anului 2011 nu av avut loc vanzan de mijloace fixe,

LS LI -

ile activelor imobilizate In perioada 201 1-2014 sunt redate in tabelele de mai jos:

| Valoare bruta |

[ Reduceri 5
Denumirea activului imobilizat Sold |a A raaiar din care:
01.01.2014 resten dezmembrari
si casari
0 1 2 3 4 =1+2-3
a) imobiiizari necorporaie
Cheltuieli de constituire si dezvoltare,
brevete, concasiuni, fond comercial
Alte imobilizari necorporale 52504 52 504
Avansur si imobilizar necorporale in curs 0
Total imobilizari necorporaie 52.504 0 G 52.504
b} Imobilizari corporale
Terenuri si amenajari teren 321.655 | 321.655
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Valoare bruia

Reduceri
Denumirea activului imobilizat Sold Ia Cresteri din care; Sold ia
01.01.2014 Total dezmembrari | 31.12.2014
si casari
0 1 2 3 4 E=1+2-3
Constructii 3.600.578 138.215 713.344 39.858 3.025.449
Echipamente tehnologice si masini 4.149.223 204.518 50.775 3.944.705
Alte imobilizari corporale 131.303 115 115 131.188
Avansuri si imobilizari in curs 495 060 495 060
Total imobilizari corporale 8.627.81¢ 138.215 817.877 80.748 7.818.057
c) Imobilizari financiare 330 330
Total active imobilizate 8.750.653 138.215 817.977 90,749 7.870.881
An 2013
Valoare bruta
Reduceri
Denumirea activului imobilizat Sold la Cresteri din care: Sold la
01.01.2013 Total dezmembrari | 31.12.2013
si casari
0 1 2 3 4 b=1+2-3
a) Imobitizari necorporale
Cheltuieli de constituire si dezvoltare,
brevete, concesiuni, fond comercial
Alte imobilizari necorporale 52.5G4 52,504
Avansuri si imobilizari necorporale in curs
Total imobilizari necorporale 52.504 0 0 52.504
b} Imobilizari corporale
Terenuri si amenajari teren 321.655 321.655
Constructii 3.607.207 8.629 56.629 3.600.578
Echipamente tehnologice sl masini 4.172.768 30.545 30.521 4,149,223
Alte imobilizari corporale 131.303 131.303
Avansuri si imobilizari in curs 495060 495,060
Total imobilizari corporale 8.734.993 0 37.174 37.150 8.687.219
¢} lmobilizari financiare 330 330
Total active imobilizate 8.787.827 G 37.174 37.150 8.750.653
Ar 2012
Valoare bruta
Reduceri
Denumirea activului imobilizat Sold la . din care: Bold la
PPN Cresieri s | oms o amoanan
$1.01.2042 Total dezmembrari | 31.12.2812
si casari
0 4 2 3 4 §=1+2.3
a) Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si dezvoltare,
brevete, concesiuni, fond comercial
Alte imobilizari necorporale 52.504 52.504
Avansuri si imobilizari necorporale in curs
Total imobilizari necorporale 52.504 0 0 52.504
b} Imobilizari corporale
Terenuri si amenajari teren 321.655 321.655
Constructi 3.929.284 322.077 579 3.607.207
Echipamente tefinologice si masini 4.181.473 4.006 5711 5711 4.179.768
Alte imobilizari corporale 131.303 131.303
Avansuri si imobilizari in curs 495,060 4.006 4.006 495 060
Total imabilizari corporale 8.058.775 §5.012 [ 331.794 6.280 8.734.993 |
|
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Valoare bruta

Reduceri
Denumirea activului imobilizat Sold la Cresteri din care: Sold iz
01.01.2012 Total dezmembrari | 31.12.2012
si casari
¢) Imobilizari financiare 330 330
Total active imobilizate 9.111.609 §.012 331.794 6.280 8.787.827
An 2011
Valoare bruta
Reduceri
Denumirea activului imobilizat Sold la Cresteri din care: Sold la
01.01.2011 Total dezmembrari | 31.12.2011
si casari
0 1 2 3 4 5=1+2-3

a} Imobilizari necorporale
Cheltuleli de constituire si dezvoltare,
brevete, concesiuni, fond comercial
Alte imobilizari necorporale 52.504 52.504
Avansuri si imobilizari necorporale in curs
Total imobilizari necorporale 52.504 0 0 52.504
b} imobilizari corporale
Terenuri si amenajari teren 321.655 321.655
Constructii 3.350.680 578.604 3.929.284
Echipamente tehnologice si masini 4174172 7.301 4.181.473
Alte imobilizari corporale 131.303 131.303
Avansuri si imobilizari in curs 501.875 486 7.301 485,060
Total imobilizari corporale 8.479.685 586,391 7.301 9.058.775
¢} Imobilizari financiare 330 3389
Totai active imobiiizate 8.532.519 586.391 7.301 9.111.609

3.7.4, Descrierea proceselor tehnologice de baza

A. Prezentarea tehnologiei de fabricare a alcoolului rafinat si ¢ alcoolului tehnic

1. Receptia, depozitares materiilor prime amidonoase —cereale {gran, porumb, secard.
1.1 Receptia: Materia primd cereale cste receptionatd cantitativ prin cantirire pe podul bascula rutier
capacitate 5§ tone, aflat Tn incinta unit&il.

Se inteemese documentele privind receptia materiel prime:

- Nota de ntrare receptie:
- Buletin de calitate;
- Proces verbal de receptie.

Receptia materiel prime esie asiguraia de catre comisia permancita de receptie nuimita prin decizie

a conducerii societati,

1.2 Depozitarea cerealelor: Cerealele sunt depozitate in silozul de materii prime care dispunc de 4
celule cu o capacitate totald de 580 tone.

Silozul dispune de instalatii separate (snecuri elicoidale, elevatoare) pentru depozitarea in casete a

materiel prime grau sau porumb. Alimentarca silozului cu materie prima porumb sau grau de la
buncirele de descfircare la caseiele de depozitare se face constant si uniform pentru a evita infundarea
instalatiei (snec, elevator,etc). Numai pentru cazurile inn care s¢ decide aprovizionarea unei cantiafi de
materii prime mai mari decat capacitatea de depozitare a stlozului, in antrepozit exista o platforma
betonata acoperita pe care sc poate depozita o cantitate maxima de cercale de 1706 tone in doua travee.
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2. Curatarea si sortarea cerealelor in vederea introducerii in fabricatic.
Silozul de cereale dispunc do s instalatie de desprafuire care se tealizeazd pneumatic. praful si hoaspa
colectate fiind transportate intr-un buncdr metalic, exterior sifozului. de unde periodic sunt evacuate.
Materia primd este trecuta Inainte de macinare printr-un tarar aspirvator tip TA 1625, unde sunt sortate
corpurile straine (pietre.nisip,ctc). Eventualele corpurt striine metalice (cuie, suruburi) sunt retinute de ¢
placd magneticd aflatd Inaintea tararului.

3. Cantarirea materiei prime la intrarea in productie

Materia primd - cercale Inainte de a fi macinaid este cantinticu ajutorul wnni cintar Kronos cu cupd
basculanid, capacitatea cupei 100 ko, utilaj care este calibrat metrologic si previzut cu taregistrator.
Apoi. cerealele sunt trecute Intr-un buncar tampon care alimenteazd morile in vederea mdactnarii. Bonul
zilnic de predare a cerealelor catre productic se completeaza in baza citirii indexului de pe cantarul
KRONOS.

4, Macinarea cerealelor
4.1 prezentarea utilajelor.
Opcratiunea sc realizeazi cu ajutorul a doua mori cu cufite:
- meara tip MCF 7 cu capacitatea de 7tone/ord.( sita standard cu ochiuri circulare de @3 mm});
- moara tip MCF 5 cu capacitatea de 5 tone/ord (sita standard cu ochiuri circulare de ©93 mm).
4.2 Execuiarea operatiei de macinare.
Macinarea cerealelor se executa in siloz, acestea fiind transportate pana la intrarea in moara, pentru a fi
macinate, parcurgand urmatoarele faze:
- depozitarca dupa cantarire in buncarul de alimentare comun al morilor,
- alimentarea moritor cu cereale cu reglarea debitului de cereale cu ajutorul suberelor de regial;
- nacinarea propriuzisa;
- evacuarea fainti prin cadere gravitationala in vasul preparator de plamada.

5. Dozare, plamadire

Dozarea si plaméadirea se realizeaza intr-un vas metalic cu agitator , capacitate 6 me, amplasat la un nivel
sub morile de macinare a cercalelor.

Fdina se amestecd cu apa calda si tratatd (apa de ricire de la coloana de rafinare) in raport de
1:3(faina:apa). Temperatura de plimadire este in medie de 43°C.

Din vasul de plamadire plimada este pompati cu ajutorul unei pompe PCH-125 la sectia de fierbere.

In vederea reducerii presiunii la fierberca plamezii de cercale in fierbatoarele de cercale. introduceres
enzimei de fluidificare direct in vasul de plamadire cu agitator, la o temperatura a apet de plamadire de
cca 45°C, se recomanda utilizarea unei parti din doza totala de enzima de fludificare.

&

6. Fierberea
6.1 Prezentarea fierbatoarelor
Fierberea plamezit se realizeazi n fierbatoarele tip HENZE cu o capacitate de 7 nic plamada/buc. Sunt
utilaje specializate. de tip autoclava sub presiune. cu parete superioara cilindrica si parie inferioara
tronconica. Au prevazute sisteme de alimentare cu plamada (buncare superioare-7 mc capacitate) si
instalatic de alimentare cu abur.

Sectia dispunc de 6 buc ficrbitoare care sunt folosite in tandem de céte 3 fierbatoare. Durata
completa a uner fierberi( pe o baterie de trei fierbatoare) este in medie de 120 — 140 minute.
6.2 Executarea fierberilor
Dupa mntroducerea plamezilor de macinig In fierbdtoare (intr-un fierbator introducandu-se cantitatea de
plamada ce contine 1689 ko micinis de cereale. o fierbere( baterie de 3 fierbatoare) continand cantitatca
de 4 800 kg cereale mécinate) se urmireste cresterea constanti a presiunii pe manometrul de control, fard
a se depagi limita de 1,5 bari.
Fierberea materiel prime se realizeazd prin injectare directd a aburuluil in fierbitoarele ermetic inchise,
ridicandu-se presiunea la 1,5 barr, respectiv 115"C, o fierbere durind in medic 120 mmute. La expulzarea
fierturii in zaharificator, se ridica presiunea la maxam 2 barr. Operatiunca de descdrcare a plamezilor
fierte este condusa de operatorul zaharificator.
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7. Zaharificarea

7.1 Prezentarea utilajelor

Utilajele , numite zaharificateare, doua la numar, sunt vase cilindrice cu diametru mare{ 3 metri) si de
capacitate 30 mc/buc sunt previzute cu agitator si serpentind de ricire din cupru. Sistemul de ricire este
format din 3 randuri de serpentine montate concentric, ricirea efectuindu-se cu apa la o temperaturd de 8
- 13"C, alimentate prin sisternul de alimentare cu apa.

Operatiunea de zaharificare dureaza in medie trei ore, depinzand foarte mult de temperatura apei de
racire.

7.2 Executarea operatiei de zaharificare a plamezii fierte

Odata cu introducerea plamezii In zaharificator se deschide ventilul de abur de la conducta din
zaharificator, urmirind in permanentd ca temperatura si fie 853'C. daca la descarcarea plamezii din
fierbatoare aceasta este mai mica de 83"C. La aceastd temperaturi se introduce de la inceput enzima de
fluidificare prin pornirea pompel dozatoare. Plimada se riceste in continuare cu ajutorul serpentinglor i
agitatorului In functiune pana la 35 - 65 “C ciind se adaugi cnzima de zaharificare, pastrindu-sc o pauzi
de 30 minute.  Se continud ricirea la 30 - 32°C cind se introduce plimada de drojdie cu care se
insamdnfeazd plamada dulce. dupd care plimada din zahanficator se pompeazd direct in linul de
fermentare.

8. Insamantarea plamezilor cu drojdie

8.1 Prezentarea utilajelor din sectia de droidie

Sectia dispune de 7 céizi de inmultire drojdie, realizate din otel inox cu o capacitate de 4000 Vbuc s1 2

preparatoare de drojdie, din care unul este utilizat si el drept cada de Inmultire drojdie

Preparatorul de drojdie are pe langa sistemul de racire cu apa si agitator, in vederea realizari amestecului

cu acidul sulfuric a plamezii dulet si a cutbului de drojdie cu plamada acidulata.

8.2 Conducerea procesului de inmultire a drojdiei de {abrica

Plamada de drojdie necesard insdmdntdrii se obtine in sectia de drojdie prin pomparea unei parti din

plamada dulce(cca 3.6 mc/sarjd) obtinuta numai din macinis de porumb in preparatorul de drojdie. unde

se aciduleaza plamada la 2,7-3.2 pH pentru protectie impotriva infectiiilor. A

Acidularea plamezilor se face cu acid suifuric iar la temperatura de 30-32"'C plimada acidulati este

insdman{atd cu cuib de drojdie realizat cu 24 ore inainte.

8.3 Insamantarea plameziior dulci cu drojdie de fabrica

Operatorul de la sectia drojdie are obligatia de a colabora cu operatorul de Ia zaharificare si a verifica si

asigura primirea plimezii in preparatorul de drojdie. In momentul in care prima plamada dulce,

zaharificata cu carc s¢ formeaza linul de fermentare, operatorul de la sectia de droidic trimite 90% din

drojdia dezvoltata in zaharificator, 10% o utilizeaza la formarea unei noi plamezi de inmultire a drojdiel.
Dupd aceasta. porneste instalatia preparatoruiui de drojdie. regleaza debitul de apa care alimenteazi

serpentina de ricire, controleazi temperatura §i aciditatea. respectlv temperatura 24-36"C si aciditatea

0.95 grade. La oprire asiguri trascul pentru golirea preparatorului in cdzile de inmultire a drojdiei. golesic

preparatorul de drojdie st opreste instalatia.

9. Fermentarea plamezilor dulci cu drojdie

9.1 Prezentarea utilajelor di sectorul de fermentare

Unitatea dispune de 14 linuri de fermantare. din care 10 linuri cu capacitate de 100 mc si 4 finuri cu
capacitate de 80 mc. lntr-un lin de fermentare de 100 me se descarca 4 fierberi (19208 ks macinis de
cereale) 51 se obtine in medie o cantitate de 720 Hi plamada, diferenta de spatiu folosindu-se pentru
fermentare si degajare bioxid de carbon. Intr-un lin_de 80 mc se introduce prin aceeast tehnologie
plamada rezultata in medie din 3,3 fierberi. respectiv 16866 kg macinis cereale.

Fermentarea plamezilor se realizeaza in medie de la 60 — 72 h/sarja in linurile de fermentare prevazute cu
racire cu apa la 13°C, prin serpentinele metalice din interior si pana la 84 ore in sezonul rece sau in cazul
unei calitati mai reduse a materiel prime.

9.2 Desfasurarea procesului de fermentare

Scopul fermentatici este de transformare a zaharului obtinut din amidon in alcool si bioxid de carbon.
In timpu! fermentatiei. in plamada sc formeaza un procent de 8 — 9 % alcool. Bioxidul de carbon rezultat
in procesul de fermentare a plamezilor se degaja la partea supericara a hnului si avand i medie o
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presiune de 0.5 bari, este dirijat printr-o instalatie la sectia de captare si imbuteliere CO2 . Dupa golirea
ficcarui lin prin ponmparea plamezi fermentate in rezervorul tampon de la sectia distilare, operatorut
procedeaza la spalarea acestuia.

10. Distilarea plamezilor fermentate

18.1 Prezentarea instalatiei de distilave si a procesului de distilare

Instalatia de distilare are o functionare continua. Ea are in componenta urmatoarele utilaje:
I — pompa de alimentare a coloanei de distilare cu plamada fermentata:
2 — coloana de distilare propriv-zisa: .

3 — regulatorul de borhot:
4 — deflegmatorul:

3 — condensatorul - racitor:;

6 - filtrele si felinarcle de control;

7 — aparatul SIEMENS pentru masurarea cantitatii de alcool brut.
Prin distilare se extrag din plamada fermentata alcoolul si alte substante volatile, sub forma de vapori, cu
ajutoral caldurii {coloana de distilare este alimentata cu abur tehnologic. realizandu-se o presne
intericara de 0.3 bari). Vaporii sunt condensati prin racire cu apa si adusi in stare lichida. La parte
inferioara a coloanei de distilare, urmare a distilarii plamezii fermentate se obtine un produs secundar
denumit borhot, care este folosit la furajarea animalelor.
Capacitatea de productic medie a coloanei de distilare este de 265.000 Gdall/24 ore alcool brut.
10.2 Descrierea functionarii coloanei de distilare
Operatorul de la aceasta sectie alimenteaza coloana de distilare cu plamda fermentata din rezervorul
tampon existent la partiers] sectiel cu ajutorul pompei care aspira plamada s o refuleaza in coloana de
distitare. Racordul pentru introducerea plamezii pe talerul de alimentare a coloanei de fierbere. respectiv
primul taler de la partea inferioara a coloanei de distilare. Plamada fermentata intra in coloana de distilare
cu o temperatura in medie de 73°C.
Incalzirea plamezii fermantate trecute la distilare de la 25- 30°C din rezervorul tampon la 75°C la
alimentarea coloanei se realizeaza prin schimb de caldura in regulatorul de borhot, dar in special prin
schimb de caldura cu vaporii de alcool rezultati la partea superioara a coloanet de rafinare care se intorc
sub forma de flegme la coloana de distilare.

11. Rafinarea alcoolului brut. Obtinerea alcoolului etilic rafinat si a alcoolului tehnic
11.1 Epurarea alcooluiui brut. Instaiatie si operare
Instalatia de epurare cstc parte din instalatia de rafinare si este alcatuitd din urméioarele parii
componente:
-coloana de epurare propriu-zisa: blaza coloand epurare+8 segmenii+capac coloani epurare.
Total indlime coloand epurare=6.280 mm
Grosunea tablei do cupru din peretit segmentilor este
-deflegmator coloana epurare
~condensator coloand epurare.
Spirtul brut obtinut prin distilarca continud a plamezn nontate. confine pe langd ’.‘L’i oolul ¢
serie de alte substante care se deosebese prin punctual lor de fierbere. Acestea sunt produse secun
fermentatiei alcoolice.  Impurititile din spirtul brut, dupa punciul lor de fierbere sunt mai volat
alcoolul etilic si altele mai putin volatile.

¢4 mimn.

D

Purificarca spirtului brut se realizeaza cu ajutorul instalatiilor de rectificare si care lucreazi pe principiul
distilarii. Aceastd distilare se conduce diferit din punct de vedere tehnic fatd de distilarea plamezilor
fermentate.

Instalatia de ecpurare are rolul de a separa din spirtul brut partea denumitd frun{fi” care in medie
reprezintd 8% si care este compusi din aldehide, estert, methanol, substanie mai ugsor volatile decat
alcoolut etilic (punct fierbere<78.3"C). Spirtul brut din care s-a extras aldehidele, esterii gi metanolul se
scurge continuu la baza coloanei de epurare. iar de aici prin conducta de legiturd trece pe segmental de
alimentare a coloanei de rafinare
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11.2 Kafinarea alcoolului brut. Instalatie si operare.
11.2.1 prezentarea instalatiei si a procesului de rafinare
Instalatia de rafinare are rolul de a separa urmatoarele fractit din spirtul brut rezultat de la instalatia de
epurare din care s-a eliminate fruntile: :

-alcoolul etilic cu punct de fierbere de 78.3"C

- fractia care contine substantele mai greu volatile cu punct de fierbere >78.3°C si care se numesc
cozi (procent mediu de 2%), respectiv alcooli superiori st furfurolul

-uleint de fuzel .

-apa de Luther
Instalatia _de rafinare este alcituitd din blazd coloand rafiparetll vireletl viroild
intermediari+capac coloand rafinare,

Total indltime coloani rafinarg=11.241 mim

Indltimea postamentului de beton pe care se afld coloana de rafinare cste de 2.000 mm

Peretii virolelor sunt alcituite din tabld de cupru de grosime 5 mm.
Spirtul brut rezultat de la instalatia de epurare alimenteazi coloana de rafinare pe talernl de alimentare iar
vaporii alcoolice care se formeaza in jumitatea inferioara a coloanei de rafinare sunt concentrati in partea
superioard a coloanei. De aici vaporii de alcool trec in deflegmator unde are loc o deflegmare a acestora.
Apoi vaporii care ies din deflegmator sunt condensati in totalitate in condensator. Cea mai mare parte a
spirtului condensat se intoarce n coloana de rafinare cu flegmele din deflegmator, iar o cantitate redusa se
separd pe la felinar si este trecutd in rezervorul de spirt frungi.
Spirtul cozi se colecteazd sub forma lichida de pe talerele primului segment de deasupra celui pe care se
face alimentarea coloanei de rafinare cu spirt brut, este trecut la ricitor si apoi la felinarul de control.
Spirtul cozi in procent de 2% se unegte cu spirtul frunti in procent de 8% si formeaza alcoolul tehnic care
este inregistrat pe contorul SIEMENS si trecut la locul de depozitare. Prin conducta se trece in ricitorul
final unde ajunge la o temperaturd medie de 14°C, este trecut apoi la contorul de alcool SIEMENS si apoi
la rezervoarele de depozitare.
Alcoolul etilic rafinat obtinut are o concentratie medie de 96,5% volum. Apa de Luther este evacuatd
printr-o conduct de la blaza coloanei de rafinare si este trecutd la canalizare.

12, Depozitarea alcoolului etilic rafinat, a alcoolului etilic tehnic si a alcoolului bret in magazia de
aleool a SC SAB RADAUTI 5A

12.1 Capacitatea de depozitarea a alcoolului rafinat, brut si tehnic

Alcoolul rafinat, brut si tehnic se¢ depoziteaza in rezervoarc metalice specificate in lista de utilgje.
instalatii. echipamente tehnologice.

Ohbservatie: Productia de alcool a fost oprita in decembrie 2010, datd de la care instalatia de
roductie a alcooluint nu a mai functionat.

o)
¢

cjs

B. Prezesstarea tehinologiel de fabricare a bauturifor alcoolice

Procesul tehnologic de preparare a bauturilor alcoolice vrac s1 maturarca lor cuprinde urmatoarele faze:
. Receptia si depozitarea alcoclului rafinat( min. 96%vol.):

2. Prepararea sucului de afine(in sczonul de varay si conservarea fructelor;

3. Prepararea siropului de zahar necesar retetet de fabricatie:

I
e

Prepararca bauturii alcoolice vrac 1 preparatoarcle de bauturi, conform retetei de fabricatie:
3. Analizele de laborator s1 corectiile de concentratie alcoolica si alte ingrediente, repetarea
analizelor pana la confirmarea calitatii conforme;
6. Depozitarea in vasele de maturare a bauturii vrac:

7. Transferul la imbuteliere a bauturii vrac, conform planului de productie.

Reteta de fabricatie a fiecarni sortiment de bautura este documentatia de baza m aceasta faza de
productie.
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Prepararea bauturii se face prin adaugarea peste alcoolul diluat in prealabil cu apa dedurizata a tuturor
ingredientelor din reteta de fabricatie, in cantitatile corespunzatoare inscrise in aceasta. Fiecare sortiment
se prepara in sarje, omogenizarea se face cu ajutorul agitatoarclor cu care sunt echipate vasele
preparatoare si prin recirculare cu pompele de circulatie. Bautura preparata si avizata calitativ de
compartimentul specializat este transportata cu ajutorul pompei mobile st a furtanurilor flexibile in vasele
de maturare. Rezervoarele de maturare sa alimenteaza pe la partea superioara si s¢ golesc prin racordurile
de 1a partea inferioara.

Prepararea sucului de afine este operatiunca ce se exccufa in sezonul estival si presupune exiragerea
sucului din fructele de afin in instalatia tehnologica dedicata acestei operatinni, urmata de alcoolizarea la
20% vol. concentratuie alcoolica, pentru a evita deprecterea in timpul depozitarii peste an.

Conservarea fructelor de padure{afine, fragi de padure) are drept scop obtinerea fructelor de decor ce
vor fi imbuteliate la bauturile tip lichior respective. Operatia consta in depozitarea fructelor in recipienie
tip cazi, imersate in alcool ctilic, pentru a le feri de depreciere, pe parcursul anului.

Preparara siropului de zahar se face Ia rece, in preparatorul de sirop( vas de mox cu agitator).

Se utilizeaza apa dedurizata, solutia finala de zahar are concentratia de 600g/l. Dupa dizolvare siropul se
pompeaza in vasul de preparare.

Maturarea bauturilor alcoolice se face in perioade ce variaza in functie de sortiment intre 5 — 30 zile(la
temperaturi cuprinse intre 10 — 25 °C, Tmedie = 18°C), durata considerata de la umplerca vasului. La
interval de 2 zile produsul se omogenizeaza prin recirculare cu pompa. Dupa maturare se analizeaza
constantele fizico-chimice ale fiecarui sortiment, ocazie cu care se mai pot face eventuale corectii.

2. Procesul iehnologic de imbuteliere a biuturilor alcoolice
Procesul de imbuteliere presupune urmatoarele operatii succesive:
1. Spilarea si clatirea buteliilor de sticla:

2. Controlul spalarii;

3. Umplerea buteliilor de sticla cu produsul vrac maturat in monobloc si capsarea cu dop filetat metalic a
buteliilor de sticla;

4. Etichetarea buteliilor de sticla;

5. Imprimarea datei si a nr.de lot pe buteliile de sticla;

6. Lipirea bandcrolelor fiscale:

7.  Controlul inlerfazic;

8.  Ambalarea in cutii colectoare si sigilarea acestora cu banda adeziva;

9. Paletizarea produsului in vederea depozitarii;
10. Curitirea recipientelor si a tuburilor flexibile la terminarea imbutelierii sortimentului.

Produsul este trecut la imbuteliere numai dupd analiza senzoriala si fizico — chimica. insotit de buletinul
de analiza.
Pierderile tehnelogice la operatia de pompare si filtrare sunt de 6.08% din volumeal produsului side
maxim 1.0% la operatia de umplere a buteliilor, inclusiv spargerile accidentale de butelii.
Randamente de fabricatie. Consumuri specifice si pierderi tehnologice cuprinse in norma de
onsum la prepararea biuturiler vrac.
Producerea bauturilor alcoolice este un proces ce cuprinde urmatoarele faze principale:
- Mixarea unor ingrediente in proportii prescrise in reteta de fabricatie:
- Omogenizarca amesteculni de ingrediente prin agitare si recirculare:
- Analiza produsului vrac;
- Depozitarea pentru maturare si omogenizarea periodica:
- Analiza de laborator finala la transferuf la imbuteliere.eventuale corectii de continut si concentratii
pentru conformare cu prescriptiile legale in vigoare.
Toate aceste operatiuni sunt executate pe utilaje ce pot induce pierderi de material prin scurgerl. ramaneri
pe pereti st in conducte. evaporari la agitare si omogenizare, pierderi prin evaporare la maturare, etc.
Consumurile de materii prime si materiale trebuie sa asigure compozitia finala proiectata a produsului cu
asumarea si a pierdertlor tehnologice gencrate de procesele de preparare. st anume:
- pierderi ta transvazare, amestecare, omogenizare;
- pierderi de evaporare la maturare:
- pierderi la maturare;
- alte pierderi accidentale.
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Pentru a respecta prescriptiile legale privind concentratia alcoolica a produsului finit si a respectarii
abaterilor standardizate de la conceniratia alcoolica inscrisa pe cticheta produsului, s-au stabilit norme de
consum aprobate, care includ si pierderile technologice de la prepararea bauturilor vrac.

C. Proces tehnologic - sectie captare i imbutefiere bioxid de carbon

Bioxidul de carbon provenit din linurile de fermentare alcoolicd a plimezilor de porumb, este captat
printr-o conductd metalica si dirijat la spaldtorul de CO 2.
Din spéldtor bioxidul de carbon este captat in gazometru si de aici la aspiratia compresorului prin
intermediul separatorului de picituri de la compresor.
Dupi treapta I-a de comprimare. la presiunea de 4,3 bari, bioxidul de carbon este dirijat prin ricitor §i
separatorul de picdturi la treapta [I-a de comprimare la presiunea de 21 bari, trecut prin rcitor s1 separator
si dirijat la instalatia de uscare prin cele trei filtre cu silicagel.  Apot bioxidul de carbon este trecut prin
filtrele cu cdrbune activ pentru purificare.
Din filtrele cu cirbune bioxidul de carbon este absorbit la treapta Ifl-a de comprimare unde se poate
obtine o presiune maximi de 100 bari.
Dupa treapta IlI-a de comprimare bioxidul de carbon este trecut prin separatorul de picituri al treptel s1
prin ricitor trece la condensatorul de bioxid de carbon unde se lichefiazd i este dirtjat prin conductil la
bateria de robineti pentru incdrcarea in butehi.
Butelia se ageazi pe cantar si se racordeazd la furtunele de alimentare.
Pentru regenerarea filtrelor cu cirbune activ se foloseste abur saturat in cantitate de 30 kg./h.
Pentru regenerarea silicagelului se foloseste aer la temperatura de 160 grade Celsius.
Capacitigi, consumuri, utilititi

- Capacttate de productic CO 2 - 125 kg./ord/compresor

125 kg /ord x 4 compresoare x 24 h./zi x 330 zile/an = 3 960 tone/an.

- Cantitatea de cirbune activ AD3 - 160 kg /filtrn

- Consum de apd pentru ricire la 13 grade Celsius - 3 m.c./h.

- Energie electrica pentru un compresor — 23 kw/h.

- Consum de abur — 30 kg./h.
Consumurile de energie electricd si de abur tehnologic pentru filtrele de uscare cu silicagel si filirele cu
carbune activ sunt periodice, functie de caracteristicile CO 2 | de reguld o datd pe lund.

D). Proces tefinologic - Stafie de epurare ape uzate

Realizarea randamentelor de epurare la parametrii necesarl, implicd dotarea si utilizarea in procesul
tehnologic de epurare a apelor uzate a urmétoarelor echipamente :
I.- Epurare mecanicil

a).~ Gritar automat tin AP 300, cu bare. pentru refinerca suspensiilor grosiere la intrarea apet
nzate n statia de epurare.

b}.- Decantarea mecanicd (primard) sc realizeazd Intr-un volum util de V = 566 m.c. in trei
bazine. Evacuarea namolului decantat se face cu trei pompe submersibile cu functionarc automati.
11.- Epurare biologicd avansatd cu sisterm automat de aerare.
Epurarea biologica avansati, prin procedeul cu namol activ recirculat, se executd n trei bazine de acrare
cu namol activ, dispuse paralel cu dimensiunile L=21 M., I=7m. h=385m.
Bazinele de aerare cu nidmol activ sunt previzute cu acrare automatd, prin insuflare cu difuzort porosi si
un numdir de 430 buc. clementi de acrare.
¥IL.- Decantare secundara si recirculare namol activ
Decantarea secundari se realizeaza in trei decantoare longitudinale cu Vutil = 236 m.c..
Fiecare bazin este previizut cu cate un pod racler cu functionare continud gi automata.
Bazinele sunt dotate cu cite o pompa de recirculare a namolului activ.

Procesul tehnologic de epurare ape uzate a fost oprit la data de 27.12.2010, datd de la care
instalatitle nu au mai functionat.
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Asigurarea utilitdfilor : e.e, g h, apa potubild, canalizare, salubriiate.

a) Energia electrica furnizati de catre S.C. Electrica Fumizare S.A. Ploiesti in baza contractului
nr.8035884 ~ 1/01.02.2013 si Act Aditional nr.1/27.11.2014.

b). Gaze naturale furnizate de cdtre 5.C. GDF SUES Energy Romania 5.A. In baza contractului de
vinzare - cumpdrare nr.197/19.01.20135, pentru alimentare cazan apa calda — instalatie incélzire pavilion
administrativ.

c). Pentru api industriald din subteran si epurarc ape uzate. societatea are incheiat cu Administragia
Nationali APELE ROMANE coutractul abdnament de utilizare/exploatare a resursclor de apa
nr.2054/01.01.2015.

d). Serviciile de salubritate (colectarea. transportul si depozitarea deseurilor solide si inchirierea de
containere, sunt asigurate de 8.C. Servicii Comunale 8. A. Radduti, In baza Contractului de prestiri
servicii nr.526/2007.

¢). Furnizarea apei potabile la sediul societatii din str.Calea Cernduti nr.47 — mun.Radaut este asiguratd
de S.C. Acet S.A. Radauti in baza Contractului de furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu apé si
canalizare nr.229/18.07.2011.

Procese tehnologice poluante (dacd este cazul), mdsuri de protectia mediului.
Societatea nu a avut in activitate procese tehnologice poluante. Masurile de protectia mediului sunt cele
stipulate In Autorizatia de Mediu nr.322/06.07.2012 cliberatd de APM Suceava, valabilitate pand 2022,

Observatie:

Activitatea de productia de bfuturi alcoolice a fost oprita in octombrie 2009, datd de la care
instalatia de productie a biuturilor alcoclice nu a mai functionat pind in prezent, cu excepiia
bumilor decembrie 2019 si ianuarie 2611, clnd s-av produs 250 806 flacoane de afinatii 30% vol.ale.
cu §,7L/flacon. De asemenea, au fost sistate activititile auxiliare proceselor tehnologice de bazi.

Pentru o eventuala punere in functionare a SAB RADAUTYI.: listingul de autorizatii de functionare,

licente, efc. necesare este urmitoareq:

1. Autorizatia de antrepozit fiscal pentru fabricarea alcoolului etilic de origine agricol si/sau fabricarea si

mixarea bauturitor alcoolice:

2. Autorizatia de funcfionare sanitard in baza declaratiei pe proprie raspundere pentru activitifile cuprinse
in cod CAEN 1101 - Distilarea, rafinarea si mixarea bauturilor alcoolice:
3. Contract de fumizare servicii cu un laborator extern de analize fizico-chimice acreditat RENAR in

domeniul expertizei privind alcootl etilic de origine agricold si bauturi alcoolice:

4. Buletine de verificare metrologica din partea unor unitdfi agreate de Biroul Roman de Metrologie fegala
o 5 o o

pentru aparatele de masurd si de cantarire — receptic si livrare de materii prime, materiale precum si
produse finite( bascule de 30 tone. cantar Kronos pentru cercale. cantare st balante telnice de proces.
balan{d analitica de laborator. contoare pentru misurarea productiei de alcool. ete):

3. Verificarea stirii tehnice si reautorizarea ISCIR a cazanului de abur din centrala {e 3,

sub presiune din secfia de fabricatic a alcoolului, a compresoarelor de dioxid de carbon si a mstalapiilor

de ridicat (hifturi);

TIHCa

. & fierbatoarclor

6. Procese verbale de revizie tehnica. recalibrare si repunere in funcliune a aparatelor de masurd principale

din laboratorul chimic propriu ( gazcromatograf. spectrofotometru si umidometru cereale), urmatéa de
obtinerea de buletine de verificare metrologica s pentru acestea.

Mentiuni :

1. Dupi inspectiile tehnice necesarc pentru estimarea stirii tehnice a echipamentelor tehnologice este posibild
depistarca unor defectiuni care ar putea periclita func{ionarea : posibil ca defectiunea (in deosebit in cazul
echipamentetor avizate ISCIR) s nu poatd i reparatdl prin actium de mentenantd curentd.

2. Pentru o eventuald repunere in functionare cste posibil un program de investitii.
3. Plan de investitie 2015 — 2020 (scop investitil), La aceastd datd societatea nu are un plan de investi(ii
pentru perioada 2013 — 2020 aprobat.
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3.8.

3.8.1

Diagnestic comercial SC SAB RADAUTI SA

Produseservicii comercializaie

Socictatea a produs si comercializat urmdtoarelc produse:

-]
=)

&

3.8.2.

Alcool rafinat:

Bauturi alcoolice;

Alcool sanitar; .

Alcool tehnic;

Dioxid de carbon;

Alte produse ( deseuri feroase, neferoase si nemetalice rezultate din casari).

Surse de venituri

Soctetatea a obtinui veniturl din productia g1 vinzarea produselor finite {(in principal alcool si bautur
alcoolice). La data de 30 aprilie 2011 managementul a hotardt oprirea activititii de productie, astfel Incat
dupd aceastd datd veniturile obtinute au fost din vinzarea produselor finite din stoc, precum si din
valorificarea de mijloace fixe (inchiriere, vinzare ca atare sau ca deseurt rezultate din dezmembrari). In
aceastd perioadi nu au fost inregistrate venituri exceptionale.

Definirea principalelor capacitati de procductie si de depozitare

1.

.E\J

)

Capacitatea de productie alcool brut nerafinat(produs semifabricat la fabricarea alcoolului etilic de
origing agricold): 265 000 Gdall/24 ore sau 265 Hi alcool 100%/24 ore;

Capacitatea de productie alcool etilic rafinat de origine agricold: 159 866 Gdall/24 ore sau 159 HI
alcool 100%/24 ore;

Capacitatea de productic alcool tehnic{subprodus la fabricarea alcoolului etilic rafinat de origine
agricola): 15 900 Gdall/24 ore sau 15,9 Hl alcool 100%/24 ore;

Capacitatea de productic a bauturilor alcoolice este data de capacitatea de productic a lintet de
imbuteliere, respective pentru flacoane de 0,5 Litrl, capacitatea de productie esic de 2600
fiacoane/ord. Aceasta capacitate este dependentd nu numai de capacitatea flaconului utilizat(0,5 L.
0.7 L sau 2L) ci si de tipul bauturii Iimbuteliate (vodka, rom sau lichioruri care au si fructe in flacon);

Capacitatea de depozitare.
- Pentru alcool etilic rafinat de origine agricola: 530 006 litri;
- Pentru alcool brut nerafinat: 210 808 [itri:
- Pentru aleool tehnic: 215 866 [t

- Pentru bauturi alcoolice imbuteliate: 350 80¢ flacoane in baxuri si pe europaleti.

Evelutia veniturilor societdtii in perisada analizatd ¢ expunem in tabelul de mai jos:

Indicator 2010 2011 2612 2013 2014

CIFRA DE AFACERI dn carc: 11.734.681 2.704 341 1213738 1 623398 | 173.961
- aferenta vanzarilor de alcool 9.519.867 1.677.382 0 0 0
- aferenta vinzirilor de bauturi ale. 1.447.192 616.828 834931 | 419201 234
- aferentd altor activitdg 767.622 410131 358.807 | 204,197 173.707
VENITURI TOTALE 12.8%8.999 1724 404 1.446.590 | 340443 | 224429
- din care venituri din exploatare 12.799.203 1.719.375 14461321 339703 223870

3.8.3.

Piete de desfacere

In pericada analizata, societatea a comercializat produsele sale in mare parte (alcool etilic rafinat, bautur
alcoolice) citre 5.C. “Alexandrion Grup Roménia S.R.L.
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Pentru produsele alcool denaturat vrac precum si alcool sanitar, alcool tehnic imbuteliat am dezvoltat
contracie comerciale cu utilizatori de astfel de produse sau distribwiton specializai. Ponderca n cifra de
afaceri a produselor de acest tip a fost foarte scdzutd in 2011 i nula in anit urmdtort.

Rediam mai jos sintetic evolutia vnzarilor pe grupe de produse finite Iimbuteliate, in perioada analizati.

Grapa de produse 2818 2011 2612 2013 2014
; . Valoare vinzdri, lei
GRUPA VODCA 1.415302 16.595 24144 30.794 0
GRUPA LICHIORURI 23324211 1.809.1534 1.638.619 1.251.432 0
ALTE BAUTURI 96.474 15.808 131.839 385 254
ALCOOL RAFINAT IMBUTELIAT 288.112 129.204 - - -
ALCOOL SANITAR+ALCOOGL - -
483,29 236.323 - - -
TEHNIC 485.297 236.323

]_G [Alf VA,;N-ZA«RI BRUTE 4.617.606; 2.207.284 1.794 622 1.282.611 254

de produse finite imbuteliate

Pietele de desfacere externe
in perioada analizatd nu am desfisurat activitdi de export.

3.8.4. Concurenti
Avand 1n vedere decizia de oprire & productiei incepand cu aprilie 2011 cu vinzarea produselor finite din
stoc, nu detinem informatii actualizate pentru anul 2014 privind ponderea pe piatdh a produselor
comercializate, precum si privind principalii concurentii ai societafii.

In perioadele anterioare. principalii concurenti la principalele produse au fost:
e SC “Marex” SA Briila;
s S5C “Scandic Distilleries” 5A;
s Societafi producitoare de alcool rafinat din Uniunea Europeand (Bulgaria. Ungaria):
e  Socictifi importatoarc de bauturi alcoolice din UE.

3.8.5. Aprovizionarea cu materii prime, materiale, etc,
Sursele de aprovizionare cu materii prime au fost in totalitate surse indigene. Cerealele au avut pref ridicat
in majoritatca perioadei analizate gi deoarece nu am desfasurat activitate de productie a alcoolulut nu am
facuf achizitt de materii prime.

Pentru ambalaje, materiale necesare preparirit bauturilor sau pentru denaturarea alcoolulfur am avut
3 ! i
contracte de achizifii cu agen{i comerciali inferni.

In toate cazurile socictatea a aciionat pe piata concurentiald libera, neexistand o dependentd semuificativa
fatd de un furnizor sau grup de furnizori.

3.8.6. Evolutie Cifra de afaceri
Evolufia cifrei de afaceri pentru perioada 2010 — 2014 este redatd in tabelul de mai jos:

‘ 2016 2811 2012 20513 2814
Cifra de afaceri (le1). din care: 11.734.681 2.704.341 | 1.213.738 623.398 | 173.961
- aferenta vanzarilor de alcool 9.519.867 1.677.382 0 ( 0
- aferentd vanzarilor de biutun ale. }.447 192 616.828 854,93 419261 254
- aferentd altor activitati (let) 767.622 410.131 358.807 204 197 | 173.707
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Ponderea vinzirilor de produse in cifra de afaceri

Perioada 2018 2011 2012 2013 2014

Cifra de afaceri (lai) 11.734.681 2.704.348 1.213.738 623.398 173961
Pondere {Ye):

ALCOOL RAFINAT 74,62% 54,31% 0% 0% 0%

ALCCOQOL SANITAR 2,27% 3,.96% 2% 0% 4%

ALCOOL TEHNIC 4,23% | - 3,75% 0% 0% 0%

BIOXID DE CARBON 0.08% 0,01% 4% 0% 0%

BAUTURI 17.92% 35,89% 76,42% £7,24% 0,15%

ALTE PRODUSE 2.88% 2,08% 28,58% 32,76% 99,.85%

3.9. Diagnostic resurse umane SC SAB RADAUTI SA

Organigrama actuala a socictatii a fost aprobata in sedinta Consiliului de Administratic din 08.01.2013 si
cuprinde un numar total de 19 persoane din care 17 persoane angajate cu contract individual de munca si
doua persoanc cu contract de mandat. {(Copia organigramel se regaseste tn documentele anexe)

Utlterior prin hotararea Consiliului de Administratie din 08.07.2014, accasta structura de personal s-
redus cu un numar de 3 (trei) persoane prin aplobﬁrea reorganizarii Servicinlui Privat pentru Situatii dc
Urgenta al sociatatii SAB RADAUTI S.A. de la serviciu de categoria a Hi-a la serviciu la serviciu de
categoria a l-a.

De asemenea prin incetarea C.1.M. a inca patru salariati ( doi prin pensionare si doi prin demisie) numarul
de personal a ajuns in prezent la un total de 12 persoanc din carc una persoana (Directorul General) cu
contract de mandat si 11 salariati cu contract de munca din care 10 salariaii activi si 1 (unu) cu contactul
individual de munca suspendat pentru concediu de crestere copil pana la doi ani.

3.9.1. Stractura de decizie:

Organul statutar competent de conducere al societitii, care decide asupra activititi acestcia §1 asupra
strategiei ei economice si comerciale este Adunarea Generald a Actionarilor.

Modul de desfasurare a adunirii generale a actionarilor. atribufiile acesteia. drepturile actionarilor si
modul de exercitare a acestora sunt conform provederilor Actulni Constitutiv al socisti aprobat de
AGEA. din 17.12.2007, cu modificirile si completarile ultericare g1 a prevederilor legii societitilor
comerciale. Legea 31/1990 republicata cu modificdrile si completarile ulterioare.

Conducered udniinistrativa:

In coformitate cu prevederile art. 13 si Anexa nr. 3 din Actul Constitutiv al societatit Costlul de
Administratie al Societatii SAB RADAUTI S A, este format din trel membri din care unul indeplineste
functia de Presedinte al Consiliului de lLﬁ‘x'HmS{I'a,txb

Alegerea membrilor Consilinlui de Administratie. desfasurarea activitatii modul de functionare si luare a
hotararilor, precum si tributiunile si competentele Consiliului de Administratie sunt cele prevazute de
Actul Constitutiv al societatii si Legea 31/1990 republicata , cu modificarile si completarile vlterioare.

Conducerea executiva a societatil, conform organigramei aprobate de Consiliul de Administratie este
asigurata de Presedintele Consiliului de Administratic D1, Salameh Nawaf care indeplineste si functia de
Director General si de Dl Georgescu Gheorghe care indeplineste functia de Inginer Sef.

Comisie de cengori / auditori:

Mentiondm ¢ in conformitate cu prevederile art. 15, st Anexa 4 din Actul Constitutiv al societatii,
socictatea are organizata activitate de audit mtern potrivit normelor claborate de Camera Auditoriior
Financiar din Romania.
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Activitatea de audit intern este asiguratid de o conusie de audit intern, formata din doi membri, domnul
Codiu Stelian, avand calitatea de auditor financiar, fiind numit responsabil cu organizarea activitdts de
audit intern, coordonarca lucrarilor / angajamentelor st semnarea rapoartelor de audit intern.

-

3.8.2. Managemestul si :
Ru‘unox la Managementul si asigurarea calitatii precizam ca in cadrul Socictatii SAB RADAUTT S AL
privind domeniul de activitate “Productie si comercializare de alcool etilic de fermentatie si de dioxid de
carbon alimentar. Dezvoltare, productic st comercializare de bauturi aleoolice”™ s-au implementa
urmitoarele sisteme de manageniuu,

e Sistemul integrat de man’-wenwm al calitatii, conform standardutul SR EN 150 9001:2001-

Certificat nr. 710/30.07.2004

Sigtemul HACCP conform standardulun CODEX ALIMENTARIUS CAC/RPC t-

4:2003. nlocuit din 2005 cu standardul SROEN ISO 22000:2003, pentru domeniul
activitate “Productia banturilor alcoolice s1 a alcoolului etili de fermentatic™ Certificat nr,
014/24.12.2004.

-t

Activitatea de mentinere a sistemului infegrat de management al calimtii si sieurantel alimentului conform
standardelor sus-mentionate s-a ci'cctuat prin confirmari anuale de catre Organismul de Certificare, in
uitna efectuari auditurifor anuale de supraveghere.

Recertificarea mentinerii acestul sistem s-a cfe‘c*mt din tre1 m trel ani respectiv 2007 st 2010 conform
certificatelor de reinoire certificare din Anexa nr. 2 pentru 2007, respectiv din Anexa nr. 3 pentru 2010,
In prezent auditul anval de supraveghere precum st cel de recertificare, care avea scadentz in anul 2013
nu s-au mai putut realiza ca urmare a opririi proceselor de produchil.

Documente ale sistemuiui calitdni:

Anexa nr. 1 — certificarea mifiala - Certificat nr. 710/30.07.204 si Certiﬁmt nr. G14/24.12 2004,
Anexa nr. 2 - relnnolre certificare in 2007- Certificat nr. 710.1.0 /31.07.2007 s1 Certificat
014.1.0:

Anexa ny. 3 - reinnoire certificare in 2010-Ceritficat nr. C.710.1. /02.08.2010, Certificat nr

HoO14.1/02.08 2010 si Certificat H 14 100/02.08.2010;
Anexa nr. 4 — actualizare curenta anuala 2012- Certificat nr. C.710.1. /30082012, Certif
FLI4 /30,08 2012,

3.18.1. Analiza patrimonivhsl societfifi
Prezentarea analizer patrimoninlut so 1 comparatiy
asttel:
{le1)
31.12.20611 31.12.2612 31.12.2013 | 31122014
ELEMENTE BE BILANT
[. Imobtlizari necorporale 23.689 23.159 22,628 22.094
1L lmobilizari corporale 6033239 5305039 1925066 4492 844
. Imobilizin financiare 330 330 330 330
A Total active imobilizate 60357278 5.328.5328 4948021 '
1. Stocuri 1.349.886 (678.948 301.567
il Creante 3.686.936 4.717.956 3.183.685
1. Investitii financiare pe termen - - - -
scurt
| 1V. Casa si conturi la binci | 44501 32409 1 87110
| B. Towd active circulanie | 7081323 | 5449313 | 3513963 i
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C. Cheltuieli in avans 7.137 6.528 2.266 2.269

TOTAL ACTIV 13.145.738 10.784.369 $.464.253 6.438.467

D. Datorii ce trebuie platite intr-o 2354172 1.185.278 721.412 245,748

perioadi de panid la 1 an

E. Datorii ce trebuie plitite intr-o - 498,442 - -

perioadd mai mare de 1 an

F. Provizioane pentru riscuri si - - -

cheltuielt

(. Venituri in avans 413.694 364,295 321.139 287.164

L. Capital 1.248.426 2.080.710 2,080,710 2.080.710

I1. Rezerve din reevaluare 2.058.509 1.740.934 1.735.067 1,621,398

II. Rezerve legale 249,685 249.683 249,685 249 683

IV. Rezerve reprezentind surplusul 33.553 351.129 356.996 406,937

reatizat din rezerve din reevaluare

V. Alte rezerve 8,944,343 5.955.416 4,313,893 2.999.244

V1. Rezultatul reportat (sold - - -

creditor)

VIL Rexultatul exercitiului (sold -2.156.644 -1.641.320 -1.314.651 -1.452.619

creditor)

VIII. Repartizarea profitului - - - -

(se scade)

H. Total capitaluri proprii 10.377.872 8.736.354 7.421.702 5.905.355

TOTAL PASIV 13.145.738 10.784.369 8.464.253 6.438.467

3.10.2. Contului de prfit si pierdere

{ief)

Denumire indicator 2011 2012 2013 2014

Venituri din exploatare din care 1.719.375 1.446.132 339.703 223.876

Cifra de afaceri din care: 2.704.348 1.213.738 $623.398 173.961

~ aferentd vanzdrilor de alcool efilic 1.299.232 0 { 0

- aferentd vanzdrilor de alcool denatural 378.150 0 0 0

- glerentd vanzdrifor de bauturi alcoolice 972,953 834,931 419,201 254

- aferentd vanzdrilor diverse 33.983 338.807 204.197 173.707

Venituri aferente costului prod in curs de executie

-sold creditor 3.064

-sold debitor 1.057.915 362,425 337.721

Prod. realizata de entitatc in scop propriu si capitalizata 486

Alte venituri din exploatare 72,456 594,819 54026 46,840

Cheltuieli de exploatare din care: 3.715.819 2.919.843 1.591.415 1.668.261

a) Cheltuieli cu materii prime. materiale consumabile 565,544 57467 29.933 16.340

b) Alte cheltuieli externe 57.212 48,666 42.397 24.97¢

¢) Cheltuieli privind marfurile 341.624 321.070

d) Cheltuieli cu personalul 1.445.373 1314794 805.971 641.371

e) Ajustari de valoare priv imob corporale si necorporale 598.671 422435 368.771 319.554

£} Ajusiari de valoare priv activele circulante 25.804 34.772 22383 205.009

g) Alte cheltuieli de exploatare 681.5391 720.633 321.960 461.011

Profitul sau pierderea din exploatare:

- profit

- pierdere 1.996.444 L473.711 | 1251712 | 1.444.391

Venituri financiare din care: 5.029 458 740 359

a) Venituri din dobanzi 31 436 1 734 559
| b) Ahe venituri financiare 5021 | 22 | 6 -
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Cheltuieli financiare din care: 165.229 168.267 63.679 8.787
a) Cheltuieli privind dobanzile 165.210 168.252 03.668 8.787
b) Alte chelimieli financiare 19 13 11 -
Profitul sau pierderea financiara:

- profit

- pierdere 160.200 167804 62,939 8.228
Venituri extraordinare - - - -
Cheltuieli extraordinare - - - -
Profital /pierderea din activitaiea - - - -
extraordinara:

- profit - - - -
- pierdere - - - -
Yenituri totale 1,724,404 1.446.59¢ 340,443 224,425
Cheltuieli totale 3.881.048 3.088.110 | 1.655.094 | 1.677.048
Profitul sau pierderea bruta:

- profi

- pierdere 2.156.644 1.641.52G 1.314.651 1.452.619
Impozit pe profit

Alte impozite neprezentate la clem. de mai sus

Profitul sau pierderea neta:

- profit

- pierdere 2.156.644 1.641.520 | 1.314.651 | 1.452.619
3.10.3. Indicatori financiari

Denumire indicator /Anul 2011 2012 2013 2014

1. Indicatori de lichiditate

Indlicatorul lichiditatii curente 3.008 4,597 4,871 7.816
Indicatorul lichiditatii imediate 2.43 4.02 4.45 7.02

2. Indicatori de risc

Indicatorul gradului de indatorare 0 0.138 0.067 -
Indicatorul privind acoperirea dobanzilor -12.03 -8.76 -19.66 -164.38

3. fndicatori de activitare

Viteza de rotatie a stocurilor 0.86 0.68 .69 0.6006
Numarul de zile de stocare 420,03 539.94 52578 1.787.92
Viteza de rotatic a debitelor clienti 821.886 1.553.08 2.275.36 493218
Viteza de rolatic a creditelor fumizon 72,46 36,61 Pl445 1 357.294 30
Viteza de rotatie a activelor imobilizate 0.45 0,23 0.13 .04
Viteza de rotatie a activelor totale 0.20 0.11 0.07 3,03

4. dndicatori de profitabilitate

Rentabilitatea capitalului angajat -19.19 -14.60 -15.80 ~24 46
Marja bruta din vanzari 28.50 43.50 45.41 99.92

5. Indicatori privind regultatul pe actitine

Bezuliatul pe actiune -5.18 -3.96 -3.16 -3.49
Raportul dintre pretul de piata al actiunii si

rezultatul pe actinne -1.215 -4,293 3,380 -4.871
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Modologia de cajcul a principalilor indicatori economico — financiari:

1. Indicatori de lichiditate:
Indicatorul lichiditatii curente, calculat ca ca raport intre Active curente / Datorii curente.
Lichiditatea imediati, calculat ca raport intre (Active curente - Stocuri) / Datorii curente.

Il Indicatori de risc:

Indicaterul gradului de indatorare, calculat ca raport intre (Capitalul maprumutat / Capital propriu}
x1060.

Indicater privind acoperirea dobénzilor, calculat ca raport intre Profit inaintea dobanzilor si
impozitului pe profit / Cheltuieli cu dobanzile.

11 Indicatori de activitate (indicatori de gestiune):

Viteza de rotatie a stocurilor, calculat ca raport intre Costul vanzarilor / Stocul mediu.

Numiral de zile de stocare, calculat ca raport intre (Stocul mediu / Costul vanzarilor) x365.

Viteza de rotatie a debitelor clienti, calculat ca raport intre (Sold mediu clienti / Cifra de afaceri) x 363,
Viteza de rotatie a creditelor furnizeri, calculat ca raport mtre (Sold mediu furnizori / Costul
vanzarilor) x 363

Viteza de rotatie a activelor imobilizate, calculat ca raport intre Cifra de afaceri / Active imobilizate.
Viteza de rotatie a activelor totale calculat ca raport intre Cifra de afaceri / Total active.

IV, Indicatori de profitabilitaie:

Rentabilitatea capitalului angajat calculat ca raport intre Profit inaintea dobanzi si impozitului pe profit
/ Capital angajat.

Marja bruti din vinziri calculat ca raport intre Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri / Cifra de
afaceri.

V. Indicatori de structuri at activalui:

Rerultatul pe actiune ca raport mitre Profit net / Numar actium,
Raportul dintre pretul de piatii al activnii si rezultatul pe actiune calculat ca raport mire Pretul de
piatd al actiunii / Rezultatul pe actinne.

3.10.4. Tranzactionare de actiuni pe piata

Actinnile Societitii SAB RADAUTI S A, sunt nominative si sunt inscrise si se tranzactioneaza la cota
Burset de Valori Bucuresti — Piata RASDAQ. avand simbolul SABR.

Activitatea de tinere evidentd 1n registrulu act.ionarilol ste realizatd de S.C. Depozitarul Central S A,
Bucurest] conform contractului nr 43364 din 15111999, reinnoit la data de 09 ()7 2007 sub nr. 346 7i.

Capitalul social subscris si varsat al Societitii SAB RADAUTI S A. a fost majorat conform Hotararii
Nr.1/2012 a Aduniri Generale Extraordinare a Actionarilor din 30.01.2012 de la 1.248.426 lei la
2.080.710 lei prin incorporarea rezervelor, cu exceptia rezervelor legale, prin majorarea valori nominale

a actiunilor de la 3,00 levactiune la 5.00 lei /actiune, numarul total de actiuni ramanand aceelasi de
416.142 actiuni.

O actiunc detinuta da dreptul actionarului respectiv la un vot in adunarea gencrala.

Nu sunt stabilite restrictii legate de transferul de valort mobiliare. cum ar fi limitarile privind detinerea de
titluri de valoare sau necesitatea de a obtine aprobarea entititii sau a altor detindtori de valort mobiliare
asupra actiunilor societitil,

Nu sunt detindtori de valort mobiliare (actuni) cu drepturi speciale de control. toate actiunile oferind
aceleasi drepturi detindtorilor,
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SAB RADAUTI S.A. nu are cunostintd despre vreun acord dintre actionari care ar avea ca rezultat
restrictii referitoare la transferul valortlor mobiliare si/san la drepturile de vot.

AGEA. dindata de 23.01.2013, convocatd in temeiul Legit nr. 1531/2014, privind clarificarea statutului
juridic al actiunilor care se tranzactioneazi pe piata RASDAQ sau pe piata valorilor mobiliare necotate a
hotdrét respingerea propunerii privitoare la efectuarea de cétre societate a demersurilor legale necesare in
vederea admiterii la tranzactionare a actiunilor emise de societate pe o piatd reglementatd (BVB/SIBEX)
sau in cadrul unui sistem alternativ de tranzactionare, urménd ca actiunile Societétii sa fic retrase de la
tranzactionare si radiate din evidenta A.S.F.. Socictatca SAB RADAUTI S.A. picrzandu-gi statutul de
societate tranzactionatd. ’

R T T T N S S T T TR N T L

http/Avww2 byvb.ro/ListedCompanies/SecurityDetail aspx?s=sabr

T
s
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4, STUDIU DE VANDABILITATE

4.1.  Piata specificii de biuturi alcoolice in Roméuia

“Piata bduturilor alcoolice a cunoscut un declin, dar nu putem spune ci a Inregistrat schimbin
dramatice. precum alte categorn de produse. in baza experientei de peste 20 de ani de activitate, noi
am gasit solutu adecvate, una din ele fiind atentia constantd acordati segmentulut de produse
spirtoase de tip vodka si rezoltatele obtinute in aceastd zonad™, (hitpi//wwiw.capital.ro/proprietarul-
alexandrion-piata-bauwturilor-alcoolice~-a-cunoscui-un-declin-dar. htit).

Cu toate ci influenta negativa a dificultitilor economice de ansamblu a fost sporitd de masurile de
austeritate fiscald, in perioada 2009-2013 productia de bauturi alcoolice din Roménia a fnregistrat un
ritm mediu anual de crestere de 1,1%.

. Vodka se afla in topul preferintelor consumatorilor romani, cu o coia de piati de 12 %™, ... datorat,
in primul rand unei “perceptic favorabila. izvordtd din consumul traditional de tuicd. palincd sau
rachiu din gospodariile proprii™, romanesti. Lupta pe piata de voded este cu atdt mai inversunati cu cét
consumul este in plin avint In Romania ~ studiile IWSR aratd ¢ roméanii au biut, anul trecut. 20 mil.
litrt de vodca, din care 10% a fost importatd. Producitorul Alexandrion Grup vrea s intre pe categoria
de tuicd si palinca si, in cincl, si ajungd la o productie de cinct milioane de litri, ceea ce inseamni o
cotd de 5% din piata.

“Acciza majorati la bauturie alcoolice spirtoase a fost introdusd incepand cu 1 septembric 2013 si,
ulterior, in ianuarie 2014, a fost modificat cursul de schimb valutar lnat In calculul accizei. Efestele
unor asemenea masuri vor fi resimgitite pe intregul parcurs al lui 2014, dar trebuie sid ne adaptim.
Distileriile Alexandrion au gindit st au inceput s& pund In practicd o strategic menud sd 1i
consolideze si In aceste conditit locul g1 rolul de lider de piatd”™

Consumul de biuturt spirtoase in Romania este de 166 nulicane de litr, cu o valoare de 750 milioane
de euro in 2012, aratd datele IWS: piata ¢ dominatd de importatori. ca BDG Import, Pernod Ricard,
Cristalex sau Sollers PPD, si producitori. precum Alexandrion Group Romdania. Prodal "9 Scandic
Distilleries sau Euroavipo.

Pe de altd parte, conform  (hitp:/ferww.zf ro/zf-24/dezastru-pe-piata-bauturiior-spirtoase-consumul-s-a-contractat-cu-36-la-
noua-luni-gi-nici-sarbatorile-nu-ar-putea-resuscita-plata-13699565), plata bauturilor spirtoase a scizut cu 36%, In
primele noud luni ale acestui an, st nici ultimul trimestru - care reprezintd 40% din consumul anual - nu ar
putea aduce pe plus piata estimatd la peste 114 milioane de litri anual si 2 miliarde de lei. .. Piata totald a
bauturilor spirtoase este intr-un declin periculos pentru industrie. Declinul este exclusiv cauzat de decizia
neinspiratd a guvernului de a min abrupt acciza anul trecut In septembrie™, a spus Tudor Furir, managing
director al Pernod Ricard Roménia, unul dintre cei mai mari importatori de bauturi spirtoase. Ideea este
sustimutd si de Florin Radulescu, presedintele asociatiei Spirits Romania, care adund cei mai importanti
jucdtori din industrie, care spune ci sciderea de 36% a pietei a determinat oprirea investitiilor, inchideri
de societati, pierderi de TVA si concedieri masive in industrie —,deci impozite salariale mai putine la
buget plus somaj/ emigrare™.

Spirits Romania este formatd din producdtorii si importatorii de bauturi spirtoase Alexandrion Grup
Romania, Prodal "94, Prodvinalco, Diageo, Pernod Ricard Roménia, BDG Import si Cristalex, care detin
50% din piata de profil.

Produsele romanesti, in special cele din categoria economic, au fost cele mai afectate datoritd proportiei
mari a accizei din pretul final la raft. Astfel, prin masura de crestere a accizei, tocmai producdtorit romani
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aun avut de suferit cel mai mult, mai ales datoritd faptului ¢i evaziunea fiscala in domeniu a crescut dupa
estimirile noastre la peste 80% din total piatd”™, dupi cum spune di. Radulescu.

4.2.  Piata specificd de biuturi alcoolice in lume

Analiza realizati pe baza datelor furnizate de compania de cercetare de piatd IWSR (International Wine &
Spirit Research). (http://wwsw.magazinulprogresiv.ro/articole/vodea-tuica-si-alte-bauturi-atbe-domina-piata) aratd
ci "Biuturile spirtoase sunt o categorie care incd se luptd cu sciderile de consum generate de cresterea
medie a prefurilor In urma majoririi accizel, in septembrie 2013. Pentru jucétorii mari din piata locald a
bauturilor spirtoase, vodca este cea mai importantd categorie, ea reprezentind a gasea parte din totalul
pietei. In interiorul categoriei, produsele fabricate local defin o pondere covirsitoare In volumele totale,
cei mai mari producétori de profil fiind Alexandrion Group (marcile Alexander si Kreskova), Prodal “94
(brandul Stalinskaya) si Scandic Distilleries, companie din grupul European Food&Drinks, cu brandurt
precum Scandic s1 Kazaciok. De cealalti parte, importurile in categorie sunt reprezentate de branduri
precum Absolut (Pernod Ricard), Finlandia (BDG Import), Smimoff §i Tazovsky (PPD Roménia).

.0 altd tendintd importantd in piata bauturilor spirtoase este revenirea mandriai nafionale: acum este la
moda s consumi in restaurante palinca premium, lucru pe care l-am intalnit g1 pe piata din Ungaria™,
explicd Angela Preoteasa. De altfel. Romania este fruntasd in Europa (exceptand Rusia) la consumul de
tuicd, palincd si alte bauturi spirtoase albe obtinute din fructe. Datele IWSR indicd un consum local anual

pe aceastd categorie de aproape 2.9 litri per capita, mai mult chiar g1 decdt media pieter din Ungaria. de
2.25 Titrifcapita. Anul trecut, segmentul a reusit si se mentind relativ constant la nivel de volume,
inregistrand un dechin usor. de 1% fatd de 2012, Daci ne uitdm la jucatorii activi, categoria este puternic
fragmentati n special pe segmeniul inferior de pret.

O altd problemd a industriei o reprezintd puterea redusd de cumpérare a roménilor. “In crizd, bugetul
alocat de consumator distractici si, implicit, cumparérii de bdutwri alcoolice, a fost printre primele
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afectate, iar sciderile in categoria bauturilor spirtoase au fost drastice. Dispozitia oamenilor de a reveni la
nivelul de consum de dinainte nu este un lucru cert deoarece consumatorit au nceput s infeleagd
importanta economisirii. Cel mai probabil, daci roménii vor avea ceva mai multi bant in buzunar, nu vor
aloca surplusul de venit in categoria bauturilor spirtoase”, anticipeazd Angela Preoteasa.

Anul 2013 s-a dovedit a fi un an dificil pentru industria bauturilor spirtoase si la nivel global, unde
cresterea a franat brusc anul trecut - ajungind la o ratd nesemnificativa, de 0,1% fatd de 2012 - dupd ce in
intervalul 2007-2011 rata anuald de crestere s-a situat la un nivel mediu de 6,5%.

Compania de cercetare IWSR pune aceastd schimbare dramaticd pe seama incetinirii cresterii pietei de
profil in China si India. in Europa, in schimb, 2013 a adus vesti bune pentru producitorii de whisky: a
fost primul an de majorare a volumelor de vanzari, din 2007 incoace. Produsul a castigat teren chiar si in
Polonia, Rusia si alte piete din est unde vodca este bautura consumati, in mod traditional, de majoritatea
populatiei (Ucraina, fostele statele ex-sovietice). Aici, vodca a fost categoria cu cel mai mare declin
inregistrat anul trecut fatd de 2012 din cauza masurilor luate de Guvernele unor state, precum Rusia,
pentru descurajarea consumului excesiv de alcool.

4.3.  Concluzii - Piata specificii de biuturi alcoolice

e Piata bauturilor spirtoase din Romania este “dinamicd” §i “mai este incd loc pentru noi
produse. S-ar cuveni, poate, o mai mare atentie pentru bauturile traditionale. oferite insi la
un nalt nivel de calitate™.

e (resterile pentru viitorul apropiat in domeniul bauturilor alcoolice ar putea fi generate de
investitii §i proiecte concretizate prin modernizarea echipamentelor existente, eventual

prin retchnologizarea productiei

o Redinamizarea pictei bauturilor alcoolice In Romania poate fi ganditd, mclusiv, printr-o
mai bund fiscalizare a produselor.

4.4.  Piata actinnilor SABR

Evolutia actiunilor SABR pe piata RASDAG:
(http//www kmarket. ro/actiuni/afisare_actiune.php’simbol=sabr)

12-11-2012
17,0000 =i
17,0000 lei
17,0000 [ei

2 actiuni
34,00 el
2

25.09-1998
...0.00%
0,00 %
0,00 %
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 Graficul S4BR e ultimul 2n

Graficul SABR e ultiri 2 ard
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Conform http://www.kimarket ro/actiuni/afisare_actiune.php?simbol=sabr, valoarea actiunilor pe piata
RASDAQ a avut evolutia din graficul de mai sus. Din momentul 12.11.2012, la valoarca de 1
lei/actiune, firma SAB RADAUTI SA a fost scoasd de pe piata RASDAQ.
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5. EVALUAREA ACTIVELOR

5.1. Metodologia evaluirii actiunilor

Conform Legii nr. 151/2014 privind piata de capital si Regulamentul ASF nr. 17/2014, precum si a Legii
31/1990 art 134 al.4 cu actualizarile aduse, ” Preful pldtit de societate pentru actiunile celui ce exercitd
dreptul de retragere va fi stabilit de un expert autorizat independent, ca valoare medie ce rezultd din
aplicarea a cel putin doud metode de evaluare recunoscute de legislatia in vigoare la data evaluarii”.

In conformitate cu metodologia ANEVAR de evaluare, respectiv SEV 200 — Intreprinderi si participatii
la intreprinderi (IVS200), intreprinderile pot avea active sau datorii care sunt Inregistrate in bilantul
contabil. in conditile activelor necorporale se aplici SEV210 — Active necorporale. Activitatea de
evaluare a intreprinderii (SEV 200) se face prin abordari specifice, respectiv:

?Pentru evaluarea umei intreprinderi sau a unei participatii la capitalul intreprinderii pot fi
aplicate abordarile prin piata si prin venit , descrise in SEV 100 Cadrul general. In mod normal, nu
poate fi aplicata abordarea prin cost ( activ net ), cu exceptia intreprinderilor aflate in stadiul incipient
sau recent infiintate, cand profitul si/sau fluxul de numerar nu pot fi determinate in mod credibil si daca
exista informatii de piata adecvate despre activele entitatii.”

De asemenea, ”Valoarea anumitor tipuri de intreprinderi, de exemplu o intreprindere de investitii sau de
tip holding, poate fi obtinuta printr-o insumare a valorii activelor si datoriilor. Aceasta este numita
uneori “abordarea prin activul net” sau “abordarea prin active”. Aceasta nu este o abordare propriu-
zisa in evaluare, deoarece valorile activelor si datoriilor individuale se obtin din aplicarea uneia sau mai
multor abordari principale in evaluare descrise in SEV 100 Cadrul General, inainte de a fi insumate.”

General valabile pentru evaluarea unei intreprinderi sau participatii la ntreprinderi, SEV 200 recomanda
metodele de evaluare

e  Abordarea prin venit (metoda VENIT),

@  Abordarea prin piata (metoda COMP)

Conform standardelor ANEVAR, metoda activului net contabil nu este recomandata in cazul companiilor
mature, aceasta a fost totusi prezentata cu titlu informativ.

5.1.1. Evaluarea intreprinderilor

Conform SEV200 — Evaluarea intreprinderii — o intreprindere este o activitate comercilad, industriald,
de servicii sau de investitii”. De asemenea, ”O evaluare a umei intreprinderi poate sd cuprindd fie
intreaga activitate a unei entitdfi, fie o parte a activitdtii acesteia”. Evaluarea ... "se bazeazd frecvent pe
informatiile primite de la manageri, reprezentanti ai managerilor ..., istoricul unei intreprinderi... poate
oferi o orientare pentru asteptdrile viitoare”.

in conformitate cu conceptele comerciale si de drept civil intreprinderea reprezinta un sistem organizat
pentru ”.... desfasurarea unei activitati economice in scopul obtinerii unui profit defineste caracteristicile
activitatii comerciale. Aceasta inseamna ca o intreprindere al carei obiect este activitatea economica,
desfasurata in scopul obtinerii unui profit este o intreprindere economica (comerciala) ...” (). Prin
urmare, intreprinderea functionald este definitd de totalitatea relatiilor ce sunt realizate intre elementele
sale organizatorice in scopul obtinerii unui profit.

! Stanciu D. Carpenary - Tratat de drept comercial roman. Conform noului Cod civil. Editura Universul juridic, 2012
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Printre elementele organizatorice identificam: patrimoniul de mijloace fizice pe baza céruia se construiesc
relatiile functionale de natura economica, comerciald, juridica, etc. in asa fel incét aceasta — intreprinderea
— sa fie parte din piata unei societati umane, la un moment dat.

Asadar, evaluarea unei intreprinderi nu poate fi consideratd decat in ansamblul relatiilor sale intrinseci, in
interconexiune cu alte entititi comerciale. Intr-o acceptie economic, cu rezonante contabile, elementele
patrimoniale sunt numite active corporale; realatiile functionale dintre elemente organizatorice sunt parte
din activele necorporale.

Evaluarea intreprinderilor bazate pe piata, conform ANEVAR, utilizeazd, in mod normal una sau mai
multe aborddri de evaluare, prin aplicarea principiului substitutiei, utilizind informatii derivate din piata.
Acest principiu aratd cd o persoani prudentd nu va plati pentru un bun sau serviciu mai decat costul de
achizitie pentru un bun sau serviciu acceptabil ca substitut, in absenta factorilor de timp, risc sau
neadecvare. Costul cel mai mic al celei mai bune alternative, pentru un bun substituit sau pentru un bun
identic, va tinde si reflecte valoarea de piat.

Abordarile in evaluare bazate pe piatd includ:

Abordarea prin capitalizarea venitului VENIT. Aceasta abordare comparativa ia n considerare
informatiile referitoare la veniturile si cheltuielile aferente proprietétii evaluate si estimeaza valoarea
printr-un proces de capitalizare. Capitalizarea leagd venitul (de obicei, venitul net) de un anumit tip de
valoare prin convertirea venitului intr-o estimare de valoare. Acest proces poate lua in considerare o
relatie directd (cunoscuti ca rate de capitalizare), ratele de actualizare (care reflectd fructificarea
investitiei), sau ambele.

Abordarea prin comparatia vanzdrilor COMP. Aceastd abordare comparativd ia in considerare
vanzirile proprietatilor similare sau substituibile si informatiile referitoare la piata si stabileste o estimare
a valorii prin procese de comparatie. In general, proprietatea evaluata este comparati cu véanzirile unor
proprietati similare, tranzactionate pe o piaté deschisa. Pot fi luate in considerare si oferte de vanzare.

Abordarea prin cost COST. Aceasti abordare comparativia ia in considerare ca substitut, pentru
cumpdrarea unei anumite proprietiti, alternativa de a construi o altd proprietate, fie ca o copie identica a
originalului, fie ca o proprietate cu aceeasi utilitate. In contextul proprietitii imobiliare, o persoani nu ar
plati mai mult pentru o proprietate decat costul pentru achizitia terenului echivalent si pentru construirea
unei cladiri alternative, fira sa fie implicate timpul, riscul si neadecvarea. in practica, abordarea
presupune o estimare a deprecierii pentru proprietétile mai vechi si/sau cu deficiente in functionare, cand
o estimare a costului de nou ar depdsi nepermis pretul cel mai probabil plitibil pentru proprietatea
evaluata.

5.1.2. Valoarea actiunilor unei intreprinderi

Conform (*) 1in cazul studierii unor societati cotate pe piata se poate constata existenta unei diferente
dintre valoarea contabila a unei actiuni si cursul de cotatie superior. Aceasta diferenta este datorata unor
active necorporale, neidentificate, intitulate fond comercial in literatura de specialitate din Romania,
goodwill in literatura anglo-saxona, fond de comert in literatura franceza. In general, exista o diferenta
intre valoarea ei justa (pretul de piata) si valoarea contabila a unei actiuni. Diferenta dintre valoarea de
piata si valoarea contabila a unei actiuni este cunoscuta in literatura de specialitate sub denimirea de
marja valorii adaugate de catre piata (MVA). Aceasta diferenta reprezinta o valoare invizibila a afaceri,
care, de reguld, este numitd fond comercial, si care in management este considerata o componenta a
capitalului intelectual (necontabilizabil). Fondul comercial, are in vedere pozitia intreprinderii — atat atat
din punct de vedere geografic, cat si pozitia de pe piata de capital, de relatiile cu clientii, furnizorii,
bancile, de performantele manageriale, de specializarea si experienta personalului. Stabilirea pretului unei
actiuni trebuie si tini seama de toate aceste elemente. In general, fondul comercial apare in situatiile
financiare (bilantul consolidat).

2
“ Evaluarea intreprinderilor cotate la bursa - http://www.goldring.ro/evaluarea-intreprinderilor.htmi
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Metode de estimare valoare actiune
- Metode bazate pe comparatie directa
Metoda COMP presupune analiza urmatorilor indicatori :
CA — cifra de afaceri,
PN — profitul net,
ANC - activul net contabil
Na — numprul de actiuni

- Metode bazate pe VENIT.

Consta in previzionarea unor forme de rentabilitate cunoscute si sub denumirea de capacitatea
beneficiara precum: previziunea profitului, a fluxului net de numerar, a dividendelor posibil de incasat.
Metoda de evaluare bazata pe rentabilitate, foarte cunoscuta si apreciata de multi analisti la calculul
valorii unei intreprinderi/afaceri este metoda de actualizare a fluxurilor de numerar (discounted cash flow
— DCF). Previziunile se intocmesc avand in vedere credibilitatea, pe o perioada de 3-5 ani (maxim 5 ani),
aceasta fiind perioada de previziune explicita, iar peste aceasta perioada avem perioada nonexplicita.

- Metode patrimoniale, bazate pe active;

Metoda activului net contabil (ANC)
Metoda este pertinenta atunci cand au avut loc reevaluari recente sau cand societatea este nou infiintata.
Exista doua metode de calcul: metoda deductiva (total active minus total datorii) si metoda aditionala
(capitaluri proprii plus subventii pentru investitii si provizioane pentru riscuri si cheltuieli). Este mai
corect a se calcula prin scaderea activelor fictive (AF) gen cheltuieli de constituire, cheltuieli inregistrate
in avans. Astfel, formulele de calcul sunt:

ANC = (TA —TD) — AF = (AI+AC+CIA) — (DTS+DTL+VIA) — AF

ANC = (CP + Si + PRC) - AF
Metoda activului net contabil corectat (ANCC)
Se aplica pe baza bilantului economic (activele considerate nonvalori sunt eliminate si fiecare element din
bilant este evaluat la valoarea de piata). Pentru aprecierea valorii de piata este necesara deplasarea la fata
locului a unui evaluator autorizat. Acest lucru fiind destul de dificil, firmele cotate isi efectueaza periodic
reevaluarile. Reevaluarea activelor se face conform cerintelor legale in vigoare si ori de cate ori exista o
diferenta semnificativa intre cursul de cotatie al unei actiuni si valoarea contabila a actiunii.
Metoda activului net de lichidare (ANL)
Valoarea bunurilor este apreciata la valoarea de lichidare.

5.2. Premise pentru evaluarea SC SAB RADAUTI SA

Pentru estimarea valorii de piata a activului S.C SAB RADAUTI S.A s-a pornit de la misiunea de
evaluare indicata de catre client si de situatia particulara a societatii comerciale care, din punct de vedere
tehnic este in faza de sistare activitate din anul 2010.

Pentru estimarea valorilor enuntate mai sus au fost luate in considerare situatiile:
e Ipoteza 1 : Continuitatea activitatii de productie in conformitate cu capacititile si disponibilititile
din dotare.

In aceastd ipotezd Valoarea de piata a activelor din patrimoniul S.C SAB RADAUTI S.A folosind doua
abordari dintre cele trei indicate in GME 600 — Evaluarea intreprinderii.

In conditiile in care societatea comerciald are activitatea de productie sistatd de cca4,5ani, sunt necesare
cheltuieli pentru repunere si functiune echipamente, dar si paentru reautorizarea functionarii

e Ipoteza 2: Estimarea cheltuielilor provocare de sistarea activitatii. Sistarea activititii in SC SAB
RADAUTI SA precum si o mentenantd simplificatd asupra buurilor mobile din patrimoniu, de cca
3,5ani, necesitd cheltuieli pentru refunctionalizare: reparatii cladiri, precum si echipamente
tehnologice, avize, etc.
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Pe de altd parte, o eventuala reorganizare judicciard, eventual lichidare, se va trata separt, la cererea
CLINTului. Estimarea valorii de lichidare a activelor din patrimoniul unei intreprinderi porneste de la
valoarea de piata a activelor din patrimoniu.

In conformitate cu uzantele activitatii de lichidare, ,,/n lichidari, valoarea multor active necorporale tinde
spre zero, iar valoarea tuturor activelor corporale reflecta circumstantele lichidarii. Si cheltuielile
asociate cu lichidarea (comisioane pentru vdnzari, onorarii, impozite si taxe, alte costuri de inchidere,
cheltuielile administrative pe timpul incetarii activitatii si pierderea de valoare a stocurilor) sunt
calculate si deduse din valoarea estimata a intreprinderii”.

Mentiuni
- Activitatea de productia de bauturi alcoolice a fost oprita in 2009/2010, si ianuarie 2011, cind s-
au produs 250 000 flacoane de afinatd 30% vol.alc. cu 0,7L/flacon. De asemenea, au fost sistate
activitdtile auxiliare proceselor tehnologice de bazd.

- Repornirea activititii SAB RADAUTI SA necesiti cheltuieli si obtinerea de avize / autorizatii
- Managementul intreprinderii nu dispune de un Plan de investitii pentru viitorul apropiat

5.3. Evaluarea PROPRIETATII - Abordare prin metoda VENIT

Abordarea pe baza venitului a valorii constd in metode, tehnici si proceduri matematice pe care
evaluatorul le utilizeaza pentru a analiza capacitatea proprietitii de a genera beneficii §i convertirea
acestor beneficii in valoarea lor prezenta.

in conformitate cu mentiunile din pg.5.2, ca urmare a sistirii activititii de cca 4 — 4,5 ani la SAB
RADAUTI SA estimarea unui scenariu de refunctionalizare pe baza capacitatilor mentionate de catre
administratia intreprinderii este nerealist. In consecintd, consideram ca fiind oportuna, pentru cazul de
fatd, estimarea scenariului de obtinere venit prin capitalizarea directa.

Capitalizarea directd: ,,Capitalizarea directad este o metoda utilizatd pentru a converti estimarea venitului
asteptat pentru un sigur an intr-un indicator de valoare printr-un singur pas, direct — respectiv divizarea
venitului estimat cu o ratd de venit potrivitd sau multiplicdnd venitul estimat cu un factor potrivit .

Pentru determinarea valorii prin metoda VENIT, respectiv capitalizarea directd, se parcurg urmaitoarele
etape:

- estimarea venitului brut potential anula (VBP) pe baza veniturilor obtinute prin inchirierea imobilului;

- determinarea veniturilor din chirii se efectueaza pe baza analizei chiriei obtinute pentru imobile
comparabile si prin aplicarea corectiilor;

- calculul venitului brut efectiv (VBE) prin deducerea din venitul brut potential al pierderilor de chirie
din cauza neocuparii 100% a imobilului;

- calculul venitului net din exploatare (VNE) se efectueazi prin deducerea din VBE a cheltuielilor de
exploatare (cheltuieli de reperatii si intretinere, cheltuielile pentru administrarea imobilului, taxele de
proprietate si cheltuielile de asigurare), inainte de scdderea amortizarii i a serviciului aferent creditului
ipotecar ;

- estimarea ratei de capitalizare ce se face prin metoda comparatiei directe ce se bazeazd pa analiza
tranzactiilor recente de proprietiti comparabile ocupate de chiriasi;

- determinarea valorii imobilului prin relatia:

Vivenir proprietre = Venit net din exploatare (VNE) / Rata de capitalizare

Venitul brut anual din exploatare (VBE) poate fi determinat pornind de la analiza evolutiei nivelului si structurii
veniturilor din inchiriere si cheltuielilor aferente proprietatii imobiliare evaluate. In cadrul prezentului raport pentru
determinarea VBE s-a utilizat nivelul rentabilitd{ii care s-ar putea obfine din Inchirierea proprietatii, nivel reflectat
de chiria care s-ar putea percepe de la un potential chirias. Cuantumul chiriei se bazeaz pe informatiile de piatd
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sintetizate la capitolul Analizei Pietei Imobiliare. S-a luat in considerare tipul constructiei §i chiria unitara raportata
la suprafata construité a spatiilor subiect.

Ipoteze pentru stabilirea VENIT:
1. Locatia din Radauti, Calea Cenduti, 47

- inchirierea patrimoniului SAB RADAUTI SA din Radauti, str.Calea Cernduti, 47, in scopul
desfasurarii activititii de productie, eventual de depozitare, in conformitate cu dotarea si
capacitatile existente,

- valoarea chiriei percepute, conform pietei specifice raportata la zona Radauti, este variabila
functie de destinatia spatiului, precum si de suprafata utila,

- constructiile su suprafetele de teren din locatiile Statia Borhot, precum Statia de epurare
reprezinta active complementare in scopul desfasurarii activitatii previzionate. Acestea nu
participa la activitatea de venit.

Previzionarea veniturilor din activitatea de inchiriere a spatiilor componente la SAB RADAUTI SA,
locatie Calea Cernauti, nr,47:

Specificare/identificare clidire Suprz;frz:lt; utild Destinatie
C24 — CLADIE INDUSTRIALA FORTA, Sd =857mp 814
C... -CLADIRE STATIE BORHOT Sd = 12mp 10
C19- DEPOZIT BAUTURI Sd =3052mp 2899
C23 — ATELIER MECANIC Sd=302mp 229
C16+C17 — CORP PROD FABRICATIE, Sd = 1757mp 1669
C18 — CLADIRE FABR NOUA, Sd = 1068mp 1014 Productie
C15 — CLADIRE INDUSTR PRODUCTIE, Sd = 427mp 406
C14’ — CLADIRE SPALAT STICLE, Sd = 50mp 47
C14 — CLADIRE INDUSTR MATURARE, Sd = 756mp 718
Cl14p — CLADIRE INDUSTR P, Sd =450mp 427
C22 — CLADIRE INDUSTR DEGERMIN, Sd = 344mp 326
C33+33a— CLADIRE C02, Sd = 334+15=349mp 330
Total suprafatd Magazii — constructii zidite 8888
C28- CLADIRE MAGAZIE CARB Sd=130mp 124
C25a — CLADIRE METALIC FIX, Sd=65mp 64
C28a - BARACAETALICA Sd=212mp 210
C40 — DEPOZIT STICLE GOALE Sd =1216mp 1155 Depozitare
Cl1 - GARAJ AUTO, MAGAZIE Sd=609mp 578 materiale
C13 — DEPOZIT ALCOOL SANITAR, Sd = 125mp 118
C45 — DEPOZIT ALCOOL TEHNIC, Sd = 126mp 120
C21 — SILOZ MATERII PRIME, Sd =883mp 812
Total suprafatid Magazii — tip Baraca metalicd 3181
C31 - Cladire pod basculd Sd=74mp 70
C7 — CLADIRE SPIRT Sd =50mp 47
C5 — CLADIRE STTIE POMPARE APA Sd =22mp 20 Servicii anexe
C2 - MAGAZIE MATERIALE, Sd = 86mp 84
C30 - Cladire administrativa Sd=631mp 600
Total constructii anexe 221

Pentru a putea obtine o valoare cit mai realistd vom lua in considerare urmétorul caz de utilizare a
activelor:

+ spatiile de productie, inclusiv dotare ~=8.888mp
4+ spatii de depozitare materiale, inclusiv dotare =3.181mp
- spatii servicii anexe, inclusiv dotare =221mp

-+ depozitare exterioare betonate =5.000mp

Din informatiile desprinse din analiza pietei zonei de amplasament s-a constatat cd existd un oarecare

interes pentru inchirierea spatiilor construite; poate mai putin pentru cele neconstruit (platforme
exterioare).
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Consideram ci toate spatiile sunt inchiriate cu scopul folosirii de spatii de produciie. admmistrative §i

depozitare, lnam in considerare urmatorul scenariu:

a) spafii de produc’ie. cu S = 8.888mp — suprafard wild se inchiriazd cu preful de 2.5-

SEuro‘mplund,

b} spatii de depozitare materiale, S=3.181mp — suprafaqd wiild se nchiviazd cu preful de [-
2Euro mp/lund,

c)  spafii de prestari servicii cu S = 221mp — suprafaid wiila se inchiriazd cu preful de 3-
SEuromprlund, .

d)  spatiile de depozitare exterioare (teren liber - platformd betonatd. cu exceptia drum acces
internn) cu 3.000mp — se inchiriazd cu preful de 0.01 -0.03 FEuro mp lund

e)  coeficient de risc total= 0,7

Analiza pietei imobiliare in zona este total ncsemnificativd. Cautirile cfectuatc au dus la solufiile

specificate mai jos:

De inchiriat 100 el

2 Radauti, judel Soceava o

Contactanza vanzators

Suprafalz:

00 m*

Inehirisre

Inchiriez spatiu situat in str.Gani.ou toate dotarile enstente, utilitati, constructie

nola.

BDO T

Tieasz el

§nchiriez clddire in Radauti

=

D Radauty, judet Suczava 3 i

Contscteazs vanzaton

Veniturile rezultate din inchiriere spatiilor din Ridauti, Calea Cerniuti, nr.47:

VBE = ((8888mp>2.5euro/mp/tund + 3 {8 1mp=1.0euro/mp/lund + 22 Imp=3.0euro/mp/lund +

3000mp =0,03euro/mp/lund)~ 0,7)> 12luni=221.037Euro/an

VBE=270.860Euro/an
Cheltuieli cu privire la administrarea proprietiiit
Cheltuielile strict de plata impozitului pe clidiri si teren precum si acoperirea cheltuielilor de asigurare
imobil. Aceste cheltuicli sunt estimate a se ridica la valoarea de aproximativ 10500 Euro pe an.
VNE =22].037Euro — 10500Euro = 210.537Euro
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Valoarea proprietitii prin metoda Venit:
Determinarea valorii proprietétii inchiriate este:
V =210.537Euro/an: 14% = 1.503.840Euro,
Vsasrapautisa = 1.503.840Euro, adicd = 6.259.000 Lei, fard TVA (rotund)

Valoarea include: terenul, constructiile si echipamentele tehnologice existente in locatia Radauti, Calea
Cerndutl, nr.47.

2. Locatiile din Radauti, str. Gdrii + str. Papetdriei + Statie Epurare SAB
- Suprafata utild de constructie = neconcludentd pentru inchiriere/investitional,
Suprafata de teren:
- Str. Gérii = 667mp
- Str. Papetariei = 2601mp
- Statie Epurare = 30.259mp
- Venituri din Inchiriere teren:
(667mp*0,1Euro/mp + 2601mp*0,05euro/mp + 30.259mp*0,03euro/mp) *0,7 * 12luni =
9.278Euro /an
- Cheltuieli cu administrarea proprietatii: cca 350euro/an
- Venitul net din exploatare: (9278-350)euro/an = 8.928euro/an
- Valoarea cumulati a proprietatilor, prin metoda VENIT
= 8928/14% = 63.77leuro, adici, rotund: 265.000Lei

3. Locatiile din Hintesti si Beresti, judetul Suceava
- Suprafata utild de constructie = neconcludenta pentru inchiriere/investitional,
Suprafata de teren:
- Locatia Hantesti = 103.182mp
- Locatia Beresti = 9345mp+2493mp = 11.838mp
- Venituri din inchiriere teren:
(103.182mp*0,02Euro/mp + 11.838mp*0,01euro/mp) *0,4 * 12luni =2182Euro /an
- Cheltuieli cu administrarea proprietétii: cca 320euro/an
- Venitul net din exploatare: (2182-320)euro/an = 1.862euro/an
- Valoarea cumulati a proprietatilor, prin metoda VENIT
=1.862/14% = 13.300euro, adicd 55.000Lei

Valoarea cumulati prin metoda VENIT — proprietate SAB RADAUTI SA
- Valoare VENIT locatie Radauti, Calea Cernauti 47 = 6.259.000Lei
- Valoare VENIT locatie Radauti, str. Garii + str. Papetariei +Statie Epurare = 265.000Lei
- Valoare VENIT locatie Hantesti + Beresti = 55.000Lei

Valoarea totald, metoda VENIT, pentru intreg patrimoniul de active corporale si necorporale ale SC SAB
RADAUTI SA:

VSAB RADAUTI SA — 6.579.000.000 Lei, fara TVA
Valoarea actiunilor prin metoda VENIT = 6.579.000Lei

Valoarea unei actiuni, metoda VENIT: 6.579.000Lei/416142actiuni = 15,80Lei

5.4. Evaluarea PROPRIETATII - Abordare prin metoda COMP

In abordarea prin comparatie directs, proprietatea analizati este comparata cu proprietati similare care s-
au vandut recent sau pentru care se cunosc prefuri de cotatie sau oferte de pref. Sunt folosite date despre
proprietdti comparabile; comparatiile sunt realizate pentru a demonstra pretul probabil cu care s-ar vinde
proprietatea respectiva dacé s-ar oferi pe piata.
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Raport de I
Evoluiia actiunilor SABR pe piata de capital. in perioada in care SAB RADUTI SA era cotata la Bursa

inregistreaza o valoare de 17lev/actiune. (hitp://wiww tradeville eu/actiimi/activni-SABR¥colutii)

Evolutia pretului actiunilor
este redata mai jos, pentru
perioada amintita:

Actiunt SABR Date Financiare SABR
Sotatii Grafice  Infocompanie  Stin

Cotatie actiuni SABR

Ultimui pret SABR

Variatie:
Deschidera:
Blaxim / Minim

Pret mediu:

0.0000

Dividende SABR

Valra:
MkiCap:
Valoare nominala:
Piata: R
Frae Float:
415747

Nr. actiuni:

Volum: 0
Divid, yiald:

n/a

"

2CIUaHZE

s

TiG -

Se desprinde ideea ci, pretul acfiunilor in perioada  de cotare 7.02.2012 - 12.11.2013 a awvut o
i ent perioada de monitorizare.

variatic in jurul valorii de 6 - 17 lei/actiune, pentru

Grafice SAB SA RADAUTI (SABR)

afiszaza evoluna premlm acmmllor SAB SA RADAUTI (SABR} in ulzimul an. Utifizand
: = afiset graficul 54

ancul de matlios

5 ani 3an 1 an 3 tund 5 zile 2 zile
|
{
/
e AN /
= Y i
/7 \z_ fl LY /
Y i 3 {
Y / k! i
3 / y 4;
AU J %
: 7 . §
™, yd g H
N ™ /
- ‘\ /f
!
informatii SAB SA RADAUTIH(SABR)

Cod Fissal/oun 7
Cod Reg. Com. .33
Domeniu -
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Incercarea de a gasi alte firme in domeniul de interes ca si comparabile. pe piata de capital. nu a avut
rezultate favorabile.

Remarcam prezenia unci comparabile a carci valoare pe actiune cste de 1.2Let.

Grafice PRODVINALCO 8.4 (VACD)

(http://www. tradeville.ew/actiuni/actiuni- VAC#cotatii) Somi Gant s Ghm Brie  Zoe 13

Cropmimass rRelIone
Informatll PRODVINALCO S.A. (VAL)

Cod FiscalfCUL 13

Tradifie din 1932

Domeniu -

In consecintd, aplicim metoda COMP, procedeul comparatiei de piatd, avand in vedere:

- Valoarea actiunilor VAC la data 19.02.2015, adici 1,2let/actiune

- Valoarea aciiunilor SABR, la data sistarii 12.11.2012, adica 17Lei/acfiune
Metoda COMP presupune analiza unor indicatori de naturd financiard:

- CA - cifra de afacer,

- PN - profitul net,

- ANC - activul net contabil

- Na - numprul de actiuni

Valoarea medic a actiunilor, prin metoda COMP, estimdm a fi 10let/actiune.

o8
T,

5.5.  Evaluare prin meteda COST

Abordarea pe baza de active presupunc estimarea valorii COST utilizand metode bazate pe valoarea de
piata a activelor individuale ale intreprinderii din care s¢ scad datorule totale ale acesteia. In cadrul
abordarii pe baza de active. ca parte din cvaluarca prin metoda COST. evaluarca are menirea de a stabiln:
activul net corectar. In operatiunca de cvaluare cconomica a unci firme, trebuic sa sc aduca uncle corectii
elementelor patrimoniale cuprinse in bilantul contabil (stabilit pe baza ultimei balante de verificare
tocmite).

Evaluarea activelor necorporale presupune intelegerea unor aspecte particulare de evaluare. determinate
in primul rind de caracteristicile particulare pe care le au acestea.

Ansamblul activelor necorporale, printre altele, pot fi clasificate astfel:

o Drepturile si-sau avantajele determinaie de contracte
Orice societate comerciala detine drepturt prin contractele incheiate cu alte firme, persoane sau
organizatii publice. La nivelul minim, o firma arc dreptul de a desfasura activitatile precizate in statuf prin
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inregistrarea legala a firmei. Drepturile si/sau avantajele exista in baza contractelor, ele stabilind natura
drepturilor/avantajelor dobandite, durata acordului/avantajului etc.

* Proprietatea intelectuala
Termenul de proprietate intelectuala se refera in mod uzual la : brevete, marci comerciale, know-how etc.
Acestea reprezinta o categorie speciala de active necorporale pentru ca ele sunt unice iar proprietarul lor
este protejat de lege pentru exploatarea neautorizata, contrafacere etc.

Metode de evaluare a activelor necorporale -
Metodele de evaluare a activelor necorporale se bazeaza pe aceleasi trei abordari prezentate in cadrul
tucrarii:
- metode inscrise in abordarea pe baza de venit, respectiv metode care analizeaza avantajul
detinerii acestor active din prisma efectului favorabil pentru intreprindere (profit);
- metode inscrise in abordarea bazata pe costuri;
- metode inscrise in abordarea prin comparatia de piata, respectiv pe tranzactii trecute incheiate in
conditii si pentru active similare.

Consideratii privind evaluarea unor active necorporale specifice

»  Marca si numele comercial

Acestea reprezinta active ce pot avea valori imense. Unele au devenit deja termeni consacrati pentru
definirea produsului (de exemplu Mercedes, Xerox etc.). Detinerea unui asemenea activ determina un
avantaj de marja de profit sau un volum ridicat de vanzari, fiind posibila utilizarea metodei avantajului de
profit.

* Know - how — ul

Reprezinta ansamblul de cunostinte tehnice nebrevetabile sau brevetabile dar nebrevetate inca, necesare
fabricarii, functionarii sau comercializarii unor produse sau elaborarii si functionarii unor tehnologii si
procedee.

Consideram ca metodele cele mai relevante pentru evaluarea knowhow-ului sunt cele bazate pe profit, iar
pentru verificarea rezultatelor obtinute metodele bazate pe costuri in masura in care, in majoritatea
cazurilor, nu sunt disponibile informatii pentru a utiliza metode bazate pe piata.

» Copyright-ul

Metodele de evaluare si apreciere a copyright-ului sunt similare cu acelea pentru nume si marca, cu
exceptii relativ minore. Diferenta principala rezulta din durata de viata a activului, care in acest caz este
determinata. O alta diferenta vine din faptul ca metoda economiei de redeventa are o aplicabilitate
limitata. in plus, in acest caz, evaluatorul poate aplica metode bazate pe comparatie deoarece sunt destul
de frecvente tranzactii cu acest tip de activ necorporal.

5.5.1. Valoarea terenului — SC SAB RADAUTI SA
General valabil, pentru estimarea valorii terenului, sunt necesare etapele:
- Determinarea pretului unitar al terenului. De reguld, metodele de evaluare aplicate sunt:
- metoda comparatiei COMP pentru proprietéti similare
- metoda VENIT utilizdnd procedeul de capitalizare a rentei de baza.
- Stabilirea valorii terenului:
Vreren = valoarea unitard (euro/inp) * suprafata teren (mp)

In cadrul fiselor de evaluare — organizate pe loc de folosinta si locatie, sunt prezentate metodologia de
estimare a valorii terenului.

Valoarea de piatd, determinata pe baza metodologiei specifice ANEVAR, functie de locul de folosinta, in
ipoteza continudrii activitatii de productie, este urmétoarea:
VTEREN = 5.518.700Lei
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Nr , < Parcela Carte Suprafati Valoare | VALOARE
" | PROPRIETATE IMOBILIARA N L ~ unitar3 PIATA
crt. cadastrald | funciard mp . 1
Lei/mp Lei

1 pc.931/2_ | CF35501 1275 163.000

2 pc.931/3__ | CF35504 229 26.400

3 pc.931/7 | CF35506 1482 189.200

4 pc.931/8 | CF35507 175 22.800

5 _— c.35522 | CF35522 13795 1.763.400

¢ | FABRICA DE SPIRT, Radauti, Sc.35523 CF35523 1620 207.100

7| Calea Cernauti, nr.47 pc.35524 | CF35524 8452 1.080.400

8 pc.30650 | CF30650 354 45200

9 pc.7383 | CF31762 950 121.300

10 pc.7384 | CF30161 2168 277.100

11 pc.7385 | CF30160 700 89.500
TOTAL locatie 1 | 31.200 3.985.400

12 | STATIE EPURARE  APE | pc.35493 | CF35493 29427 653.000

13 | UZATE pc.35492 | CF35492 832 46.000
TOTAL locatie 2 | _30.259 699.000

14 | STATIE BORHOT, str. Papetiriei | Pc.1757/1 | CF35502 2601 299.300
TOTAL locatie 3 2601 299.300

15 - < . c.5535/1 | CF35503 451 55.600

16| STATIE PACURA, str. Garii gc.5535/2 CF35505 216 26.700
TOTAL locatie 4 667 82.300

FABRICA AMIDON

17| HANTESTI Pc30621 | CF30621 103182 437.500
TOTAL locatie 5 | 103.182 437.500

18 STATIE CAPTARE I, Beresti - 9345 12.000

19 | STATIE CAPTARE II, Beresti - 2493 3.200
TOTAL locatie 6 | 11.838 15.200

TOTAL GENERAL TEREN 179.747 5.518.700

Avéand in vedere situatia sociald si politicd a perioadei in care se afla economia Romaéniei, precum si criza
mondiala ce persista, considerim corectia generald a valorii cu un coeficient de prudentd investitionald
15-25%: Valoarea terenului devine:

Vreren sap rapavtrsa = 4.372.000Lei

5.5.2. Valoarea CONSTRUCTIILOR

Parte din evaluare prin metoda COST, valoarea constructiilor in cazul de fati. se stabileste avénd in
vedere urmétoarele:

- Activitatea intreprinderii este sistatd din 2010/ 2011 = cca4-4,5ani

- Starea tehnica a constructiilor, in perioada de sistare activitate, este agravata datoritd lipsei
RC, eventual RK: scurgere de api prin acoperis, tenucieli desprinse, structuri de rezistenti
vizibil afectate; sunt necesare interventii rapide inclusiv expertiza tehnicé de specilitate,

- Echipamentele tehnologice, de asemenea, sunt afectate de lipsa de activitate. Existd
echipamente de importantd deosebitd pentru activitatea de bazid ce sunt, probabil
compromise.

In aceste circumstante, consideram ca oportund analiza valorii estimata si prin metoda COST pentru

.....

tratatd prin reautorizarea si asigurarea securititii tuturor activelor existente.

Valorile determinate pentru constructiile proprietitilor studiate, sunt prezentate in fisele de evaluare
anexate:

- Fisa de evaluare nr. 1. Proprietae imobiliard Pc. cad. 35524 — Pavilion administrative,

- Fisa de evaluare nr. 2. Proprietate imobiliard Statie CO, (Pc. cad. 931/2),

- Fisa de evaluare nr. 3. Proprietate imobiliard Centrald Ind. Forta (Pc. cad. 7384),

- Fisa de evaluare nr. 4. Moara + Depozit bauturi (pc. cad. 7385 si pc. cad. 35523)
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- Fisa de evaluare nr. 5. FABRICA DE SPIRT

- Fisa de evaluare nr. 6. Pc. cad. 931/3 - CF 35504, Borhot brut concentrat

- Fisa de evaluare nr. 7. Proprietate imobiliard Statie Borhot, str. Papetariei

- Fisa de evaluare nr. 8. Proprietate GARA Radauti (Pc. cad. 5535/1 + Pc. cad. 5535/2)
- Fisa de evaluare nr. 9. Statie epurare/SAB

- Fisa de evaluare nr. 10. FABRICA DE AMIDON — DEXTRINA Hintesti

- Fisa de evaluare nr. 11. STATIE CAPTARE APA BERESTI

Constructii sunt inregistrate in balanta de verificare in contul 212.

Pornind de la valoarea de nou (cost de inlocuire brut) se estimeaza un nivel al deprecierii astfel incat dupa deducerea
acesteia valorile propuse sa fie cit mai apropiate de un posibil pret de valorificare pe piata. Opinia privind valoarea
fiecarui obiectiv s-a stabilit pe baza documentatiei pusa la dispozitie de catre beneficiar si a observatiilor efectuate
de catre evaluator in cursul inspectiei pe teren. metodologia de evaluare cuprinde urmatoarele:

- Stabilirea valorii de reconstructie prin incadrarea in niste tipuri generice, tipuri la care s-au estimat
costuri de inlocuire brute actuale tinand cont de structura constructiva, destinatie, dotari; costurile de
inlocuire brute unitare s-au multiplicat cu suprafetele desfasurate ale fiecarei cladiri rezultand astfel
costul de inlocuire brut total; aplicand deprecierea constatata la inspectia pe teren si o depreciere din
cauze externe (care cuantifica situatia speciala in care se face vanzarea si potentialul de valorificare pe
piata imobiliara locala) s-au obtinut costurile de inlocuire nete ale cladirilor;

- Estimarea deprecierii totale a constructiei, in conformitate cu recomandérile desprinse din materialele
realizate de ANEVAR, precum si pe baza Normativului P 135-1999 (care stabileste coeficienti de
uzura fizica a mijloacelor fixe din grupa 1 — constructii) si pe baza estimarii pierderii de valoare din
neadecvari sau cauze externe

- Determinarea valorii ramase actuale — cost de inlocuire net — prin scaderea deprecierii totale din costul
de inlocuire brut.

in fisele si listele de constructii anexate, estimarea costului de inlocuire net se face prin diminuarea costului de
inlocuire brut cu pierderea de valoare datorita deprecierii.

Costul de inlocuire brut - reprezinta costul estimat pentru a construi, la preturile curente de la data evaluarii, o
cladire cu utilitate echivalenta cu cea a cladirii evaluate, folosind materiale moderne, normative, arhitectura si
planuri actualizate.

Deprecierea — reprezinta o pierdere de valoare fata de costul de reconstructie ce poate aparea din cauze fizice,
functionale sau externe.

Estimarea deprecierii s-a efectuat prin metoda segregarii. Prin aceasta metoda se analizeaza separat fiecare cauza a
deprecierii, se cuantifica si apoi se totalizeaza o suma globala. Principalele tipuri de depreciere care pot afecta o
cladire si cu care opereaza aceasta metoda sunt: :

e uzura fizica - este evidentiata de rosaturi, cazaturi, fisuri, infestari, defecte de structura etc. Aceasta poate
avea doua componente - uzura fizica recuperabila (se cuantifica prin costul de readucere a elementului la
conditia de nou sau ca si nou, se ia in considerare numai daca costul de corectare a starii tehnice € mai mare
decat cresterea de valoare rezultata) si uzura fizica nerecuperabila (se refera la elementele deteriorate fizic
care nu pot fi corectate in prezent din motive practice sau economice)

e neadecvare functionala - este data de demodarea, neadecvarea sau supradimensionarea cladirii din punct de
vedere a dimensiunilor, stilului sau instalatiilor si echipamentelor atasate. Se poate manifesta sub doua
aspecte - neadecvare functionala recuperabila (se cuantifica prin costul de inlocuire pentru deficiente care
necesita adaugiri, deficiente care necesita inlocuire sau modernizare sau supradimensionari) si neadecvare
functionala nerecuperabila (poate fi cauzata de deficiente date de un element neinclus in costul de nou, dar
care ar trebui inclus sau un element inclus in costul de nou, dar care nu ar trebui inclus)

e depreciere economica (din cauze externe) - se datoreaza unor factori externi proprietatii imobiliare cum ar
fi modificarea cererii, utilizarea proprietatii, amplasarea in zona, urbanismul, finantarea, etc.

Deducénd deprecierea totala din valoarea de reconstructie a fiecarei cladiri rezulta valoarea ramasa actuala — cost de
inlocuire net ( CIN ). Procedura prezentata s-a aplicat pentru evaluarea fiecéreia dintre cladiri.

5.5.3. Valoarea Echipamentelor de fabricatie

Prezentarea tehnica, conform fise de prezentare:
- Fisa de prezentare nr.1. INSTALATII ST UTILAJE UTILIZATE - ALCOOL ETILIC RAFINAT
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- Fisa de prezentare nr.2. INSTALATII SI UTILAJE - SECTIE DE PREPARARE, MATURARE,
IMBUTELIERE BAUTURI ALCOOLICE

- Fisa de prezentare nr.3. UTILAJE TEHNOLOGICE - STATIE DE APE UZATE

- Figa de prezentare nr.4. UTILAJE - INSTALATIE DE CAPTARE $§I IMBUTELIERE BIOXID DE
CARBON

In functie de natura si scop, pentru evaluarea bunurilor mobile pot fi aplicate trei abordari. Acestea sunt abordarea
prin comparatia vanzarilor, abordarea prin cost si abordarea prin capitalizarea venitului. Aplicarea acestora va
permite evaluatorului sa determine valoarea de piata sau o alta valoare diferita de valoarea de piata. Structura si
componenta bunurilor evaluate a fost stabilita pe baza documentelor (liste cu mijloace fixe — febr 2015) si a
delimitarilor pe active; deoarece nu a fost posibila identificarea fiecarei pozitii de pe lista si nu a putut fi verificat
modul de functionare al tuturor la data inspectiei (unele fiind in conservare), se considera ca - in concordanta cu
declaratiile clientului - toate bunurile sunt in stare de functionare, cu exceptia celor care sunt evidentiate altfel pe
listele anexate.

Tinand cont de destinatia bunurilor si conjuctura in care are loc evaluarea, in estimarea valorii s-a tinut cont de
ipoteza utilizarii in continuare a echipamentelor tehnologice. In aceste conditii s-a estimat costul de inlocuire net —
asa cum este prevazut in Standardul International de Evaluare GME 630. Pornind de la valoarea de nou (cost de
inlocuire brut) s-a estimat un nivel al deprecierii astfel incat dupa deducerea acesteia valorile propuse sa fie cat mai
apropiate de un posibil pret de valorificare pe piata. Valoarea determinata prin abordarea prin cost presupune
continuitatea utilizarii bunului, potrivit scopului pentru care a fost proiectat si construit sau adaptat in prezent, acesta
pastrindu-si locatia.

Au fost avute 1n vederefaptul c@ bunurile mobile trebuie sa respecte urmatoarele conditii:
¢ bunul satisface o cerere economica prin utilitatea pe care o ofera;

¢  bunul are durata de utilizare ramasa;
e continuarea utilizarii prezente este practica;
e o utilizare alternativa nu ar fi fezabila.

in cazul utilajelor, aceste ipoteze presupun ca acestea sunt instalate, functioneaza si reprezinta o parte integranta a
entitatii in cadrul careia exista. Evaluarea, In ipoteza continuarii utilizarii, solicita ca evaluatorul sa ataseze
definitiei generale a valorii de piata, explicatii suplimentare privind ipoteze si conditii limitative care afecteaza
concluziile privind valoarea.

Exista numeroase definitii ale abordarii prin cost, multe dintre acestea derivdnd din principiul substitutiei, care
stipuleaza: ,un cumparator prudent nu va plati pentru o proprietate mai mult decat costul obtinerii unei proprietati —
substitut de pe piata libera, avand o utilitate similara proprietatii — subiect..

Principiul substitutiei este aplicabil unui activ individual, cat si unei intregi unitati, idee in care definitia abordarii
prin cost este urmatoarea:

,Abordarea prin cost este aceea abordare care estimeaza valoarea prin determinarea costului prezent (actual) al
unui activ, din care se deduc o serie de elemente de depreciere: fizica, functionala, economica..

Pentru determinarea valorii urmarite a fost estimat costul de inlocuire brut, din care s-a scazut cota aferenta
deteriorarii / uzurii fizice si tuturor celorlalte forme de depreciere — tinand cont de vechime si stare, de deprecierea
economica, functionala si in raport cu protectia mediului, costul de inlocuire net rezultat fiind considerat la un nivel
potential de valorificare pe piata (conform prevederilor metodei comparatiilor de piata). Metoda implicaaplicarea
urmatoarelor etape principale, general valabile:

e Determinarea costului de inlocuire brut

¢ Estimarea deprecierii acumulate pentru fiecare bun mobil

e Determinarea costului de inlocuire net prin scaderea deprecierii acumulate din costul brut, conform

formulei prezentate in continuare:
Vcost= Cost inlocuire — Depreciere (fizica, functionala, economica)

Opinia privind valoarea fiecarui bun evaluat s-a stabilit pe baza documentatiei pusa la dispozitie de catre proprietar
si a observatiilor efectuate de catre evaluator in cursul inspectiei in teren.
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5.4. Valoarea Mijloacelor de transport

onform fiset de prezentarse

ISA TEHNICA nr. 5. Autoturism NISSAN TERRANO
I

5_;
C
SA TEHNICA nr. 6. Auiocamion MAN

SA TEHNICA or. 7. dutovelicule propuse pentiu casare
\ TEHNICA nr. 8. Awrotrisim MERCEDES FTANO

Lo

%.5.5, Centralizator evaluare active

aloarea pentru to sijtoace fizice este cuprinsd In TRALIZATOR EVALUARE MULCACE
Valoarea pentru total mijloace tizice est prinsd Tn CENTRALIZATOR EVALUARE M
FIXE SC SAB x\ADAUTI SA

Conform CENTRALIZATOR EVALUARE MIFLOACE FIXE - SC SAB RADAUTISA:

. v VALOARE
PROPRIE i, - v -
o *IMOPILARA Categoric ACTVE PIATA
Tl
TEREN 31.200mp 3.188.668
CONSTRUCTII (nr.mv. cu ciira 1 51 2) 2.572.600
| K AER ~A DE SPIRT. Radau(i. FCHIPAMEN TINOLOGICE 1.563.000
Calea Cerniuti. or. AUTOVEHICULL 102,600
TOTAL lpcativ 1 7425808
TEREN 30.259mp 339,600
s STATIE EPURARE APE CONSTRUCTIL (ar.imv. cu cifra 1 51 2) 46,004
= UZATE FCHIPAMENTE TEHNOLOGICE 358,008
TOTAL Iocatic 2 057 (00
[EREN 2601mp 239500
N STATIE BRORHOT. str. CONSTRUCTI (nr.inv. cu cifra I si 2) 2,009
- Papetiriei ECHIPAMENTE TEHNOLOGICE ¢
TOTAL locatic 3 241,000
TEREN 667mp G6H.888
) T 1 CONSTRUCTIH (nr.nv. cucilra 181 2) HL.O00
4 | STATIR PACURA su Garid FCHIPAMENTE TEHNOLOGICE b
TOTAL focutie 76000
TEREN 103.182mp 316.600
< FABRICA AMIDON CONSTRUCTIIL (nr.inv. cu cifia 1 $12) RERELL
- HANTESTI FCHIPAMENTE TEHNOLOGICE &
TOTAL locatie 5 40066
TEREN 9345mp 2,606
P—— N CONSTRUCTU (nranv. cu ctlra 151 2) i
K CAPTARE L Berest FCHIPAMENTE TEHNOL "ﬂuz B
k 1 locatie 6 EREEH
7 i A

;

‘ategoria de constructii ide recula,

Mentiune
Activitatea de producgia de bauturi dleoolice o fost oprita In 2009/2018, si iapuarie 2
at produs 230 G004 flacoane de afinatd 36% vol.ale. cu 0,71/flacon.
De aseinenea, au fost sistate activitdrile auxiliare proceselor iefinologice de bazd.

fn conformitate procedurile telinice specifice, pentru punerea in functionare a SAB RADAL
obginerea de autorizatii, licente, prinire care:
o Autorizatia de antrepozit fiscal pentru fabricarea alcoolului etilic de origine agricold si/sau fabricarea si
mixarea biuturilor aleoolice

12

~1
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o Autorizatia de functionare sanitarid in baza declaratiei pe proprie raspundere pentru activititile cuprinse
in cod CAEN 1101 - Distilarea, rafinarea si mixarea bauturilor alcoolice;

o Contract de furnizare servicii cu un laborator extern de analize fizico-chimice acreditat RENAR in
domeniul expertizei privind alcool etilic de origine agricol si bauturi alcoolice;

o Buletine de verificare metrologica din partea unor unitéti agreate de Biroul Roméan de Metrologie legalad
pentru aparatele de masurd si de cantérire — receptie si livrare de materii prime, materiale precum si
produse finite( bascule de 50 tone, cintar Kronos pentru cereale, cantare si balante tehnice de proces,
balanta analitica de laborator, contoare pentru mésurarea productiei de alcool, etc);

o Verificarea stérii tehnice si reautorizarea ISCIR a cazanului de abur din centrala termicd, a fierbatoarelor
sub presiune din sectia de fabricatie a alcoolului, a compresoarelor de dioxid de carbon si a instalatiilor
de ridicat (lifturi);

o Procese verbale de revizie tehnicd, recalibrare si repunere in functiune a aparatelor de masurd principale
din laboratorul chimic propriu ( gazcromatograf, spectrofotometru si umidometru cereale), urmata de
obtinerea de buletine de verificare metrologica gi pentru acestea.

Observatii

1. Dupa inspectiile tehnice necesare pentru estimarea starii tehnice a echipamentelor tehnologice este
posibild depistarea unor defectiuni care ar putea periclita functionarea; posibil ca defectiunea (in
deosebit in cazul echipamentelor avizate ISCIR) sd nu poatd fi reparatd prin actiuni de mentenanta
curenta.
Pentru refunctionalizarea clddirilor sunt necesare reparatii curente, eventual expertize tehnice de
specilitate In cazurile cu risc tehnic ridicat.

[

Valoarea estimata pentru REFUNCTIONALIZAREA CLADIRILOR in sistemul de productie SAB RADAUTI SA:

Suprafata VALOARE
Specificare/identificare cladire desf Observatii importante Estimata

mp RC, lei
C24 - CLADIE INDUSTRIALA FORTA, B57 | e B e R 210.000
C... - CLADIRE STATIE BORHOT 12 Reparatie generala (cca60euro/mp) 4.000
C19- DEPOZIT BAUTURI 3052 Igienizare (cca45euro/mp) 572.000
C23 — ATELIER MECANIC 302 Iglenlzezrcec,atg(r;;ﬁlrir/l:; pl)nstalatn 75.000
C16+C17 — CORP PROD FABRICATIE, 1757 Igienizare (cca3Seuro/mp) 256.000
C18 — CLADIRE FABR NOUA, 1068 Igienizare (cca35euro/mp) 156.000
C15 — CLADIRE INDUSTR PRODUCTIE, 427 Igienizare (cca45euro/mp) 80.000
C14’ — CLADIRE SPALAT STICLE, 50 - -
C14 — CLADIRE INDUSTR MATURARE, 756 - -
Cl4p — CLADIRE INDUSTR P, 450 - -
C22 - CLADIRE INDUSTR DEGERMIN, 344 e 72.000
C33+33a - CLADIRE C02, Sd = 334+15 349 Igienizare (cca35euro/mp) 51.000
C28- CLADIRE MAGAZIE CARB Lipsa - -
C25a — CLADIRE METALIC FIX, 65 Igienizare generald 11.000
C28a— BARACA METALICA 212 Igienizare generala 44.000
C40 — DEPOZIT STICLE GOALE 1216 - -
Cl - GARAJ AUTO, MAGAZIE 609 Igienizare generald 152.000
C13 — DEPOZIT ALCOOL SANITAR, 125 Igienizare generald 31.000
C45 — DEPOZIT ALCOOL TEHNIC, 126 Igienizare generald 31.000
C21 - SILOZ MATERII PRIME, 883 Igienizare 92.000
C31 - Cladire poarta 74 - -
C7 - CLADIRE SPIRT 50 Igienizare, tAmplarie, instalatii 14.000
C5 - CLADIRE STATIE POMPARE APA 22 Igienizare, instalatii 4.000
C2 - MAGAZIE MATERIALE, 86 Igienizare, instalatii 16.000
C30 - Cladire administrativa 631 - -

‘ TOTAL 1.871.000
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Valoarea estimatd pentru refunctionalizarea principalelor echipamenie tehnologice necesare fabriciirii.
depozitarii, ambalarii productiei, precum si obfinerea certificdrii ISCIR:
o Valoarca de bazd 2.377.340Lci

o Valoarea estimati pentru refuncfionalizare: 109.000Lei (se are in vedere faptul cé existd
echipamente tehnologice de baza care. dupa expertiza tehnica, ar trebui inlocuite)

Valoarea justd pentru utilizarea sistemului de productie SAB RADAUTI SA devine:
VSAB RADAUTI 84 & 9.113.93@1&1 - »i87iﬁﬂGL€l - 105,000 = 7.133%‘8{}1&1

Valoarea de piatd, pentru sistemul de productic SC SAB RADAUT! SA. in condifitle de utilizare
specifice momentului — MAR 2015 — este estimati:

VeaprapavTisa = 7.333.000Lei

5.5.6. ACTIV NET CORECTAT ia data 10.03.2015

hr. SPECIFICATIE Valoare Ajustar | VAloare
cit contabili ajustati
IMOBILIZARI NECORPORALE 22,098 0 22.098
IMOBILIZARI CORPORALE 4,492 844 4.824,156 7.133.000
IMOBILIZAR] FINANCIARE 330 0 330
ACTIVE IMOBILIZATE — total 4,515,272 4,834,156 7.155,428
Stocuri 195474 0 195,474
Creante 1.700.880 g 1.700.880
Investitii financiare 0 0 0
Casa si conturi fa binci 24.572 0 24.572
ACTIVE CIRCULANTE - total 1.920.926 ] 1.920.926
CHELTUIELT IN AVANS 2.269 0 2.269
DATORII <1 an 245.748 0 245748
ACTIVE CIRCULANTE NETE 1.677.447 ! 1.677.447
TOTAL ACTIVE -~ DATORIlI CURENTE 6.192.719 4.82:4.156 8.832.875
DATORI >1 an 0 0
PROVIZIOANE RISCURI S1 CHELTUIELI 0 0
VENITURI INREGISTRATE IN AVANS 287.164 287.164
ACTIV NET CONTABIL 3,905.555 ®
ACTIYV NET CORECTAT * B.345.711
MNumir actiuni 416142 416142
Valoare contabill actiuni 14,19 24,53

Valoarea contabild a actiunii: 28,53Lei - corespunzétor actualizarn activelor la valoarea de piatd ta

data prezentei.

Corectii lu active, corespunzdtor datei 26.62.2015:

- Imobilizarnile corporale se corecteaza pe baza rezultatelor evaludrn, dupa cum urmeaza:

e - Valpare | Valoare | VALOARE o
SPECIFICARE inventar rimasi PIATA Ajustin
TEREN 321.635 321.655 4.372.000 +4.050.3435
CONSTRUCTH 3.025.449 2.999.334.60 2.717.000 -282.334.60
BUNURI MOBILE 40753892 1.109.274.54 2823 000 +913.725.45
IMOBILIZARI CORPORALE IN CURS Incl. in Constr 51 BM -
TOTAL 7.422.996 4.430.264,14 4,.112.0060 +4.681.735,86

Valoarea [mvestiii Tn curs:

Nr Denumire Valoare Valoare
’ T G T A Ny, facturi/data | Furnizor / executant | . T DA
crt. INVESTITIE in curs ‘ FRE ! t intrare. lei Piata, lei
1 AMENAJARE TURN CRAMA
- Documentalie execulie 3800.00 Incl nr.ort. 10
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- Lucrari amenaj turn
- Butoaie stejar - 50buc
- Butouie stejar - 50buc

3090338/17.08.2000
§306139/9.11.20006

1228050/13.07.20006
7308299/19.12.2006

ART SRL

SC UNICOM SRIL.
SCUNICOM SRL

SC MEGACONSTR SRIL

6091.85
64950.00
64930.00

Inel nrort. 10
Incl nr.er.632
Incl nr.crt.632

TOTAL I

139791,83

ACTIZITIE SI MONTAJ
CAZAN ABUR 10th, 8bar

2 - Executie fundafie cazan Sit luerdrd /ian 2008 SC SABRRADAUTISA 219881 Incl or.ort 10
- Executie fundatic cazan Sit tuerdri /feb,2008 SC SAB RADAUTI SA 8059.93 Inct. ar.ert 10
TOTAL I 1025776

TOTAL GENERAL 150.049,61 i

Concluzii:

1. Activitatea economicd in cadrul SC SAB RADAUTI SA este Tntreruptd de ccad,Sani. Activele
sunt pastrate intr-o stare de conservare minimald: lipsa dispombilitdfi financiare si umane pentru
conservare. in consecin{i starea tehnici a activelor corporale sunt intr-o continui stare de
degradare.

2. Incercarea de repunere in stare de funclionare, dupd perioada de lipsd activitate, Inseamnd
chettuteli co estimam a se fi de cecal.980.000Lel.

3. In conditiile de garantie a repornirii sistemul de productiec SAB RADAUTI SA. chiar cu
cheltuielile mentionate, valoarea estimati a intreprinderii SC SAB RADAUTT SA este:

. Vprara saprapavtisa = 7.113.000Lei
4. In situafia de fapt de existentd a tntreprinderii, in condifiile cconomice generale la data prezentei

lucrari, in lipsa unut plan investitional de perspectivd (dupa informatiile comunicate de cétre
administratie), estimam cd pentru SC SAB RADAUTI SA trebuie luath in considerare valoarea
de lichidare.

In estimarea valori de lichidare s-a tinut cont de cadrul special in care ar avea loc vanzarea:

- intreprinderea isi mceteaza activitatea, deci lipsd ventturi, ¢t doar costuri {paza, eventual
intretinere, marketing ete.);

- vanzarea se face intr-o perioada de timp limrtata de cerintele creditorilor;

- conditiile reale ale pietei: dobanzi bancare 12-15% pe an, numar limitat de investitori, criza
economico-financiara, lipsa oportunitati de investitii — oferta nesemnificativa, etc.):

- necesar de perioada indelungata de marketing pentru vanzare. Intervalul de timp pentiu
realizarea unui marketing adecvat este de cca. 9-12 luni, chiar poate depasi un an.

- cumparatorul actioneaza prudent si niotivat obisnuit:

- vanzatorul este extrem de obligat sa vanda;

- cumparatorul se considera ca actioneaza in cel mai bun interes al sau;

- pretul nu este influentat de aranjamente financiare speciale sau facilifati

- cel mat genearl caz. activele se vand bucata cu bucata. Realizarea valori de lichidare ar
putea necesita mal mult timp. Avand in vedere faptul ca activele se vand pe componente.
suma rezultata ar putca i diminuata deoarece ar putea ramane terenurt neatractive. stocuri
neinteresanie {in vederea lichidaru stocurilor frebuie practicate reducert multiple — reduceri
la preturt deja reduse, care diminueaza substantial valoarea stocurilor) ete.

- se adapteaza pretul de valorificare la circumstantele vanzari,

In ipoteza incetarii totale a activitatil s-a estimat valoarea de lichidare a activelor din patrimoniul 55AB
RADAUTI SA, pornind de la valoarca de piata a activelor din patrimoniu.

In'conformitate cu uzanfele obisnuite in ascmenca condifii estimam valoarea de lichidare astfel

YV LICHIDART SAB RADAUTI SA = 2.8650.6001ei

valoarea nu cste afectatd de TVA;

valoarea a fost exprimati tindnd seama cxclusiv de ipotezele, condifiile limitative i aprecierile
exprimate in prezentul raport si este valabild in condititle generale st specifice aferente perioadel
martie 2013;

valoarea nu tine seama de responsabilititile de mediu si de costurile implicate de conformarea la
cerintele legale:
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6.RECONCILIEREA VALORILOR ACTIUNILOR

,, Reconcilierea este analiza unor rezultate alternative pentru a ajunge la estimarea finald a valorii.”

6.1. Valori determinate

Valorile determinate prin prezentul raport, in functie de metoda de evaluare abordata, sunt:
- Metoda ANC (activul net corectat): 1 actiune = 20,53Lei
- Metoda VENIT: 1 actiune = 15,80Lei
- Metoda COMP: 1 actiune = 10,00Lei

In conditii pesimiste de evaluare, in sensul prezentei misiuni de evaluare, considerdm oportune
urmitoarele:
- Valoarea de PIATA pentru activele ce constituie patrimoniul SC SAB RADAUTI SA:
VSAB RADAUTISA — 9.113.000Lei
- In situatia faptici din cadrul SC SAB RADAUTI SA, corespunzitoare momentului analizei
in care activitatea de productie si comerciliazare este sistata de cca3,5an, considerdm ca
reinceperea fabricatiei necesita cheltuieli : 1.871.000Lei + 109.000Lei = 1.980.000Lei.
- In acesta stare de fapt, valoarea de piati devine:
VSAB RADAUTISA = 7.133.000Lei
- Valoarea estimati pentru eventuala lichidare a activelor este:

) VLICHIDARE sAB RADAUTISA = 2.850.0001ei
In conformitate cu uzantele ANEVAR, valoarea actiunilor obtinutd prin ANC considerdm a fi neconforma.

Curs de schimb valutar: 1 €=4,4800Lei, 1 USD = 3,9888Lei
Data evaludrii: 10.03.2015
Valoarea nu contine TVA.

6.2. Valoarea unei actiuni SAB RADAUTI SA
Valoarea nominali a unei actiuni estimam a fi: 12,90Lei

Pretul pe actiune care urmeazi a fi achitat in cazul retragerii actionarilor, propusa de
evaluator este 12,90L.¢ei
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